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Obłuda niemiecka
Niemcy nie przebierają w środ

kach, ażeby uzyskać materjał dla 
swojej agitacji. Posuwają się przytem 
bardzo daleko i wyzyskują każdą 
rzecz, aby rozwinąć akcję pod kątem 
widzenia swoich celów i dążeń.

W ostatnim czasie ze strony nie
mieckiej spróbowano wyzyskać mowę 
ks. infułata Kłosa, wygłoszoną podczas 
obchodu dziesięciolecia traktatu wer
salskiego, a w niej głównie cytat z 
dramatu Rydla „Jeńcy“, rozgrywają
cego się, jak wiadomo, w 10-tym wie
ku, w okresie najokropniejszego nisz
czenia szczepów słowiańskich przez 
Niemców. Dramat ten powstał w cza
sie przedwojennym, kiedy Niemcy sto
sowali z wyrafinowaną brutalnością 
swoją politykę „ausrotten“ wobec Po
laków, kiedy bito dzieci polskie, do
magające się nauki religji w polskim 
języku, kiedy rugowano Polaków za 
pomocą prawa wywłaszczenia z ich 
ojczystej ziemi, kiedy słowa „polni
sches Schwein“ w stosunku do Pola
ków były na porządku dziennym.

Czy Niemcy się zmienili? Czy my
ślą, że zapomnieliśmy icb okrucień
stwa podczas wojny, że nikt nie pa
mięta zaprowadzenia przez nich no
woczesnego niewolnictwa, kiedy to ro
botników polskich z Królestwa spę
dzano przymusowo na roboty do Nie
miec, łowiąc ich jak bydło i traktu
jąc tak samo? Czy myślą, że nie zna
my ich haniebnych targów o ziemie 
polskie przez cały przeciąg wojny, a 
nawet wtedy, gdy już zawisł nad nimi 
cień klęski?

Zajrzyjmy do dokumentów (Luden- 
dorff: „Urkunden der Obersten Hee
resleitung“). Przecież jeszcze dnia 
5. 7. 1918 po naradzie w głównej kwa
terze w Spa w obecności cesarza Wil
helma, Hindenburg i Ludendorff na
desłali kanclerzowi niemieckiemu 
szczegółowo opracowany „Memorjał 
o polskim pasie pogranicznym“, w 
którym żądali przesunięcia granicy 
pruskiej aż do linji Bobra—Narwi— 
Bzury—Warty. Tak krajano ziemię 
polską. Nie dosyć na tern. Dnia 27. 8. 
18 r., a więc już po wyraźnej przegra
nej podsekretarz stanu dla spraw za
granicznych Hintze domaga się na 
wypadek rozwiązania austro-polskiego 
rozszerzenia powyższego pasa aneksji, 
a naczelne dowództwo żądanie to po
twierdza w całej pełni i całą brutalno
ścią. Jednocześnie dyplomacja nie
miecka robi wysiłki, ażeby jak naj
szybciej w ten sposób przesądzić los 
Polski przez wciągnięcie ślepego rzą
du p. Steczkowskiego w odrębny 
traktat pokojowy i następnie wobec 
powszechnej konferencji pokojowej 
powołać się w sprawie Polski już na 
„fakt dokonany“.

Może ci, którzy oburzają się na cy
tat z dramatu Rydla, przeczytają sło
wa, których użył, charakteryzując to 
postępowanie polityki niemieckiej 
przywódca Centrum niemieckiego, Erz- 
berger, który wkrótce potem wszedł do 
rządu: „Niemcy — powiedział — kra- 
dną nawet na łożu śmierci“. („Die 
Deutschen klauen noch auf dem Ster-

Sowiety odrzucają pośrednictwo Francji
¿ądając wpierw przywrócenia stanu prawnego na Dalekim 

Wschodzie
Moskwa, 24. 7. (PAT Tass.). Ko- 

misarjat spraw zagranicznych ogłasza 
następujący komunikat: Rząd fran
cuski zwrócił się do rządu sowieckiego 
z propozycją podjęcia się pośrednictwa 
celem pokojowego załatwienia kon
fliktu sowiecko-chińskiego. Propozy
cja ta uczyniona była w Paryżu przez 
ministra Brianda ambasadorowi'Dow- 
galewskiemu i w Moskwie przez am
basadora Herbette Karachanowi. W 
dniu wczorajszym Karachan w imie
niu rządu sowieckiego udzielił amba
sadorowi francuskiemu Herbette od
powiedzi, zaznaczając, że propozycja 
francuskiego ministra spraw zagra
nicznych winna być należycie ocenio
na. Wszelako rząd sowiecki musi 
stwierdzić, że propozycja ta nie ma 
racji bytu, wobec odmowy władz chiń
skich przywrócenia naruszonej pod
stawy prawnej, co jest niezbędnym 
warunkiem porozumienia, jak to już

zaznaczyła nota rządu sowieckiego z 
dnia 13 lipca. Co dotyczy sprawy 
możliwych późniejszych komplikacyj 
to rząd sowiecki musi zaznaczyć, iż 
nikt tak nie troszczy się o utrzymanie 
pokoju, jak właśnie rząd sowiecki, o 
ile to od niego zależy. Niema naj
mniejszej wątpliwości, że Związek So
wiecki był i pozostanie szańcem po
koju.

Paryż, 24. 7. (PAT. Havas). W 
związku z depeszą z Moskwy, donoszą
cą, iż Sowiety odmówiły przyjęcia po
średnictwa Francji w konflikcie chiń- 
sko-rosyjskim, wyjaśniają tu, iż Briand 
ograniczył się wyłącznie do doradzania 
przedstawicielom ZSSR i Chin zacho
wania rozwagi, podkreślając, że wszel
ka akcja wojskowa sprzeciwiałaby się 
międzynarodowym zobowiązaniom, 
wynikającym z przystąpienia do paktu 
Kelloga.

Dolszewicy zajęli handlowy okręt chiński
Londyn, 24. 7. (Radjo wł.). We

dług doniesienia amerykańskiego, za
jęli Rosjanie chiński statek handlo
wy, znajdujący się na rzece Amur. 
Konsul amerykański w Charbinie za
wiadomił amerykański departament 
stanu, że wśród pasażerów zajętego

statku znajduje się także trzech Ame
rykanów. Rosjanie przyrzekli, że bę 
dą ich traktowali z wszelkiemi wzglę
dami. Amerykańskie ministerstwo 
spraw zagranicznych dotąd nie po
czyniło żadnych kroków w tej spra
wie.

Chiny wypierają się „białogwardzistów*
Nankin, 24. 7. (Radjo wł.) Z mia

rodajnej strony donoszą, że przypisy
wanie rządowi chińskiemu zamiaru 
użycia rosyjskich białogwardzistów 
do napadu na terytorjum Sowietów

jest zupełnie nieuzasadnione. Chiny 
nie zamierzają prowadzić wojny z Ro
sją i nie uczynią niczego, coby popie
rało interesy białogwardzistów.

Duch na kolei wschodnio - chińskiej
M u k d e n, 24. 7. (Radjo wł.) Ruch 

na kolei wschodnio - chińskiej odby
wa się na terenie chińskim w sposób 
normalny. Między Mandżuli a Sui- 
Fen-Ko jest komunikacja przerwana, 
gdyż pociągi idące ze Syberji w kie
runku wschodnim zatrzymują się na 
granicy.

C h a r b i n, 24. 7. (Radjo wł.l^Aresz

towano przeszło 300 urzędników’ i pra
cowników sowieckich przy kolei 
wschodnio - chińskiej pod zarzutem 
podburzania swych ziomków przeciw 
ko władzom chińskim. Dalszych 42 
urzędników, w tej liczbie 8 kobiet, a- 
resztowano w miejscowości Pogra- 
nicznaja, skąd przesłano ich do wię 
zienia w Charbinie.

Dolszewicy bojkotują herbatę chińską
Berlin, 24. 7. (PAT). Biuro Wolf

fa donosi z Moskwy, że w związku z 
konfliktem sowiecko-chińskim Centro- 
eojuz uchwalił zaniechać wszelkich 
zamówień herbaty z Chin i skierować

Berlin, 24. 7. (PAT). Komuni
styczna Rotę Fahne występuje dziś z 
namiętnem oskarżeniem przeciwko 
rządowi niemieckiemu zarzucając mu, 
iż wbrew zdeklarowaniu neutralności

swe zamówienia do innych krajów 
Wartość przeciętnego przywozu rosyj
skiego herbaty z Chin wynosiła 15 mi- 
Ijonów rubli rocznie.

„'Neutralność** Niemiec
Niemiec w sporze sowiecko-chińskim 
Niemcy udzielają poparcia rządowi 
nankińskiemu, tolerując w dalszym 
ciągu tajne transporty broni do Chin.

lonje karne i uszczęśliwić sławną pol
ską gospodarką, która jak wiadomo, 
jest gospodarką świńską pierwszego 
rzędu. Czy ta hodowla świń i świńska 
gospodarka („Sauwirtschaft ) ma rów
nież zapanować w Afryce? Nie, za to 
podziękuje każdy przyzwoity Kafer i 
murzyn Bantu, który poznał zachod
nią kulturę...“.

I w tym tonie dalej. Mamy nadzie
ję, że biedni murzyni nie zapomnieli 
jeszcze bestjalskich okropności, jakie 
znosić musieli od Niemców i które do
prowadziło do słynnego na cały świat 
powstania Herrerów.

Mniejsza jednak o podobne ełuku- 
bracje, będące — powtarzamy — w 
Niemczech na porządku dziennym. 
Poważniej przedstawiają się ciągłe a- 
taki na polskie granice, co zaiste nie 
wypływa z miłości bliźniego, i okropne 
obchodzenie się z ludnością polską w 
Niemczech, które uwydatniło się nie
dawno tak jaskrawo w ohydnem po
biciu artystów polskich w Opolu. 
Weźmy do ręki ostatni numer „Ost
land“, będący pieśnią pochwalną na 
cześć niemieckiej roboty germaniza- 
cyjnej w Polsce przed wojną, a wyda
ny z powodu 60-ietnich urodzin byłego 
redaktora „Posener Tagehlattu“ Gin- 
schla. Artykuły dyszą nadzieją powro
tu tych czasów, a zważyć należy, że 
„Ostbund“ którego „Ostland“ jest or
ganem, pozostaje w bliskim stosunku 
z „Wilhelmstrasse“.

A cóż to mówił w kwietniu br. na 
kongresie partji centrowej we Wrocła
wiu ks. prałat Ułitzka oraz ks. prałat 
Kaas? Granice na wschodzie nazwali 
nonsensem gospodarczym i ranami, 
które się nigdy nie zabliźnią. Więc 
znowu atak na granice. I potem się 
dziwią, że cytuje się wiersz Rydla.

Jeżeli kto może zarzucić komuś 
nienawiść i dążenie to zamące
nie pokoju, to zaiste nie Niemcy 
Polakom. I dobrze jest, chociaż 
od czasu do czasu zdemaskować 
obłudę niemiecką. Kto naprawdę 
pokój miłuje i chrześcijańskim jest 
przejęty sentymentem w Niemczech, 
ten niech się przedewszystkiem posta
ra o to, żeby Niemcy nie grozili sąsia
dom i nie zalewali ich propagandą 
nienawiści. A wtedy nie trzeba im bę
dzie przypominać wiersza Rydla.

Nowe pogwałcenie granicy polskiej 
przez Litwę

W i 1 n o, 24. 7. (AW). Donoszą z po
granicza, iż w rejonie Markowa gajo
wy tamtejszych lasów zauważył 2 ofi
cerów litewskich patrolujących po na
szej stronie. Na zwrócenie uwagi o

przekroczenie granicy oficerowie rzu
cili się na niego związali go i wrzucili 
do stawu, poczem na widok zbliżają
cych się okolicznych mieszkańców 
zbiegli za granicę.

jebett“, strona 317 pamiętników Erz- 
jergera: „Erlebnisse“).

To chyba wyraźne. Od tego czasu 
lic się w Niemczech nie zmieniło. 
Niemcy wtedy chcieli odebrać „pas 
graniczny“ włącznie z Zagłębiem Dą- 
irowskiem, dzisiaj atakują nasze gra
nice, a prasa ich ocieka wobec Pola
ków jadem nienawiści. Każda prze
syłka wycinków o Polsce z prasy nie
mieckiej zawiera moc wstrętnych wy-

zwisk i obelg. Weźmy pierwszy lepszy 
wycinek z brzegu:

„Polska podobno — czytamy w nim 
— zamierza się starać w Lidze Naro
dów o mandat kolonialny. Czemu to 
państwo musztardowe chce jeszcze 
kolonij zamorskich, trudno pojąć. Da
no mu przecież w Europie wschodniej 
dość obcoplemiennych krajów do ko
lonizacji — czytaj polonizacji, które 
stara się ze skutkiem zamienić SE ko-

Aresztowanie członków 
P. P. S4ewicy we Lwowie

Lwów, 24. 7. (AW). W lasku pod
miejskim odbyło się w niedzielę popo
łudniu nielegalne tajne zebranie kilku 
podejrzanych osób. Oficer W. P„ który 
w czasie tym przechodził koło lasku 
zauważył i zameldował o tem poste
runkowemu w Zamarstynowie. Zebra
nie zostało odrazu rozwiązane i a- 
resztowano 13 osób. Jak się okazało 
było to zebranie organizacyjne partji 
PPS-lewicy, którą zamierzał utworzyć 
pewien krawiec ze Lwowa.

Na stronie 10-tej

„POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJOWA“
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Mandżurja
Ogół czytelników ma bardzo niejasne 

pojęcie o teatrze starć, jakie rozegrywa- 
ją się ostatnio pomiędzy Chinami a So
wietami. Krótki zarys, jaki podaję niżej, 
pomoże zorjentować się w dotychczaso
wym przebiegu wypadków i w niektó
rych możliwościach na przyszłość.

Mieszkałem w Mandżurji przez je
denaście lat. To, co piszę, oparte jest na 
dokładnej znajomości rzeczy, a nie za- 
ozerpnięte z książek i atlasów geogra
ficznych. Postaram się być, o ile się tyl
ko da, zwięzłym i unikać szczegółów 
technicznych, ciekawych, być może, dla 
oficera sztabu generalnego, lecz nużą
cych dla szerszego ogółu.

W zatargu chińsko - sowieckim cho
dzi wyłącznie o Mandżurję północną. 
Część południowa Mandżurji, jako fak
tycznie okupowana od r. 1905 przez Ja
pończyków, w rachubę na razie nie 
wchodzi, przynajmniej jako teren moż
liwych starć. Natomiast okupacja japoń
ska stanowi wyborny puklerz, pod któ
rego osłoną Czang-Siu-Liang, syn nie
odżałowanego wielkiego Czang-Tso-Li- 
na, może skutecznie organizować swe 
siły.

Będę mówi! zatem narazie wyłącznie 
o północnej Mandżurji, przytaczając na
zwy w utarłem pomiędzy cudzoziemca
mi brzmieniu, gdyż nazwy chińskie są 
zupełnie odmienne. Te ostatnie — przy
taczać będę w nawiasie, w pisowni fo
netycznej, t. j. pisząc, jak się wymawia 
po polsku. Różnica nazw pochodzi prze
ważnie stąd, że Europejczycy używają 
dotąd nazw mandżurskich, których lud
ność Mandżurji dziś już nie używa i nie 
rozumie, zastąpiwszy je całkowicie chiń- 
skiemi.

Wogóle język mandżurski wymarł 
tak gruntownie i całkowicie, że w prze
ciągu il lat nie napotkałem ani jednego 
człowieka, który mówiłby tem narze
czem, ani manuskryptu w języku man
dżurskim. Daurowie i Soloni, napoły 
dzikie plemiona myśliwskie, z któremi 
się stykałem, zachowały wprawdzie swo
je języki, są to jednak narzecza tungu
skie, a więc odrębne od dawnego języ
ka Mandżu.

Przejdźmy jednak do opisu Mandżu
rji północnej.

Jest to kraj, stanowiący prawe, połud
niowe dorzecze Amuru. Rzeka Amur 
(Ghyj - Łung - Dziang, czyli Rzeka Czar
nego Smoka), była historyczną drogą 
wodną, wzdłuż której posuwały się w 
17-tym wieku zbójeckie watahy Moskali 
pod wodzą Pojarkowa, Dzieżniowa i in
nych z górzystych okolic Bajkału na 
podbój Syberji wschodniej, w poszuki
waniu coraz to nowych haraczy (jasa- 
ków) i łupów, przedzierając się wśród 
wrogich, lecz niedołężnych szczepów 
tunguskich ku brzegom oceanu Spokoj
nego. Moskale podbijali głównie obsza
ry na północ od Amuru — raz dlatego, 
że było tam więcej złota i skór, a po dru
gie dlatego, że właśnie wiek 17-ty był

r
ÇTeafx* Świetlny „SIoiice”S^

Od środy, dnia 24 lipca r. b. codziennie

RUDOWŁOSA
szampańska komedja

* W rolach głównych: CLARA BOW, Claude King, Lane Chandler^ 
Początek seansów &, 7, 9. Miejsca numerowane.

Przedsprzedaż biletów od 12-2 w poł. przy kasach teatru oraz od godz.

W
12-7 na terenach PWK. w Pawilonie Obsługi Publiczności. 

Pw 8786-30,70

Nadrenja i Polska

andler

We Francji nie milkną, na szczę
ście, glosy ostrzegające, że lekkomyśl
ne usunięcie okupacji Nadrenji, bez 
innych w to miejsce rękojmi, byłoby 
rozwiązaniem Niemcom rąk do uderze
nia na Polskę, czyli do rozpoczęcia od 
tej strony odwetu, który jednak na 
tem by się nie skończył. Ponieważ zaś 
o sprawie Nadrenji piszą przede- 
wszystkiem ci, którzy doceniają jej 
znaczenie, zrozumienie jej znaczenia 
pogłębia się i zarazem uzupełnia się 
pogląd ogólny i trzeźwy.

Mianowicie bardzo wyraźnie widać, 
że nikt nie twierdzi, jakoby ciągła o- 
kupacja Nadrenji była koniecznością 
i jedynem zbawieniem Europy, czy 
choćby tylko Francji, skoro senator 
Henri de Jouyenel, jeden z najgorliw
szych zwolenników uzyskania rękoj
mi bezpieczeństwa we wszystkich stro
nach, powiada:

„Gdyby obecne okupacja Nadrenji mia 
la być niezbędnym czynnikiem bezpie-
czesńtwa dla naszego kraju, trzebaby. za-

okresem największego rozkwitu potęgi 
Mandżurów, których chan, Nurchaczi, 
podbił Chiny i osadził dynastję man
dżurską na tronie. To też wystrzegali 
się drażnić „smoka“ i południowy brzeg 
Amuru nie został podbity przez Moskwę. 
Dopiero w końcu wieku 19-go, kiedy 
bujnie zakwitło życie w kolonjach Ro
sji nad brzegami oceanu Spokojnego, 
we Władywostoku, wymogła Rosja na 
Chinach przepuszczenie kolei wschod
nio - chińskiej przez północną Mandżu
rję i sięgnęła zaborczą swą ręką po cały 
ten żyzny kraj.

Dostała wtedy po łapach od Japonji, 
lecz Mandżurję północną utrzymała w 
faktycznej swej władzy, ciągnąc z niej 
korzyści handlowe. Ten stan rzeczy 
trwał aż do chwili, gdy Chiny, korzysta
jąc z zamętu w Rosji, wyparły ją z nie
podzielnego korzystania z kolei wschod
nio - chińskiej, opanowując administra
cję tejże. Dziś podłożem konfliktu jest 
chęć Rosji przywrócenia „status quo 
ante bellum“ — niepodzielnej władzy 
nad koleją i nad północną Mandżurją. 
Kolej wschodnio - chińska przecina 
Mandżurję północną . na ukos, biegnąc 
od źródeł Amuru ku kwitnącym osie
dlom rosyjskim w okolicy Władywosto- 
ku. Stacja początkowa tej kolei od stro
ny Bajkału, Mandżurja. jest odległa od 
stacji końcowej, Pogranicznaja, o 1400 
km. Rzeka Sungari (Szung-Chua-Dziang 
czyli Rzeka Sosnowych Kwiatów), naj
potężniejszy z dopływów Amuru, dwa 
razy większa od Wisły, przepływa po
środku pomiędzy dwiema wyżej wymie- 
nionemi miejscowościami, nie bliżej 600 
do 700 km. od każdej z nich. Macie tedy 
wyobrażenie, jak brzmi dziko dla kogoś, 
kto zna ten kraj, depesza tej treści:

„Berlin, 21. 7. W piątek wojska sowie
ckie zajęły miejscowości Manczuli i Po- 
granicenaja, przekroczyły rzekę Sungari 
i rozpoczęły regularną bitwę po drugiej 
stronie rzeki".

I to wszystko zatytułowane: „Klęska 
wojsk chińskich nad Amurem“.

Gdzie Rzym, gdzie Krym, a gdzie 
karczmy Babińskiel Z równem powo
dzeniem mógłby Berlin nadać depeszę, 
że dwie armje po zajęciu Poznania i Bar
celony przekroczyły Dunaj i walczą ,.na 
tamtym brzegu“ — i to wszystko zatytu
łować jako „klęskę nad morzem Północ- 
nem“ (odległości są ściśle zachowane). 
Przykład ten unaocznia, jak mało naogół 
wiemy o tamtych krajach i jak wielkim 
jest obszar Mandżurji, oraz jak wiel
ką — bezczelność agencyj telegraficz
nych, które podobne duby smalone po
dają do wiadomości publicznej.

Jasnem teraz się staje, że o kraju tak 
wielkim, jak połowa Europy, trudno jest 
dać w krótkim artykule pobieżne cho
ciażby pojęcie. Dlatego o konfiguracji, 
klimacie, ludności i bogactwach natu
ralnych Mandżurji — postaram się opo
wiedzieć pokrótce osobno.

General Sochaczewski.

pytać, czem będzie historja Francji po r. 
1935, kiedy okupacja w prawidłowym bie
gu rzeczy ma ustać.“

Więc nie wieczne trwanie okupacji 
Nadrenji ma się na oku, ale uzyskanie 
rękojmi bezpieczeństwa, któreby za
stąpiły okupację.

P. André Pironneau, który w „Echo 
de Paris“ nie ustaje w przedstawianiu 
doniosłości tej sprawy, przytacza zda
nie jednego z najznakomitszych dy
plomatów ostatnich lat kilkudziesię
ciu, p. Camille Barrère, b. ambasado
ra w Rzymie:

„P. Camille Barrère, zapytany 12-go 
lutego 1927 o niebezpieczeństwo wcześniej
szego usunięcia okupacji Nadrenji, odpo
wiedział:

„W obecnych okolicznościach okupa
cja Nadrenji jest jedną z głównych ostoi 
nowego stanu rzeczy, a minister francu
ski, któryby ją uchylił, wziąłby na się 
najcięższą odpowiedzialność".

„Jak przed dwoma laty tak i dzisiaj 
słowa te zachowują pełną swą wagę, bo 
nic od tego czasu nie ujawniło się x po

lityce niemieckiej, coby dozwalało wierzyć 
w jej pokojowe zamiary."

P. Pironneau podaje w dalszym 
ciągu główne powody, które przema
wiają przeciw przedwczesnemu usu
nięciu okupacji Nadrenji:

„Gdyby nam dano pewność, że po u- 
rzeczywistnieniu ewakuacji pojednanie 
francusko - niemieckie byłoby ostatecznie 
przypieczętowane, oraz że nie pojawiłyby 
się żadne nowe roszczenia Niemiec, gro
żące stanowi rzeczy ustalonemu trakta
tem, zaniechalibyśmy oporu i niepokoju. 
Ale tak nie jest. Wszystko co wiemy o 
zamiarach Niemiec i wszystko co widzi
my w zakresie zdobyczy już przez nie u- 
zyskanych, utwierdza nas w oporze i nie
pokoju".

I tu p. Pironneau przytacza oświad
czenia kierujących osobistości nie
mieckich, świadczące o dążeniu do 
zmiany granic, szczególnie w stronę 
Polski, a potem kończy:

„Widzi się teraz, na podstawie urzędo
wych oświadczeń niemieckich, na jaką 
próbę Rzesza, po ewakuacji Nadrenji. wy
stawi to nowe pojednanie: przyłączenie 
Austrji, żądanie korytarza gdańskiego i 
Górnego Śląska, zaburzenie nowego ukła 
du europejskiego, a wreszcie wojna."

Równocześnie, w L’Avenir“ współ
pracownik polityczny tego pisma, pod
pisujący Senatus, mówi:

„Polityka pokoju, pojednania europej
skiego, braterstwa między narodami, to 
rzecz piękna i szlachetna. Ale nie urze
czywistni się jej, poświęcając jeden kraj, 
w tym wypadku Francję, przemożnej wo
li innych ,tak samo jak nie oswoi się wil
ków, dając im własne ciało na pożarcie. 
Chcemy opróżnić Nadrenję przed rokiem 
1935, ale nie chcemy, by nam narzucano 
ten akt szczodrobliwości, lub by od niego 
uzależniano poszanowanie traktatów."

Ponieważ jednak Senatus zarazem 
zaznacza, że niema wielkiej różnicy 
między ewakuacją w r. 1929 i w roku 
1935, p. André Pironneau w innem 
miejscu w „Echo de Paris" powiada:

„Senatus sądzi, że postrach niemiecki 
z r. 1929 będzie jeszcze groźniejszy w r. 
1935. I pyta: dlaczego przypuszcza się, że 
właśnie w ciągu tych lat pięciu rzuci się 
on na nas? Otóż nie na nas, ale na Pol
skę, co do której i sam Senatus uznaje, 
że Locarno jej nie zabezpiecza.“

Na to odpowiada Senatus w L’Ave
nir:

„Prawda, że nie na nas, ale na Polskę 
mogą Niemcy napaść. Ale czy powstrzy
ma je od tego okupacja Nadrenji? Albo 
mają one dość siły na walkę na dwa fron
ty, albo nie. Jeżeli mają, to ta część oku
pacji, która pozostanie po 31-ym grudnia 
1930 (tj. trzecia strefa) nie powstrzyma 
ich od uderzenia. Ale twierdzę, że Niemcy 
siły tej nie mają.”

P. André Pironneau wypowiada po
gląd odmienny w „Echo de Paris“:

„Senatus nie wierzy w wartość okupa
cji częściowej na wypadek zatargu nie
miecko - francusko - polskiego. Sądzi też, 
że Niemcy nie są gotowe do takiego ata
ku, na co potrzebna będzie obszerniejsza 
odpowiedź. Odrazu jednak trzeba powtó
rzyć raz jeszcze, że okupacja daje naszym 
sojusznikom w Europie środkowo-wschod
niej kilka lat zwłoki, które im pozwalają 
ustalić ostatecznie swe sprawy wewnętrz
ne i uzyskać siłę, bez której niepodleg
łość ich byłaby tylko czczem słowem.“

»
Oczywiście, mimochodem, słowa te 

nasunąć muszą u nas pytanie, jak my 
korzystamy z tych lat zwłoki dla u- 
stalenia naszych spraw wewnętrznych. 
Zagranicą doskonale rozumieją, jakie 
niebezpieczeństwa zewnętrzne groma
dzą się naokoło Polski, oraz spodzie
wają się, że Polska z lat zapewnione
go pokoju skorzysta. U nas zrozumie
nie to nie zawsze jest widoczne.

St. St

Watykan i Chiny
Delegat apostolski przy mauzoleum 

Sun-Yat-Sena
W obecności generalissimusa Czang- 

Kai-Szeka i przedstawicieli dyploma
tycznych 18 państw odbyła się nie
dawno wspaniała ceremonja narodo
wego pogrzebu Sun-Yat-Sena, twórcy 
republiki chińskiej. W uroczystości 
tej wziął udział Msgr. Constantini, de
legat apostolski w Chinach. W uroczy
stym stroju, mając na sobie cappa 
magna, przybył on o g. 11, oddał po
trójny głęboki pokłon prochom wiel
kiego chińskiego męża stanu, złożył 
wieniec kwiatów u stóp mauzoleum i 
następnie cofnął się, skłoniwszy zno
wu trzykrotnie. Był on przyjęty na 
specjalnej audjenóji przez Czang-Kai 
Szeka, który dziękował za obecność na

Radość trelową 1 silę do pracy twórcze]
odczuwacie tylko wtedy jeżeli wa^ze we
wnętrzne organy (żołądek, wątroba, nerki) 
sprawnie funkcjonują, a ciało Wasze i 
krew Wasza wolne są od obcych szkodli-; 
wych związków. Do tego rezultatu prowa
dzi całkiem naturalna droga codziennego 
zażywania rano naczczo pół szklanki na
turalnej wody gorzkiej Saxlehnera „Huny- 
adi Janos“. Do nabycia w aptekach i dro- 
gerjach. Tw 96

uroczystości pogrzebu narodowego 
Sun-Y?.t-Sena. Mgr. Constantini złożył 
życzenia trwałego pokoju dla Chin.

Zburzenie posągów bożków 
w Pekinie

Zarząd municypalny Pekinu pole
cił zburzyć wszytkie posągi bożków w 
mieście z wyjątkiem pomników Kon
fucjusza, Mencjusza, Kwang-kunga i 
Yench-Feoi. K. A. P.

Charakterystyczne
Ostrów, 23 lipca.

Po dłuższym czasie zawitał znów 
do miasta naszego były ksiądz Ora
czewski z dwoma odczytami. Znana 
jest jego mało chlubna historja, i zna
ne są jego mało poważne odczyty. 
Jedno natomiast jest niezrozumiale: 
jak można było oddać mu do dyspo
zycji aulę gimnazjum żeńskiego.

Smutny to doprawdy objaw, że 
szkołę katolicką oddaje się na takie 
cele. Charakterystyczne dla dzisiej
szych czasów.

Oba odczyty zrobiły zresztą fiasko, 
a nawet wynikła awantura, w czasie 
której p. Oraczewski spoliczkował ko
mornika miejskiego, który — śmiał 
zażądać opodatkowania biletów wstę
pu. Sprawa znajdzie zapewne epilog 
w sądzie.

PRZY ZAKUPAGH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

Czcionkami Drukarni Toruńskiej wy
szedł drukiem Bolesława Brodzk iego 
Klangor Liry Pomorskie], tom I, stron 138. 
1 Mewy wiecujące. 2. Ptaki Morza Polskie
go. 3. Szeleoty Wiatru Morskiego. 4. Port 
Toruński. 5. Flisak Toruński. 6. Tratwa 
z pod Mazowsza. 7. Rusowaciała Puszcza 
Tucholska. 8. Kolor Szerwony Piasku Tu
cholskiego. 9. Czar Puszczańskiej Lici Sre
brzystej. 10. Piekła Falc Brdeckie. 11. Czar- 
nowodzianka Leosia. 12. Skrzyżal Leoski. 
13. Defilada w Pierwszych Manewrach 
Wojsk Polskich. 17 748

Dziełko dojmujące czarem języka ojczy
stego odznacza się najczystszym rymem 
polskim dotychczas scpotykanyn. w poezji 
polskiej. Po nadesłaniu kwoty 4,— zło
tych na P. K. O. Warszawa 160 305 (sto 
sześćdziesiąt tysięcy trzysta pięć), wysyła 
się natychmiast dziełko pocztą pod wska- 
znanym adresem.Bolesław Brodzk i.

Usuwanie zbytecznych włosków i puszku 
na ramionach, nogach i karku jest także sztu
ka kośnie ■rożną tak jak używanie ołówka i pu
dru. Brzydko wyglądają łydki pięknej pani, 
gdy przez cienkie pończochy widoczne są wło
ski, jak również dekolt, zeszpecony puszkiem.

TAK? jest środkiem znanym wszystkim pa
niom. Dzięki wytrwałej pracy udało sie wprost 
w zdumiewający sposób ulepszyć krem lAKi, 
którego zapach jest miły — zastosowanie prze
to przyjemne. Nałożony na skórę jak każdy 
inny krem łubkowy TAI-Y usuwa już w prze
ciągu 5 minut wioski i puszek na kążdem miei- 
scu ciała. Po usunięciu kremu TAKi skóra 
staje sie białą i gładką, zaś włosy i puszek nie 
pozostawiają żadnego ciemnego śladu: przy tem 
TAKY nie wysycha i może być używany aż do 
zupełnego wyczerpania tuby. Dzięki temu 
TAKY jest oszczędny w użyciu. Kto raz zro
bił próbę, będzie używał kremu TAKY stale.

LIT, DAGOVER
wyraża swoje zdanie o kremie TAKY w sposób 
nasłępujący: , ._

“Czy może być elegancja bez kosmetyki? —
Nic! — Czy może być kosmetyka bez kre

mu TAKY.
Nie! — Więc każda wytworna pani używa 

kremu TAKY!!“
Krem TAKY jest do nabycia we wszystkich 
aptekach, drogeriach perfumeriach i t. ,p. skle
pach w cenie 5 zł za tubę* Do każdej orygi
nalnej tuby kremu jest dołączony bon gwaran
ci jny.

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę l w. 
m Gdańsk' A Bornstein & Co. Gdańsk Bfłit- 
chergasse 23-27. Zalety kremu TAKY 1929:

Odznacza sie przyjemnym zapachem. Dzia- 
a skutecznie. Może być używany aż do zn- 

nełnego wyczerpania tuby. Jest pod tłwaroncjs 
oozpieczay dla skór» Tw OT
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„Czerwony dzień” komunistów 1 sierpnia
Paryż, 24. 7. (Radjo wł.). Władze 

francuskie czynię, zarządzenia prze
ciwko planowanym przez komunistów 
demonstracjom w dniu 1 sierpnia, 
który ma być „czerwonym dniem’* ko
munistów. Władze zadecydowały, w 
porozumieniu z ministrem sprawie
dliwości, wytoczyć aresztowanym 96 
komunistom oraz wszystkim aranże
rom projektowanego „czerwonego 
dnia“ proces sądowy o sprzysiężenie 
przeciwko bezpieczeństwu państwa.

Paryż, 24. 7. (PAT.). W ciągu no
cy odbywały się dalsze rewizje w ko

Kłopoty rządu Mac Donalda
Londyn, 24. 7. (AW.) W kołach 

konserwatywnych oceniają dość pesy
mistycznie obecną sytuację rządu Mac 
Donalda. Ostry zatarg między robotni
kami a pracodawcami w przemyśle ba
wełnianym o wysokość płac, w przemy
śle zaś węgłowym o długość dnia robo
czego wykaże, zdaniem konserwatystów, 
trwałość rządu Mac Donalda. Konser
watyści liczą się, iż w tym wypadku 
rząd Mac Donalda nie będzie mógł zado- 
wolnić swoich zwolenników lewego 
skrzydła Labour Party. Ostrożna polity

Wielka eksplozja w Berlinie
B e r 1 i n, 24. 7. (Radjo wł.) Dzisiaj w 

południe nastąpiło w fabryce chemicz
nej w Borsigwalde kilka groźnych eks- 
plozyj. Ostry płomień uderzył z gmachu 
fabrycznego na około 100 m. w górę. 
Mówi się o wielu zabitych. Eksplozje 
trwają w dalszym ciągu. Bliższe szcze
góły są narazie nieznane.

Trzęsienie ziemi w Islandji
L o n d y n 24. 7. (Radjo wł.) Jak do

noszą z Rejkjaviku, nawiedziło we 
wtorek wieczorem południową część 
Islandji trzęsienie ziemi, które uważa
ją za najsilniejsze od roku 1896. W 
Rejkjaviku zachwiały się domy, mury 
popękały a wielka liczba kominów

Prezydent Rzpłitej
w Krakowie

Kraków, 24. 7. (AW) We wtorek 
około 7 wieczorem powrócił p. Pre
zydent Rzpłitej do Krakowa po zwie
dzeniu Małopolski środkowej. Dziś 
o godz. 21,30 p. Prezydent Rzpłitej 
wraz z małżonką weźmie udział w 
raucie, który wydaje dla obywatelstwa 
krakowskiego. Raut ten odbędzie się 
w salonach Zamku Wawelskiego.

Kolej na kasę chorych 
w Stryja

Lwów, 24. 7. (AW.). „Dziennik Lu
dowy** donosi, iż należy się spodzie
wać w najbliższym czasie rozwiąza
nia zarządu Kasy Chorych w Stryju i 
mianowania komisarza.

Prasa niemiecka
wobec procesu Uiitza

Berlin, 24. 7. (AW) Cała prasa 
niemiecka okazuje wielkie zaintere
sowanie procesem Uiitza. Wszystkie 
pisma oceniają proces jednostronnie 
i uważają, że akt oskarżenia zawiera 
szereg błędów.

Nowyzjazdwszechniemiecki 
w Gdańsku

Gdańsk, 24. 7. (AW.). Dnia 2—5 
sierpnia odbędzie się w Gdańsku po
nowny zjazd Niemców z Rzeszy, a 
mianowicie „Deutscher Marinebundes
tag Rzesza Niemiecka obrała sobie 
widocznie Gdańsk jako centrum szo
winistycznej propagandy i urządza 
ciągle zjazdy wszechniemieckie na 
tym terenie.

Dziennikarze szwajcarscy 
w Krakowie

Kraków, 24. 7. (AW). Do Krako
wa przybyła wycieczka dziennikarzy 
szwajcarskich, którzy po zwiedzeniu 
P. W. K., Warszawy i Krakowa wra
cają do ojczyzny. Wycieczkę powitał 
na dworcu imieniem syndykatu dzien

łach komunistycznych. Znaleziono 
liczne kompromitujące dokumenty o- 
raz broń. Aresztowano szereg osób, a 
między in. generalnego sekretarza ko
munistycznej generalnej federacji 
pracy Dudilieux.
Aresztowanie komunistów w Pradze

Praga 24. 7. (AW) Policja praska 
aresztowała 40 uczestników konferen
cji, zwołanej przez komunistów. Wśród 
aresztowanych znajduje się poseł ko
munistyczny Harus.

ka zagraniczna, jaką prowadzi Hender
son, tłumaczona jest w tutejszych ko
łach jako konieczność niezniechęcania 
sobie konserwatystów. Tendencja ta da- 
je się zupełnie wyraźnie odczuć w sto
sunku do Sowietów. Jeszcze jedną po
ważną trudnością, którą będzie musiał 
rozwiązać obecny rząd jest sprawa in
dyjska. Hindusi domagają się energicz
nie urzeczywistnienia obietnic, danych 
im przez przywódców Labour Party 
przed wyborami.

B e r 1 i n, 24. 7. (Radjo wł.) Eksplozje 
w Borsigwalde trwają w dalszym ciągu. 
Straż pożarna jest bezsilna i nie może 
dostać się na teren pożaru ani nawet do 
sąsiednich budynków. Cały teren fa
bryczny jest policyjnie odgrodzony, aby 
powstrzymać gromadzące się tłumy lud
ności i zapobiec dalszemu nieszczęściu.

spadła na ulicę. Poważniejszych wy
padków wszakże nie było. Ludność 
zgromadziła się na ulicach w obawie, 
że trzęsienie ziemi jest może począt
kiem jakiej większej katastrofy. Jakie 
skutki wywołało trzęsienie ziemi we
wnątrz kraju, dotąd nie wiadomo.

nikarzy w Krakowie dr. Rubel, odpo
wiedział na powitanie imieniem wy
cieczki red. Bernier.

Niezwykły wypadek
Warszawa, 23. 7. (AW). Dziś 

pod Łowiczem samochód osobowy 
wpadł na furmankę, raniąc poważnie 
woźnicę a następnie uderzył o drzewo 
i stanął w płomieniach.

Śledztwo wykazało, że szofer jeszcze 
przed zderzeniem zmarł na anewryzm 
serca.

Wykrycie tajne) gorzelni
Żywiec, 24. 7. (AW) Policja pań

stwowa wykryła we wsi Świnnej obok 
Żywca tajną gorzelnię i skonfiskowa 
la ukryte w lesie zapasy wódki i ko 
cieł. Przeprowadzone dochodzenia 
wykazały, że z początkiem bieżącego 
roku przybyli do domu gospodarza 
Żytka w Świnnej niejacy Słasica i 
Mrowieć wraz z nieznanym Zytkowi 
osobnikiem, którego przedstawili jako 
inżyniera - chemika, a ten wynająi 
piwnicę. Jednak piwnica okazała 
się za niska, więc ów inżynier - che
mik wraz ze swymi wspólnikami pod 
kopali piwnicę tak niefortunnie, że za
waliła się podłoga wraz z piecem po 
koju znajdującego się nad piwnicą, c< 
zniszczyło urządzenie gorzelni. Wywo 
łało to konieczność wyniesienia przy 
rządów do lasu i doprowadziło poli 
cję na trop. Rzekomym inżynierem 
chemikiem ma być według dochodzę! 
policji niejaki Mojżeszek z Żywca 
Dalsze dochodzenia w toku.

Nieszczęśliwe wypadki przy pracy
Żywiec 24. 7. (AW) W wapienni 

ku J. Micherdzińskiego w Moszczenic] 
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Mi 
chał Szymiczek zajęty robotą przj 
windzie wsiadł do tejże, nie zabezpie 
czywszy ruchomego wózka, którj 
spad! z wysokości 5 metrów i przy 
gniótł Szymiczka ciężarem 300 kg. Nie 
szczęśliwy w dwie godziny później za 
kończył życie. Tego samego dnia pra 
cujący na rusztowaniu robotnik Bie 
został zabity spadającą belką.

Dożynki u p. Prezydenta
W a r s z a w a, 24. 7. (Tel. wł.). Uro 

czystości dożynkowe, które od dwócl

at odbyły się systematycznie, będą w 
ym roku zaniechane. Postanowiono 
lożynki odbywać raz na trzy lata.

Katastrofa na przejaździe
Warszawa, 24. 7. (Tel. wł.). Koło 

itacji Tłuszcz pociąg osobowy naje- 
■hał na furmankę, przejeżdżającą 
>rzez tor kolejowy. 3 osoby zabite, 1 
loznała pęknięcia czaszki.

Bnrza nad Warszawą
Warszawa, 24. 7. (Tel. wł.). Mi- 

lionej nocy z wtorku na środę prze
szła nad miastem burza, która jednak 
lie była tak silna jak poprzednia. Pio
runy tym razem ominęły Warszawę. 
iV okolicy Warszawy wybuchło kilka 
lożarów.

Ojciec św. błogosławi kleryków
Rzym 24. 7. (AW) Wczoraj z rana 

Ojciec św. pobłogosławił 4 tysiące kle
ryków cudzoziemców i Włochów, uda- 
ących się na zwiedzenie Bazyliki św. 
Piotra.

Pożar fabryki wagonów.
Ryga, 24. 7. (PAT.) Ubiegłej nocy 

wybuchł olbrzymi pożar w budynkach 
wielkiej tutejszej fabryki wagonów 
Fénix. Liczne wybudowane na zamó
wienia Rosji wagony t. zw. „Ciepłu- 
3zki‘‘ zdołano z trudem wyciągnąć z 
płonących składów. Szkody są bar
dzo znaczne. Dokoła budynków, obję
tych pożarem, zebrały się olbrzymie 
tłumy publiczności. Od ognia bił taki 
żar, że na wielu osobach wśród pu
bliczności zajęło się ubranie.

Dolary turystów amerykańskich
Nowy Jork, 24. 7. (AW.). „New 

York Times“ zamieszcza artykuł, w 
którym wyszczególnia sumy wydatko
wane w poszczególnych krajach przez 
turystów amerykańskich. Na pierw 
szem miejscu stoi Francja, gdzie w 
1927 roku 255.000 turystów wydało o 
gółem 190 miljonów dolarów. Turyści 
amerykańscy wydali w innych kra
jach europejskich następujące sumy: 
Austrja 2.700.000, Belgja 10 milj., Cze
chosłowacja 900.000, Danja 1.500.000, 
Niemcy 20 miljonów, Węgry, 3 milj., 
Irłandja 8 milj., Włochy 31.250.000, Ho
landja 750.000, Norwegja 804.000. Pol
ska 6 milj., Rosja 1.200.000, Hiszpanja 
1.500.000, Szwecja 4 milj., Szwajcarja 
15 milj., Anglja 40.788.000, Egipt 7 mi 
ljonów, Chiny 8.500.000, Japonja 7 mi 
Ijonów.
Z walki z prohibicją korzysta prohi

bicja
W a s z y n g t o n, 23. 7. (PAT). Przy

wódcy organizacyj prohibicyjnych wy
rażają ubolewanie, iż w obecnym 
71-szym Kongresie, brak jest tak wy
bitnych przeciwników ustawy prohi- 
bicyjnej jak b. senator Reed ze stanu 
Montana, senator Bruce ze stanu Ma
ryland i senator Edwards ze stanu 
New Jersey, gdyż nieobecność wyżej 
wymienionych osobistości w Kongre
sie zmniejszyła ofiarność na cele pro- 
hibicyjne. Ilekroć razy bowiem który
kolwiek z tych senatorów wystąpił z 
ostrą mową przeciw prohibicji, na 
drugi dzień organizacje prohibicyjne 
otrzymywały od zwolenników prohi
bicji znaczne datki, przeznaczone na 
wzmożenie propagandy prohibicyjnej.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,881/8, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,21 zł, 
gotówką — 211,73 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,73 zł; gotówką 
172,39 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 24 lipca 1929.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu utrzymana.

Na rynku pap. procent, doszło do noto
wania tylko 5 proc. poż. konwers., która 
znów zwyżkowała i notowała 47 proc, przy 
większym braku materjału i 4 proc, lista
mi zast. konwert., które oddawano po 44,5 
proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 165,— 
bez oddawców, notowano natomiast nastę
pujące kursy w płaceniu: Cegielski 34,- 
Centr. Rolników 90,—, Cukr. Zduny 45,— 
i R. May 105,—, w transakcjach obracano 
Unję po 157,—. Mniejsze ilości bez noto
wania obracano Brow. Krotoszyńskim po 
27,— i Herzfeldem po 40,— i wyżej w pła
ceniu.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Sinne- 
ra 60,— i sa Bank Cukrownictwa 145,—i

Ceduła urzędowa z dnia 24 llpca 1929 ł
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 47% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

44,5% O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em. zł. 34, P. _
Centrala Rolników I em. zł. 90,— P. 
Cukrownia Zduny I em. zł. 45, R.
Dr. Roman May I em. zł. 105, -n
„Unja“ (dawn. Ventzki) T em. zł. Io7, t 

Tendencja: Utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, Parv,’f’. 
znać, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca, 

za ICO kg.:
Standardy: a) żyta pozŁońskiego 

699,1
gc
b.): dl owsa poznańskiegc i pomorskiego 
461 5 gr (77,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 24. 7. 1929. 
„Ceny orjentecyjne’ 

parytet Poznań
Żyto stare

Usposobienie słabe.
Pszenica ... * » » «

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałów . » >

Usposobienie spokojne.
Owies ..»•••••» 1 

Usposobienie spokojne.
Mąka żytni? wł. workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (7"%) ...»»»• 
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . > ( i i i >
Otręby pszenne . » , t i .
Łubin niebieski $ « ; i i »
Łubin żółty » « i i • i •
Tatarka . » s « s » « » >

24.00—25,00 

49 00—50,00 

28,00—29,00

25.50— 26,50

39,50

74,00-78,00

19.50— 20,50 
22,00-23,00 
30,00-31,00 
40,00-^45,00 
43,00—46,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Giełda warszawska
dnia 24 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,!

Dewizy:
tr. 128,98 sp. 124,29 kup. 123,67
„ 357,83 “"*““
„ 043,28 
„ 008,90 
„ 084,95 
’ 026,38 
„ 171,61 
„ 239,10

Belgja
Holandja
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwajcarja
Sztokholm

356,93
043,18
008,88
034,87
026,32
171,19
288,50

358,73
043,39
008,92
035,04
026,45
172,04
239,70

Papiery państwowe 1 obligacje:
4% poż. inwest. . -. 110,75 110,50 112,00

000,00 064,25 064,50 
000,00 000,00 047,25

5% poż. premj. doL 
poż. konw.

10% pot. kol................... 000,00 000,00 102,50
Akcje w złotych:

Bank Polski . « , 
Bank Zachodni i i 
Bank Z w. Sp. Zarobk. 
Spiess . . . i i i 
Siła i Światło » » » 
Lilpop , . i i i t 
Norblin ..-.ii 
Ostrowieckie Zakłady 
Rudzki , , « » »

000,00—165,50
000,00—075,00
000,00—078,50
000,00—130,00
000,00—125.50
034,00-033,75
000,00—157,00
000,00-082,00
000,00-039,30

266,00—259,00 

, 190,00-192,00

180,00—190,00 

, 181,00—190,00

i i
i i 
i ■ 
i i 
i ■ 
« i 
i i 
i ł 
i i 
i t 
• I

PŁODY ROLNICZE
Berlin, dnia 24 łipca 1929 

Zboża 5 nasiona oleiste za 1000 kg 
reszta za 100 kg 

Pszenica marchijska , . ,
Tendencja spokojna.

Zyto marchijSk.e . .
Tendencja spokojna,

ęczmień Pastewny i prze
mysłowy ... t . .

Tendencja spokojna.
Owies marchijsk- . >

Tendencja spokojna.
Kukurydza ....... 231,00—232,00

Tendencja spokojna.
'Mąka pszenna . . . . i 

Tendencja mocniejsza.
Mąka żytnia....................s

Tendencja nieco słabsza.
Ospa pszenna - i g 
Ospa żytnia »...«■
Rzepak . . i » ( s , ,

Tendencja stała.
Grocb jadalny polny 
Groch pastewny » »
Peluszka » » t i i 
Bób polny . i » t i 
Wyka
Lubin niebieski « ,
Łubin żółty . » » ,
Makuch rzepakowy ,
Makuch lniany , , »
Wytłoki suszone , ,
Śrót Soya . > » ,
Płatki ziemniaczane

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 24 lipca 1929.
Wypłaty na Warszawę: 46,90— 47,10 
Noty wielkie: 46,80—47,20

30.75— 85,75

26.20— 29.50

12.75— 13,00 
12,25- 12.75

330,00—335,00

28,00- 34,00 
21,00—23,00 
26,00—29,00 
22,00- 25,00 
28,00—32,00 
21,00-22,00 
29,00—31,00 
00,00—19,30
23.20— 23,75 
11,40—11,60
20.20— 20,80 
16,50—17,20
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0 rekonstrukcję rządu we Francji
Dą&ą do tego kola radykalne

Paryż, 24. 7. (AW) Stan zdrowia 
Poincarego jest już zupełnie zadowa
lający, mimo to lekarze nie pozwalają 
mu jeszcze opuszczać mieszkania. W 
każdym razie niedomagania premjera 
nie wpłyną na dalszy przebieg wypad
ków na terenie parlamentu. Rząd roz- 
pocznie bez zwłoki dyskusję nad umo
wą ratyfikacyjną w senacie. W ko
lach zbliżonych do rządu kategorycz
nie zaprzeczają wszelkim pogłoskom o 
ewtl. rekonstrukcji gabinetu. Zwolen
nicy rządu twierdzą, iż rząd, przystę
pując do walki z przeciwnikami raty
fikacji, liczył się zupełnie wyraźnie, iż

Ku podjęciu stosunków
angielsko - sowieckich

M o s k w a 24. 7. (PAT) (TASS) Nor
weskiemu charge d'affaires Danielse- 
nowi wręczono podpisaną przez Kara- 
chanaodpowiedź na notę Danielsena z 
dnia 17 bm., która zawierała zawiado
mienie rządu .angielskiego o jego zgo
dzie na podjęcie dyplomatycznych sto
sunków pomiędzy Z. S. R. R. a Wiel
ką Brytanją. Nota sowiecka przyjmuje 
do wiadomości zawiadomienie rządu 
angielskiego, dotyczące jego dobrej wo
li w kierunku podjęcia stosunków dy
plomatycznych pomiędzy Wielką Bry
tanją a Z. S. R. R. ..przerwanych by-

Dziś premjera! Nastrojowy dramat miłosny, p. t.

a de JPuiti — JL. ScAJettow
Przedstawienia o godz. 5,30, 7,30 i 9,30.

Afery leśne kosztem skarbu państwa
Czytamy w „Gazecie Warszawskiej", 

co następuje:
Jedyny, obok prezydjum Sejmu i Se

natu, czynny podczas zamknięcia sesji 
organ naszego parlamentu, nareszcie 
odezwał się. Nadzwyczajna komisja sej
mowa dla zbadania gospodarki minister
stwa komunikacji przy zakupywaniu 
podkładów, czyli progów kolejowych, — 
której to komisji Sejm specjalną uchwa
lą dał prawo urzędowania nawet w cza
sie zamknięcia sesji, — zebrała się, ra
dziła, badała świadków przez trzy dni, 
poczem wydała nic nie mówiący komu
nikat i odroczyła się do końca sierpnia.

Komisja ta została wyłoniona w 
związku z sprawozdaniem Najwyższej 
Izby Kontroli, która wystąpiła pod adre
sem ministerstwa komunikacji z poważ- 
nemi zarzutami. Mianowicie minister
stwo to w roku 1926, kiedy podkłady by
ły tanie w cenie około 5 zł za sztukę, nie 
poczyniło odpowiednich zakupów, skut
kiem czego nie tylko musiało w r. 1927 
kupować większą ilość progów po cenie 
niemal podwójnej, ale nadto oddało ży
dowskiemu kartelowi drzewnemu dosta
wy progów także na rok 1928 bez prze
targu ofertowego, choć zgłosili się ofe
renci z niższemi cenami. Niezależnie od 
tego oddano jeszcze dwom Żydom do 
kartelu nienależącym, dostawę 600.000 
sztuk progów — także bez przetargu.

Gdy uwzględnimy, że ministerstwo 
komunikacij zużywa rocznie przeciętnie 
6—7 miljonów takich progów, ocenimy 
łatwo -wysokość straty, jaką poniósł tu 
skarb państwa oraz całą wagę dochodzeń 
nadzwyczajnej komisji.

Charakterystyczną rzeczą jest, że mi
nisterstwo rolnictwa i dóbr państwo
wych, które jako zarządca lasów pań
stwowych jest głównym producentem 
drzewa i ma decydujący wpływ na usta
lenie jego cen, podniosło ceny akurat 
wtedy, gdy ministerstwo komunikacji 
miało kupować progi, a zatem podbiło 
cenę skarbowi państwa. Widać stąd, że 
„współpraca“ resortów ministerialnych 
nie zawsze jest należycie skoordynowa
na.

Tak się jakoś złożyło, że równocze
śnie ze sprawą progów wypłynęła nie- 
wyświetłona dotąd sprawa z firmą „Cen
tury“. Prasa rządowa przerzuca ciężar 
tej sprawy na rząd Wlad. (¿rabskiego, 
który umowę z „Century“ zawierał, i do
wodzi szeroko, że umowa była nieko
rzystna dla skarbu państwa.

“Nie o to jednak przede

nie otrzyma dużej większości głosów. 
Nie należy przypuszczać, aby w mo
mencie, kiedy rząd jest pewny zwycię
stwa, miałby on zdecydować się na 
przeprowadzanie rekonstrukcji. Mi
mo to w kołach radykalnych zbliżo
nych do Daladiera zwracają uwagę, 
iż rząd przystępując do niezmiernie 
ważnych obrad na terenie międzyna
rodowym winien być oparty na o wiele 
szerszych podstawach aniżeli obecnie 
i czynią niedwuznaczne propozycje, iż 
pewne grupy radykałów weszłyby do 
koalicji, rządowej.

najmniej nie z winy ani też na życze
nie rządu sowieckiego“. W dalszym 
ciągu nota zaznacza, iż rząd sowiecki 
wita tę propozycję w interesie obu kra
jów oraz w interesie sprawy pokoju i 
wyraża zdanie, że konieczne jest za
warcie w najkrótszym czasie trwałego 
układu w kwestjach spornych; rząd 
sowiecki sądzi, że ten trwały układ 
może dojść do skutku jedynie w dro
dze traktowania obu stron na zasadzie 
równości oraz przez zachowanie wza
jemnej godności i szacunku.

idzie. W chwili zerwania umowy z fir
mą „Century“ ogłoszono, że firma ta nie 
dopełniła warunków, a zatem rząd ma 
prawo nie tylko umowę zerwać, ale na
wet zatrzymać kaucję. Tymczasem obec
nie dowiadujemy się, że rząd tych 
swoich praw nie wyzyskał, lecz w dro
dze porozumienia zwraca firmie „Cen
tury“ kaucję; oddaje jej wyrobione drze
wo, płaci za inwestycje i jeszcze ponad
to daje odszkodowanie w sumie około 
17 miljonów złotych. Jeden z organów 
„sanacyjnych“ obliczył, że razem rząd 
zapłaci Anglikom przeszło 60 miljonów 
złotych, gdy według umowy mógłby nie 
zapłacić — nic. Ten sam organ, „Ilustr.. 
Kurjer Codz.“, stwierdza wyraźnie, że 
p. minister Niezabytowski musial ulec 
interwencji dyplomatów obcych państw.

Jak z tego krótkiego sprawozdania 
wynika, lasy i puszcze państwowe kryją 
w sobie wielkie i ciekawe tajemnice. A 
jest ich więcej.

Oto ten sam organ „sanacyjny" opo
wiada następujący, wymowny fakt z go
spodarki w lasach państwowych Mało
polski wschodniej.

W powiecie doliniańskim prowadzi 
wyrąb lasów inna firma angielska, któ
ra nie chciała zastosować się do wyma
gań ustawy i dokonywać wyrębu na 
podstawie zatwierdzonego przez władze 
planu gospodarczego. Gdy z tego powo
du miejscowy inspektor lasów zaczął tę 
firmę — słusznie — naciskać, dyrektor 
firmy pojechał do Warszawy i odrazu 
wszystko pomyślnie załatwił. Opracowa
nie planu powierzył urzędnikowi mini
sterstwa rolnictwa za wynagrodzeniem 
40 tysięcy złotych, a niewygodny inspek

RESTAURACJA „POD ORŁEM“
POZNAŃ, pl. Wolności nr. 5podaje wyłącznie znane z dobrociPIWO OKOCIMSKIE

Pw 3776-29,148 /
w tabletkach

Ządoć w oryginał opakow 
Do nabycia we wszystkich aptekach.

tor został przeniesiony do Łodzi. Ów rad
ca ministerjałny zaangażował z kolei do 
roboty nad planem kilku młodych tech
ników i — wszystko w porządku.

Nie! w grubym nieporządku! Nawet 
organ „sanacyjny“ ma tego dosyć i do
maga się „wykrycia i wytępienia nad
użyć“. Tak! Trzeba to zrobić! Czas naj
wyższy „zbadać puszcz litewskich prze
pastne krainy“.

W trakcie naszych artykułów o go
spodarce ministerstwa poczt i telegra
fów do jednego z naszych posłów zwró
cił się zwolennik „sanacji“ z taką uwa
gą: „Cóżcie się tak przyczepili do tego 
Miedzińskiego? Dalibyście mu już spo
kój! Przecież gdzieindziej macie wię
ksze i ciekawsze rzeczy“.

Zastosujemy się do tej życzliwej ra
dy w myśl zasady: „Et haec facienda et 
illa non ommittenda!“ (Należy i to zro
bić i tamtego nie zaniedbać!)

Z Stronnictwa Narodowego
O s t r ó w, 23 lipca.

Dzisiaj odbyło się tu na sali hotelu 
„Polonia“ zebranie polityczne celem zor
ganizowania koła Stronnictwa Narodo
wego. Zebranie zagaił p. Wrobiński, a 
przewodniczył mu p. Splitt. Referat po
lityczny wygłosił senator Seyda, organi
zacyjny delegat zarządu głównego p. Ka
wecki. Po dyskusji, przeprowadzonej 
w atmosferze zapału dia obozu narodo
wego, prawie wszyscy obecni zapisali 
się do koła Stronnictwa Narodowego. 
Wybrano zarząd z prezesem p. Splittem. 
Pod koniec zebrania p. Wrobiński poin
formował zebranych o sytuacji w spra
wie wyborów do ostrowskiej rady miej
skiej.

Stronnictwo Narodowa w paw. 
krotoszyńskim

Zebrania Stronnictwa Narodowego 
odbędą się z udziałem p. prof. dr. Wi
niarskiego, posła na Sejm, w niedzie
lę, dn. 28 lipca br.

w Krotoszynie o godz. 12.15, 
w Kobylinie o godz, 4, 
w Zdunach o godz. 7,

na które członków i sympatyków u- 
przejmie zaprasza

Zarząd Koła Str. Nar. 
na powiat Krotoszyn.

Obchód 10-lecia traktatu
wersalskiego w Koźminie

Dnia 18 b. m. w sali p. Mrozkowia- 
ka odbył się uroczysty obchód dziesią
tej rocznicy Traktatu Wersalskiego. 
Na gustownie udekorowanej trybunie 
widniał portret Dmowskiego. Obchód 
urządzony był staraniem Powiatowej 
Sekcji Młodych Obozu Wielkiej Polski 
i miejscowego stowarzyszenia Mło
dych Polek.

Po odśpiewaniu hymnu „Rzeczpo
spolita“ przez koło śpiewacze zagaił 
uroczystość przewodniczący Sekcji 
Młodych O. W. P. w Koźminie, p. Syl
wester Podlewski pięknem przemó
wieniem.

Następnie główny referat o znacze
niu Traktatu Wersalskiego wygłosił 
p. adwokat dr, Szeib. W imieniu Sek
cji Młodych O. W. P. przemawiał do
skonale p. Ambrożkiewicz (junior).

W głębokiem skupieniu wysłucha
no obu referatów i nie szczędzono o- 
klasków mówcom.

Przedstawicielka Stów. Młodych 
Polek p. Borowska zadeklamowała z 
uczuciem i doskonąłą wymową wyjątek 
z „Pieśni o Ojczyźnie“ Makuszyńskie
go. Dobrze dostosowane do obchodu 
wiersze podobały się bardzo publicz
ności. »

Sala była licznie wypełniona 
przedstwawicielami wszystkich nie
mal stanów. Zauważono liczny udział 
inteligencji. Przebieg uroczystości po
ważny i wysoki poziom przemówień 
świadczą dobrze o Koźminie. Narzu
cane społeczeństwu „galówki“ na roz
kaz pozostawiały po sobie tylko uczu
cie niesmaku. Obchód Traktatu Wer
salskiego pozostał w pamięci jako do

wód, że fałszowanie historji nie potrafi 
zaćmić prawdy, a młode pokolenie stoi 
mocno przy obozie narodowym.

Tendencyjne ataki 
niemieckie

Prasa niemiecka o kolonjach letnich 
dia dzieci z Niemiec

W ostatnich dniach pojawiły się w 
prasie niemieckiej („Kattowitzer Zei
tung““ z 3 i 9 lipca oraz „Volkswiile“ 
z 9 lipca) notatki, w których napastli
wie zaczepia się akcję kolonijną, jaką 
od szeregu lat organizuje społeczeń
stwo polskie na rzecz dzieci polskich 
z Niemiec, Gdańska i Górnego Śląska. 
Autor zdradza nieostrożnie właściwy 
powód swego zaniepokojenia. Boli go, 
że ta akcja kolonijna skutecznie prze
ciwstawia się germanizacji dzieci pol
skich w Rzeszy i Gdańsku, a zarazem 
stawia zaporę wciąganiu polskiej 
młodzieży na Górnym Śląsku do nie
mieckich szkół mniejszościowych. 
Pragnąc za wszelką cenę zdyskredyto
wać kolonje letnie w Polsce, skarży 
się autor na rzekomo wybitnie poli
tyczny charakter tej akcji. Dla tych 
momentów politycznych poświęca się 
u nas rzekomo troskę o zdrowotność 
dzieci. Nie brak wreszcie nawet dość 
wyraźnych pogróżek pod adresem 
Związku Polaków w Niemczech za je
go współpracę w tej dziedzinie z czyn
nikami polskiemi w kraju.

Zbyt tendencyjne są te zarzuty, 
aby warto z niemi polemizować. Przy
pomnieć natomiast trzeba kilka in
nych faktów. Rok rocznie wyjeżdżają 
i z Polski tysiące dzieci niemieckich 
do Niemiec. Nikt jeszcze nie kwestio
nował, że poza plecami organizacyj 
charytatywnych zajmujących się wy
syłką tych dzieci, stoi na G. Śląsku 
czynnik politycznie tak eksponowa
ny i o tak zaszarganej opinji, jak 
„Volksbund“. Przypomnieć należy, że 
— w przeciwieństwie do dzieci pol
skich — dzieci niemieckie w Polsce 
nie są narażone na wynarodowienie 
i w pełni korzystają z praw, jakie im 
daje gęsta sieć szkolnictwa mniejszo
ściowego, I jeszcze jedno. Nigdy 
społeczeństwo polskie nie kusiło się 
o wciąganie dzieci niepolskich w za
kres swej akcji kolonijnej. Tymcza
sem „Volksbund“ nie zadawalnia się 
właściwym sobie zakresem działalno
ści, lecz sięga także po dzieci polskie, 
do czego w jednej z wspomnianych 
na wstępie notatek wyraźnie się przy- 
znaje. Nawiązując do egzaminów 
dzieci zgłoszonych do szkół mniejszo
ściowych, przeprowadzanych w ubie
głym roku przez eksperta Ligi Na
rodów, p. Maurera — daje się tam nie
dwuznacznie do zrozumienia, że egza
miny te nie wypadłyby tak kompro- 
mitująco dla „Volksbundu“ i.jego ak
cji szkolnej, gdyby egzaminowane 
dzieci spędziły poprzednio kilka ty
godni na kolonjach letnich w Rzeszy. 
Nie wątpimy, że na kolonjach tych 
wypróbowanemi od dziesiątek lat me
todami wytrenowanoby i najbardziej 
oporne dziecko polskie w użyciu języ
ka niemieckiego.

Wreszcie radzimy nie zapominać, 
że przecież wysyłka dzieci na kolonje 
letnie do kraju macierzystego opiera 
się na prawach wzajemności i współ
pracy polsko-niemieckiej. Dzieci, wy
syłane przez organizacje niemieckie 
korzystają na terytorjum polskiem z 
wszystkich udogodnień, ulg kolejo
wych i paszportowych i t. p., jakie 
władze polskie przyznają dzieciom 
polskim. Oszczerstwa i pogróżki pod 
adresem społeczeństwa polskiego mo
gą tę zgodną dotąd współpracę zakłó
cić, co chyba nie leży w interesie dzie
ci, poruczonych opiece organizacyj 
niemieckich.
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mianowicie pięć dni powszednich (czwartek, piątek, sobota, ponie

działek i wtorek) oraz jeden świąteczny (niedziela) — tyle jeszcze tylko
pozostało na przeglądanie spisów wyborczych, wyłożonych w ratuszu i w komisarjatach magistratu
w Głównej, Winiarach i Starołęce.
----------------------—------- —____________ ________ ________ _________________________________________________________________ - l

Konsekracja wielkiego ołtarza
w kościele św. Marcina

W czwartek 25 lipca o godz. 9 odbę
dzie się w kościele św. Marcina uro
czystość konsekracji wielkiego ołta
rza, której dokona Najprz. ks. biskup 
Dymek w otoczeniu asysty, licznego 
duchowieństwa i wiernych.

Jak wiadomo, Kościół rzymsko-ka
tolicki szczególną troską otacza te 
przedmioty, które służy w jakikolwiek 
sposób do spełniania świętych obrzę
dów — przez to, że je poświęca. Oł
tarz, gdzie kapłan składa Najśw. Ofia
rę, jako przedmiot pierwszorzędnej 
wagi, podlega poświęceniu uroczyste
mu czyli konsekracji.

W początkach chrześcijaństwa oł
tarz jest zwyczajnym stołem; później 
ze względu na to, że mszę św. odpra
wiano zwykle nad grobami świętych 
męczenników, w skład ołtarza wcho
dzą relikwje. Dzisiejsze ołtarze są al
bo przenośne (niewielkie, przenośne 
kamienie konsekrowane z relikwjami 
w środku), albo stałe, których istota 
polega na tem, że duża płyta kamien
na, zwykle marmurowa, mieszcząca w 
sobie relikwje, nieruchomo przykrywa 
cały ołtarz i z tego miejsca, na ktorem 
spoczywa, usunięta być nie może pod 
groźbą ekssekracji czyli utrace
nia przywileju ołtarza. Ze względu 
na większą łatwość konsekrowania oł
tarza przenośnego (kamienie z relik
wjami) ołtarze boczne po kościołach 
są_ zwykle przenośne; po większej czę
ści tylko główny ołtarz jest stały.

_ W naszym kościele dotychczasowy 
wielki ołtarz, pochodzący z r. 1663, 
był przenośny, nowowybudowany zaś 
jest stały i posiada w wykutym w pły
cie marmurowej t. zw. grobie relikwje 
św. męczenników. Ponieważ dotych
czas ołtarz ten nie był konsekrowany, 
msza św. zaś tylko na ołtarzu konse
krowanym odprawiać się może, stąd 
musiano aż do chwili obecnej umie
ścić pod ołtarzowemi obrusami ołtarz 
przenośny, który był widoczny jako 
mała kwadratowa wypukłość przed 
tabernaculum.

Ceremonja konsekracji ołtarza skła
da się z dwóch części, z których iedna 
uważa ołtarz za grób (ze względu na 
relikwje świętych), stąd pokrapianie

W czasie 
upałów

lub po znojnej pracy spożycie aromatycz
nego i pożywnego deseru działa nad
zwyczaj orzeźwiająco.

Dra Oćtkera Proszki na budyń 
Dra Oetkera Ambrozja 
Dra Oetkera Galaretka

se »makiem scali nowym, ponomkowym, porzeczko 
wym, wiśniowym, marsankowym, brzoskwiniowym, 
mordowym, ananasowym, maraskinewym» cytryno
wym, pomarańczowym, waniliowym łub rumowym 
ułatwiają szybkie sporządzanie odnośnych potraw

’Według przepisu podanego na kaidej paczce oryginalnej. Smakuj« one se SCS€f11 W8nHjOWyiT) Dra 
Oetkera znakomicie« Liczne wskazówki jak przyrządzać desery i jak piec ciastka, torty i drobne 
pieczywo, znaleść można w nowej kSi^ŻCCZCG Z przepisami Dra Oetkera F, którą po cenie 40 gr 
nabyć można w każdym sklepie spożywczym, a w razie wyczerpania za nadesłaniem znaczków wprost od

Dra Au^usiio ©eifcera, ©Sawa.

Niszczycielski pochód burz
Ostatnie dni zaznaczyły się na obszarze 
całej Polski burzami o niezwyklem na
sileniu, nic więc też dziwnego, że ze 
wszystkich stron kraju nadchodzą wia
domości o poważnych szkodach, jakie 
wyrządziły rozszalałe żywioły. Wiado

Burza z nawałnicą nad Warszawą — Duże szkody
W uzupełnieniu wczorajszych infor- 

macyj o nawałnicy z piorunami w sto
licy należy nadmienić, że rozszalała ona 
po niezwykle upalnym i dusznym dniu, 
około godz. 21. W ciągu godziny pioru
ny biły raz po raz z potworną siłą, jed
nocześnie zaś ulewny deszcz, sprawiają
cy wrażenie oberwania się chmury — 
potworzył na ulicach rwące potoki, któ
re nie zawsze znalazły ujście do kana
łów. Wielka burza spadła na Warsza
wę jakby znienacka i dlatego w calem 
mieście powstał popłoch i niepokój, u- 
zasadniony niezwykłą detonacją pioru
nów. Nie umilkły jeszcze groźne pomru
ki nawałnicy, gdy zewsząd poczęły na

i kadzenie ołtarza, druga — za tron 
dla Najśw. Sakramentu, stąd namasz
czanie olejami św. i ofiarowanie ka
dzidła. Pierwsze ceremonje wraz z 
przenoszeniem relikwij powstały oko
ło 700 r. na Zachodzie (wchodzą one 
w skład t. zw. rytu gallikań- 
skiego), drugie — w IV w. na 
Wschodzie, w VI w. zostały przeniesio
ne do Rzymu (jest to t. zw. ryt sta
rorzymski, który w połączeniu z 
gallikańskim dał dzisiejszy ryt 
rzymski).

Konsekracji dokonywa tylko bi
skup. W kolejności ceremonja przed
stawia się krótko, jak następuje. Bi
skup, ubrany w kapę, przystępuje do 
ołtarza, z którego zdjęto wszystkie 
ozdoby łącznie z krzyżem i świeczni
kami, i wśród śpiewu psalmów pal
cem, umaczanym w poświęconej po
przednio wodzie, robi na płycie ołta
rzowej pięć krzyży; poczem, obcho
dząc siedm razy ołtarz, pokrapia go 
tąże święconą wodą. Przygotowawszy 
zaprawę murarską, przynosi w uro
czystej procesji relikwje, złożone na u- 
boczu, wkłada je wraz z dokumenta
mi do otworu w płycie ołtarzowej t. 
zw. grobu; na niego nakłada kamień 
zamykający, który, namaściwszy ole
jem św., zaprawą przymocowywa. Po 
powtórnem namaszczeniu „grobu“ na
stępuje incenzacja (kadzenie) dokoła 
ołtarza, po której biskup wylewa oleje 
św. na płytę ołtarzową i całą namasz
cza. Dokonawszy tego, wkłada we wy
kute w płycie krzyże ziarnka kadzidła, 
które wśród śpiewu antyfon spala. Na
stępnie namaszcza raz jeszcze płytę 
łącznie z podmurowanie mjako jedną 
całość (ołtarz w ten sposób otrzymuje 
cechę stałego). Podczas gdy subdja- 
koni ścierają olej św., biskup oczysz
cza chlebem i wodą ręce, poświęca 
obrusy i ozdoby, które asysta umiesz
cza na ołtarzu. Do ubranego już ołta
rza zbliża się biskup po raz ostatni i, 
gdy chór śpiewa psalm i antyfony. 
trzykrotnie ołtarz okadza.

Po konsekracji odprawia się na 
nowym ołtarzu uroczysta msza ponty- 
fikalna, po której biskup udziela swe
go błogosławieństwa.

mości te nie są jeszcze kompletne, raczej 
o charakterze urywkowym, na podsta
wie zebranych naprędce doniesień, jed
nak ilustrują one i tak wymownie roz
miary fali burz, panoszącej się obecnie 
wszędzie w Europie.

pływać alarmy telefoniczne do straży 
ogniowych i do pogotowia ratunkowego 
o fatalnych następstwach ulewy i hura
ganowego ognia piorunów.

W obrębie Warszawy pierwszy pożar 
powstał przy ul. Czerniakowskiej 187. 
Zapaliła się od pioruna stajnia Jedliń
skiego. Spłonęła pasza i różne utensylja. 
Jednocześnie nadeszły alarmy o poża
rach za miastem: więc w Służewie (za 
rogatką mokotowską) stanęły w ogniu 
domy i zabudowania gospodarskie. W 
stronie Wawra ukazały się łuny w trżech 
miejscach. Sygnalizowano dalej o po
żarach od piorunów w Kawenczynie i 
w okolicy Marek. Straż ogniowa zajęła

się ratunkiem na Czerniakowskiej i w 
Służewcu, gdzie pracowano do późnej 
nocy.

Tragiczny wypadek zaszedł podczas 
burzy na pobrzeżu Wisły, za mostem 
Kierbedzia. W kąpielisku Skwarskiego 
(na wprost Luna-Parku) zażywało ką
pieli liczniejsze grono, które śpiesznie 
ukryło się przed deszczem w szopie; pio
run zabił jedną osobę, a,poranił kilka
naście.

Olbrzymie masy wody, nie znajdując 
ujścia w kanałach, zalały w miejscach 
nizinnych piwnice domów mieszkal
nych przy ul. Wolskiej. Górczewskiej. 
Wroniej, na Niskiej, Pawiej i na Miłej. 
Zaalarmowana dyrekcja wodociągów i 
kanalizacji wysłała na miejsca robotni
ków z pompami. Wielką stratę poniosła 
dyrekcja wodociągów z powndu zawale
nia się na Wolskiej części budującego 
się wielkiego kolektora, który zalała 
woda.

IF Szawlaćh zwaliła się
Wskutek gwałtownej burzy w Szaw- 

lach zawaliła się wieża wodociągowa. 
Przybyła natychmiast straż ogniowa wy
dobyła z pod gruzów 2 robotników, któ
rzy w chwili zawalenia znajdowali się

Szereg pożarów w Wielkopolsee
Ostatnie wiadomości z prowincji, ob

fitują w doniesienia o licznych poża
rach. spowodowanych uderzeniami gro
mu w poniedziałek i we wtorek.

O straszliwych skutkach burzy w po
wiatach gnieźnieńskim i wrzesińskim 
donosiliśmy już szczegółowo.

Dała się ona bardzo we znaki w oba 
dni pow. szamotulskiemu. W ponie
działek więc uderzył grom w zabudo
wania rolnika Wilhelma Flechnera w 
Sarbi. Spaliły się chlew i stodoła z ca
łym inwentarzem rolniczym, łącznej 
wartości około 60 tys. zł. z czego zaled
wie 30 tys. zł pokrywa ubezpieczenie — 
Tegosamego dnia trafił piorun w zabu
dowania rolnika Ferdynanda Pudryckie- 
go w Grzebienisku; poszła z dymem sto
doła z narzędziami rolniczemi. wartości 
około 7 tys. zł. — We wtorek uderzył 
grom w dom w Jakubowie, zamieszkały 
przez 6 rodzin. Ciężko porażony został 
23-letni Walenty Skałek i zachodzi oba
wa, czy zdoła się utrzymać go przy ży
ciu. W chwilę później stanęły w płomie
niach zabudowania rolnika Emila Grot-
Szlakiem niszczycielskieg o pochodu żywiołów na Pomorzu

Podczas ostatniej burzy porażony zo
stał przez grom niejaki Grzybowski, 
znajdujący się w drodze do Bydgoszczy. 
W Kietbasinie uderzył piorun w miej
scową szkołę; budynek spalił się do
szczętnie, oraz zabudowania gospodar
cze. W Rozgartach piorun uderzył w 
przewody wysokiego napięcia, biegnące

Projekt kanału Wołga—Don
Moskwa 24. 7. (AW) Powróciła 

tu komisja ekspertów, złożona z uczo
nych niemieckich, która zajmowała 
się badaniem wielkiego projektu budo
wy kanału Jęczącego Wołgę z Donem. 
Dyrektor dróg wodnych dr. Gers o- 
świadczył, że po przeprowadzeniu 
pewnych zmian, projekt da się zreali
zować a w założeniu swem projekt 
ten jest bardzo celowy. Stworzenie ka
nału łączącego baseny Wołgi i /Donu 
ma doniosłe znaczenie ze względu na 
ułatwienie eksportu i komunikacji 
wielkiej połaci Z. S. S. R. z morzem. 
Kolosalny ten projekt ma być zreali
zowany w najbliższym już czasie. Cie- 
kawem jest jednak, jak tę wielką pra
cę Sowiety będą potrafiły wykonać.

Ustawa o reformie administracji 
w Rumunjji

Bukareszt 24. 7. (PAT) Izba u- 
chwalila 281 głosami przeciwko 6-iu 
ustawę o reformie administracji. Po 
głosowaniu zgotowano wielką owację 
ministrowi spraw wewnętrznych. 
Przeciwko ustawie głosowali tylko so
cjaliści. Niemcy powstrzymali się od 
głosowania, gdyż, jak oświadczył poseł 
Roth, przewodniczący partji, przedsta
wicielowi agencji Radora, zmiany w 
ustawie, ułożone pomiędzy ministrem 
Wajda Wojewod a posłem Brand- 
schem, przyjęte przez rząd, nie dają 
całkowitego zadośćuczynienia mniej
szości niemieckiej

Pod wiaduktami na Górczewskiej i 
na Wolskiej zwaliły się tak wielkie ilo
ści wody deszczowej, że kilka wagonów, 
tramwajowych formalnie „utonęło , 
Wagony te można będzie ściągnąć dopie- 
ro po zniknięciu wody, która ma za sła
by odpływ do kanału.

W kilkunastu wagonach tramwajo
wych, kursujących na mieście, spaliły 
się podczas burzy bezpieczniki. Na ul. 
Polnej, przed domem nr. 72, zapad! się 
podmyty przez wodę transformator elek
tryczny.' Na podstacji elektrowni prusz
kowskiej we Włochach spaliły się korki 
i na pewien czas nastąpiła przerwa w 
dostawie prądu.

Również w nocy z wtorku na środę 
jak donosi nasz korespondent — prze
szła nad stolicą burza, która jednak nie 
była tak silna jak poprzednia. Pioruny 
tym razem ominęły Warszawę a w oko
licy wybuchło kilka pożarów.

wieża wodociągowa
w okolicy wieży. Jeden z robotników 
odniósł bardzo ciężkie obrażenia ciele
sne, drugi natomiast wyszedł zupełnie 
bez szwanku.

— Poważne straty
ta w Chełminku. Spaliła się doszczęt
nie stodoła z narzędziami, łącznej war
tości około 17 tys. zł.

Z innych powiatów naszego woje
wództwa też nadchodzą groźne wieści. 
W chodzieskim uderzył grom w staj
nię rolnika Eugenjusza Gierscha w So
kołowie. Wraz z budynkiem poszły z 
dymem ^zapasy siana i słomy, łącznej 
wartości około 7 ty.s. zł.

W Dworakowie w pow. wyrzyskim 
spaliła się w dn. 22 bm. od pioruna sto
doła z zapasem około 10 tys. kg. siana, 
własność wdowy Idy Meyling.

Nie koniec jeszcze zniszczenia, wy
rządzonego przez burze. W Brennie w 
pow. leszczyńskim od uderzenia pioru
na spaliła się szopa wartości około 4 tys. 
zł, własność Leona Poznańczaka, a w 
Nowej Wsi w pow. wolsztyńskim — 
również stodoła, własność Kazimierza 
Nizikowskiego.

Oto obraz zniszczenia, wyrządzonego 
przez burze w poniedziałek i wtorek 
wczorajszy, zdaje się, że jeszcze niezu
pełny.

w kierunku Gródka. W Kąkulu spalił 
się wskutek uderzenia gromu dom 
mieszkalny i chlew rolnika Józefiaka a 
w Rzęczkowie dom mieszkalny i zabu
dowania gospodarcze właściciela Spy
chalskiego. który ponosi straty na około 
30.000 zł, ponieważ nie był prawie wca
le ubezpieczony.

Mimochodem \

Czciciele ognia
— Przepraszam, czy mogę prosić o 

ogień? — zapyta! mię w czasie jednej 
z wieczornych przechadzek młody czło
wiek.

Przytknął papierosa do ogienka w 
mojej ręce i odszedł, otoczywszy się 
chmurką dymu.

W tejże chwili zaczepił go ktoś inny, 
prosząc również o ogień.

Zastanowiło mnie to. Tak chyba by
ło na ziemi, gdy Prometeusz, skradłszy 
bogom ogień, biegł od osiedla do osiedla 
i roznosił dziwnie błyszczącą rzecz.

Przecież i teraz płomyczek, którego 
udzieliłem nieznajomemu w Sołaczu, 
przenieść się może, wędrując z papiero
sa na papieros na drugi koniec miasta, 
a może nawet wróci jeszcze kiedy do 
mnie. Ciekawe!

Wszyscy palacze tworzą jak gdyby 
solidarną sektę czcicieli ognia. Wystar
czy konspiracyjny ruch ręki, uzbrojonej 
w papieros, a już przechodzień, chociaż
by mu się najbardziej spieszyło, przy- 
staje i czeka, aż zapłonie tytoń...

Byłem mocno zadowolony, że udało 
mi się wpaść na tak interesujący temat. 
Podzieliłem się więc nim czemprędzej 
z radcą Iksem.

— TeI te! — odburknął mi ten ze zło
ścią. — Też pan miał co wymyśleń. 
Przed paru dniami właśnie jeden z pań
skich czcicieli ognia, zapalając papiero
sa, wyciągnął mi z kieszeni zegarek. 
Ładna solidarności D i g a m m a.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 nadużyciach w kasach miejskich

Drugi dzień procesu urzędników magistrackich 
w Grudziądzu

Nasz korespondent grudziądzki (ski) 
pisze pod datą 23 bm.:

W drugim dniu przystąpił sąd do 
przesłuchania oskarżonego Wojewody. 
Zaprzecza on, jakoby przeprowadzał fik
cyjne wkłady, usuwał książki kontowe 
i kartoteki; pożyczał wprawdzie wyższe 
kwoty w kasie głównej, której kierowni
kiem był Antkowiak, lecz w charakte
rze prywatnym, czemu A. przeczy, twier
dząc, że wydane na ręce W. kwoty otrzy
mał odbiorca w charakterze rendanta 
kasy oszczędności. Oskarżony daje wy
jaśnienia. co do rozmaitych sum, twier
dząc, że jest osobiście w porządku, gdyż 
uważał, że miał prawo do pewnych ma- 
nipulacyj pieniężnych; o ile znajdują się 
konta fikcyjne, to odpowiedzialności za 
nie nie bierze. Sprawę remuneracji za 
przeprowadzenie waloryzacji pieniędzy, 
pochodzących z kaucji za zegary do mie
rzenia gazu i prądu elektrycznego, wy
jaśnia W. w ten sposób, że był upraw
niony do pobrania tych sum (kilka tysię
cy złotych), natomiast nie może wytłu
maczyć, dlaczego dwaj funkcjonariusze

Pięć ofiar Wisły
Wszyscy utonęli podczas kąpieli
Nasz korespondent grudziądzki (i) 

donosi:
Utonął, zażywając kąpieli obok 

kępy Wyzego pod Toruniem, tapicer 
Władysław Kwiatkowski; zwłok do
tychczas nie odnaleziono. Poszedł na 
dno również podczas kąpieli kapral 3 
baonu 67 p. p. Anastazy Koprawski; 
zwłok jego również dotąd nie wyło
wiono.

W Strzelcach Dolnych pod Fordo
nem utonęły trzy osoby, mianowicie 
poster, polic. państw. Józef Stojek z 
Częstochowy i jego żona (bawili we 
Fordonie na wywczasach) oraz ich 
krewny nauczyciel Grodzki z Fordo
nu; dwaj mężczyźni, chcąc ratować 
tonącą żonę Stojka, dostali się we wir 
rzeki, której fale wszystkich pogrze
bały. (ski)

Walka z bandytami
Młodociane szajki rabusiów

Zaledwie wczoraj donosiliśmy o u- 
Jęciu szeregu niebezpiecznych rzezi
mieszków ,a znowu informują nas, że 
policja osadziła za kratkami kilku wy
kolejeńców życiowych. Przykre wraże
nie ogarnia człowieka, gdy czyta su
chy raport policyjny. Są to bowiem 
ludzie młodzi, nieraz dzieci nawet, bo
wiem liczą poniżej 20 a nawet często 
15 lat.

Oto za kradzież przytrzymano An
toniego Łakomego (ul. Gen. Prądzyń- 
skiego 11), Marcinkowskiego Marjana 
(UL Kilińskiego 10) i Jaworskiego Jó
zefa bez stałego miejsca zamieszkania. 
Do cudzej kieszeni zaglądał mieszka
jący nad Wierzbakiem 2 Florjan Grze
śkowiak. Dobraną trójkę Pazia Józefa 
ze św. Marcina 3, Włodarczaka Bole
sława bez stałego miejsca zamieszka- 
nia oraz Szubczyńskiego Karola z ul. 
Wszystkich Świętych 8 aresztowano 
za porwanie samochodu.

Echa obławy pod Kołdrąbiem
W związku z napadem na policję w 

czasie obławy zarządzonej w tych 
dniach pod Kołdrąbiem w pow. żniń
skim okazało się, że Józef Rudnik jest 
znanym i karanym już kilkakrotnie 
bandytą. Dalsi aresztowani Walenty 
Drozdek i Leon Jurkiewicz, są poszu
kiwani przez policję: w Chodzieży 
za kradzież, w Gnieźnie —- za sprze
niewierzenie i kradzież; dalej, ściga 
ich listami gończemi prokuratura są
dów okręgowych w Toruniu i Pozna
niu. Czwarty bandyta, zdołał zbiec w 
czasie pościgu.

Zraniony przez bandytę w czasie 
pościgu posterunkowy Sieradzki, znaj
duje się w szpitalu w Gnieźnie, a w 
stanie jego zdrowia nastąpiło polepsze-
nie- _______ (k)

KALENDARZYK
Środa, 24 lipca 1929.

Słońce: wschód 3,59; — zachód 19,58) - 
długość dnia 15 godz. 50 min.

Księżyc: wschód 21,37; — zachód 6,29; - 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej prgy JJniw. Poan.;

KOMUNIKATY RÓŻNE
_— • Staropolski Wieniec. Dożynki M.

Mierzejewskiego odbędą się dnia 4 sierp
nia r. b. w pięknym i cienistym ogrodzie 
Bractwa Kurkowego w Szelągu. Dzieło 
opracowane na chóry 4 głosowe, przepla
tane śpiewami solowemi w nowej harmo
nizacji orkiestrowej St. Sternałskiego sta
nowi prawdziwą atrakcję sezonu. W wy
konaniu bierze udział około 100 osób w 
barwnych kostjumach krakowskich, cy
gańskich i innych, a piękne tańce układu 
Br. Mikołajczaka uzupełnią niezwykle 
harmonijną całość Bilety wstępu są do na 
bycia u p. Szrejbrowskiego, Fredry 1 i w 
dniu koncertu przy kasach ogrodu.

* Wycieczkę do Gdyni 1 Gdańska 
autobusami przez Gniezno, Inowrocław, 
Toruń, Grudziądz urządza Organizacja 
Studentów W. S. H. Wyjazd nastąpi w so
botę o godz. 5 rano Cena przejazdu w obie 
strony tylko 45 zł; przy zgłoszeniach gru
powych zniżki. Przewodnik towarzyszący 
wycieczce bezpłatny. Zgłoszenia należy 
jaknajwcześniej składać w Organizacji 
Studentów W. S. H., przy ul. 27 Grudnia 
nr. 5.

KRONIKA MIEJSCOWA
* Z targu. Dnia 24 b. m. na pl. Sa 

pieżyriskim płacono za nabiał: 1 kg ma 
sła wiejskiego 5.60—6.00 zl; aasta mle
czarskiego 6,40—6.80 zł; twarogu 0,90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2,80—3,00 zł; 1 litr śmie 
tany 2,00—2,40 zł; 1 litr młeka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
3,20—3.40 zł: słoniny wędzonej 4.00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 
2,70—4.40 zł; cielęciny 3,20—4.00 zł; sko 
powiny 3,20—3,60 zł: koziny 200—2,20 zł: 
smalcu 4,00—4,20 zł; mózg cielęcy 1,50 zl 
Drób: kaczka 5.00—8.00 zł; gęś 9,00—15.00 
zł; królik 3,00—3,50 zł; kura 4,00—0,00 zł; 
para gołębi 2,00—3,00 zł; indyk 10,00 do 
15,00 zl; perlica 4.50—5,00 zl; para kur 
cząt 3,00—6,00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 
7.00—7.60 zł; karpia 6,00—7.00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 5,20—6,00 zł; leszcza 4,00 
do 4,40 zł; białych ryb 1.60—2.00 zł; okonia 
3,00—3,60 zł; węgorza 7,00 zł; suma 4,0o 
do 5,00 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 50 do 
70 groszy; pęczek młodej marchewki 10 
do 20 groszy; 1 kg ziemniaków 16 groszy; 
1 kg. młodych ziemniaków 20—30 groszy;
1 kg szpinaku 50—70 groszy; buraków 50 
do 60 groszy; pęczek młodych buraków 
15 groszy; 1 kg. seleru 3,00—4,00 zl; 1 kg. 
brukwi 30 groszy; 1 kg. groszku strącz
kowego 70—90 gr.; 1 kg. gruszek suszo
nych 2,00 zl; 1 kg. maku 2.00 zł; 1 litr 
olteju siemiennego 2,80 zł; 1 litr oleju ma 
kowego 3,20 zł; główka sałatki świeżej 
5 groszy; pęczek rzodkiewek 30—40 gr;
1 kg. rabarberu 30—40 gr; 1 kg. agrestu 
2.00—260 zł; czereśnie 1.60— 4 40 sł; pę
czek kalarepy 10-20 gr ; kalafio:y 0,30-1.00 
zl; ogórki 30—80 groszy; 1 kg. bobu 
1.20— 1.80 zł; cebula 1.00 zł za 1 kg.; pę
czek młodej cebulki 15 groszy. Grzyby: 
maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00—5,00 zł; 
kurki 1,40—2,20 zl: olszówki 1,50 zł; mie
szane 1,40—2,00 zł; mendel raków 1,50 
do 3,00 zl; 1 kg. truskawek 3,00—4,00 zł;

Kurjer Poznański

A d resu gości PWK
IHUUIlUIIUIIUIIIIIIIlIltllimilllllllllllllllllll........IIIIIIIII1I1IIIU

Publikowanie adresów 
celem odnalezienia się przybywających 

patrz wydanie poranne —

1 kg Jagód czarnych 1.60—240 zl; pozio
mek 3.00—3.40 zł; 1 kg. porzeczek 1.60—2.00 
malin 2,60— 3,00; 1 kg pomidorów 4—5 zł; 
zł; główka białej lub włoskiej kapustv 
0,60—1.00 zł; 1 kg fasoli zielonej 0,70—0,90 
zł; wiśnie 2,00—2.40 zł; czarne porzeczki 
1-60—2.00 zł; jabłka 1.20 zł za 1 kg. Ruch 
mało ożywiony. Ceny jak na poprzednim 
targu. (zh)

KRONIKA WYPADKÓW
• Utonął w Warcie dnia 23 bm. pod

czas kąpania się, mieszkający przy Chwa- 
liszewie 24, Mieczysław Miś, urodzony w 
roku 1910. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— • Brutalny nożowiec niejakiś Józef

Bllocki, mieszkający przy ul. Mylnej 17, 
pchnął nożem w brzuch Marjana Brę- 
cze wski ego z ul. Poznańskiej 38. (z)

— • Antoniewski Władysław, mieszka
jący przy Przecznicy 10, wyszedł dnia 10 
czerwca br. z domu i dotychczas nie wró
cił. Był on zatrudniony jako pomocnik 
gastronomiczny w restauracji „Belweder“ 
na P. W. K. (z)

— • Kradzieże i włamania. Ż pałacu
Wychowania Fizycznego skradziono pu- 
har srebrny Szkoły Podchorążych Piecho
ty w Ostrowie. — Włamano się do fabryki 
bielizny p. Fertsch Stanisławy przy ulicy 
Marsz. Focha 153, skąd skradziono więk
szą ilość bielizny męskiej, damskiej i 
dziecięcej, ogólnej wartości 5.000 złotych.
— W stolarni p. Matysiaka Wojciecha w 
tym samym domu skradziono dwa pasy 
zapędowe i różne narzędzia stolarskie, 
ogólnej wartości około 770 złotych, (z)

— * W wydziale śledczym, pokój 41 — 
można odebrać następujące dokumenty: 
Juljana Popialkiewicza, Michała Sradom- 
skiego, kartę mob. Adama Koszewskiego, 
paszport austrjacki Józefs Wolusia; poza- 
tęgą 4 portmonetki kwitarjuaą dostaw. 1

kasy nie podjęli wyznaczonej im remu
neracji. W dalszym ciągu daje W. wy
jaśnienia w sprawie kupna tartaku w 
Nowem od Jędrzejewskiego a potem 
sprzedaży swemu szwagrowi Hahnowi.

Następnie, z wyjątkiem radcy Lipow
skiego, przesłuchano resztę oskarżonych, 
z których Kaźmierski w sprawie fałszo
wania podpisu na czeku pocztowym nie 
przyznaje się do winy. Egzekutor miej
ski Grabowski nie przeczy, że sprzenie
wierzył około 1500 zł, lecz na rzecz 
wspóloskarżonego b. książkowego Roz- 
marynowskiego. Oskarżony Aszmut, 
główny kasjer, prosi, by mógł zeznać w 
języku niemieckim, ponieważ polskiego 
dotąd się nie wyuczył dostatecznie; przy
znaje się, że wspólnie z Fularczykiem 
sprzeniewierzyli około 2000 zł, pochodzą
ce z pewnych nadwyżek kasy. Kieraj i 
Fularczyk dają wyjaśnienia co do sumy 
12.000 zł, które Szczygieł miał sprzenie
wierzyć, obciążając w swych zeznaniach 
ciężko rendantów Szczygła i Antko
wiaka.

Środa, godzina 7 rano: Temperatu
ra powietrza wysoka 4- 20 st. C., po
chmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 754 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 32 st. C„ najniższa -4- 17 
st. C.

Kał. rz.-kat.: Krystyna; jutro Jakób Ap 
Kai. slow.: Lubomir; jutro Sławosz.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcińska, ul. 

Fr. Ratajczaka 12 — Apteka Czerwo 
na, St. Rynek. — Apteka Zielona, ul 
Wrocławska 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. — 
Apteka p. Plucińskiego, ul. Marszal- 
Marszaika Focha 72 róg ul. Niego 
lewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta apteki tam 

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy. uL Pocztowa 30.' dyżuruje we dnie 
i w uoey. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie. W sobo

tę, 27. b. m. obchodzi powszechnie znany 
obywatel poznański Jan Olejniczak z żoną 
Pelagją z domu Letkiewicz, Wielkie Gar 
bary 39, 25 letnią rocznicę swych godów. 
Na intencję tę odbędzie się Msza św o go
dzinie 91i rano w kościele OO. Franciszka 
nów. Państwo Olejniczakowie znani są 
w Poznaniu z swych cnót obywatelskich, 
pracując z całą gorliwością po różnych 
instytucjach społecznych i humanitar
nych, mając zawsze szczerze hojną rękę 
dla naszych biednych. Solenizantom-jubi 
łatom życzymy z całego serca doczekania 
się złotych godów małżeńskich.

— ‘Srebrne gody małżeńskie oraz 25-
letni jubileusz pracy państwowej jako 
urzędnik obchodzi dnia 25 bm. p. Bolesław 
Grzesiek, starszy asesor Kolei Państw, w 
Poznaniu, ze żoną swą Stanisławą z d. 
Włoch, zam. w Poznaniu przy ul. Wierz- 
bięcice 53. Jak każdy Polak w służbie nie
mieckiej został p. Grzesiek przesiedlony 
do zachodnich prowincyj Niemiec, gdzie 
mimo szykan, pozostał dobrym i gorli
wym Polakiem. Przy organizowaniu na
szego młodego kolejnictwa przybył p. 
Grzesiek do Polski, jako jeden z pierw
szych, nie zważając na groźby niemiec
kie, iż straci prawo do emerytury itp.

Na intencję Jubilatów odbędzie się dn. 
25 b .m. o godzinie 9 msza św. w koście
le OO. Zmartwychwstańców na Wildzie.

WYCHOWANIE, KURSY
‘— • Kursy przetwornictwa owocowego 

1 warzywnego w Janówcu. Jak w ubie
głych latach, tak i w roku bieżącym od
będą się wspomniane kursy w Zakładach 
Ogrodniczych Wlkp. Izby Rolniczej w Ja
nówcu w powiecie żnińskim. Pierwszy 
kurs rozpocznie się w końcu lipca r. b 
Program kursów obejmuje teorję (wyrób 
konfitur i kompotów, konserw owocowych 
i wrzywnych, marmelad, suszu, win 
owocowych i miodów syconych) i prak
tyczne ćwiczenia. Do kursu dopuszcza się 
dorosłe osoby pici żeńskiej i męskiej. Wpi
sowe za 4 dniowy kurs wynosi zl 4.— Po
nieważ ilość słuchaczów na każdym kur
sie ogranicza się do 30 osób, poleca się, 
aby zgłaszający podali, czy się ewentl. 
zgodzą na to, żeby ich zapisać na jeden z 
następnych kursów, jeśliby na pierwszy 
kurs przyjęci być nie mogli. Zgłoszenia 
przyjmują: Zakłady Ogrodnicze Wlkp. { 
izby JtobucMi w Janowcu, powiat Żnin, 1

Przy bólach lub zawrotach głowy, szu
mie w uszach, bezsenności, złem poczuciu, 
pobudzeniu, należy natychmiast zastoso
wać wypróbowany przy tych dolegliwo
ściach środek, wodę gorzką Franciszka Jó
zefa. Sprawozdania naczelnych- lekarzy 
zakładów leczniczych dla chorób żołądka 
i kiszek stwierdzają nadzwyczajną sku
teczność naturalnej wody Franciszka Jó
zefa, jako środek przeczyszczający. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 2650

portfel skórzany z dokumentami na na
zwisko Musiał Jan. (z)

KRONIKA SADOWA
— * Przed Izbą Karną S. O. w Gnieźnie

odbyła się rozprawa przeciwko 21-letniej
Pelagii Błachowiakównej z Budzynia, po
dejrzanej o zabicie własnego dziecka. Akt 
oskarżenia zarzucał jej, że powiwszy w 
klinice położniczej w Poznaniu przy ul. 
Polnej dziecko, uśmierciła je w drodze po
wrotnej do domu w wagonie kolejowym 
przez uduszenie kołdrą i zatrucie wodą ko- 
lońką. Po przybyciu do Gniezna zakopała 
je na cmentarzu przy ul. Witkowskiej. 
Dina 10 br. zgłosiła się na policji, by uzy
skać poświadczenie o śmierci dziecka. 
Wówczas powzięto podejrzenie o zabicie 
dziecka i dokonano ekshumacji zwłok, Z 
powodu zupełnego ich rozkładu, nie zdoła
no jednak stwierdzić przyczyny śmierci. 
Sąd po naradzie, uwolnił oskarżoną dla 
braku dowodów. (br)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Z rusztowania spadł w Bydgo

szczy robotnik murarski 19-letni Ludwik 
U ter zam. w Bydgoszczy (ul. Pijarów 60). 
Z powodu obrażeń wewnętrznych Utera 
przewieziono do lecznicy miejskiej, (k)

— • Utonął w czasie kąpieli w Brdzie
w pobliżu Bydgoszczy 20-letni robotnik 
Marjan Pietrzewski z Bydgoszczy (ul. 
Wzgórze 1). Zwłok topielca nie zdołano je
szcze wyłowić. (k)

— * Utoną! w Mąkowarsku (pow. byd
goski) wpadając w dół torfiska 9-letni Er
win Zuehlke. Chłopiec pasł bydło i osu
nął się ze strony ściany dołu torfowego.

— •) Postrzelił się w Ponięcu (pow. go
styński) n idezas manipulowania bronią 
15-letni Władysław Nowak,. Chłopiec jest 
ciężko ranny w jamę brzuszną. Ofiarę 
własnej lekkomyślności oddano pod opie
kę lekarską, (k)

— * Popełnił samobójstwo w Morkach
(pow. śremski) przez powieszenie się w 
stodole 66-letni gospodarz Stanisław Jan
kowski. Przyczyny rozpaczliwego kroku 
nie zdołano narazie ustalić, (k)

— * Pożar wybuchł w Miałach (pow. 
czarnltowski) w dniu 22 bm. w składnicy 
drzewa na stacji kolej. Spaliło się około 
400 metrów sześciennych drzewa opało
wego, własność firmy Silski w Poznaniu 
(wartości około 5 tysięcy zł), oraz 150 me
trów sześć, drzewa opałowego własność 
firmy Kurdowicz w Obrzycku. Przyczyny 
powstania ognia nie zdołano ustalić, (k)

— • Postrzeliła się w Podlesia (pow. 
obornicki) przy nieostrożnem obchodzeniu 
się z bronią 16-letnia służąca Antonina 
Regulanka. Rana w brzuch była tak 
ciężka, że Regulanka zmarła następnego 
dnia w szpitalu w Szamotułach. Należy 
zauważyć, że dziewczyna wzięła broń 
palną swego chlebodawcy, a nie umiejąc 
się z nią obchodzić, spowodowała wystrzał

. <k>— • Utonął w czasie kąpieli w Jarysze-
wia (pow .obornicki) 15-letni Johannes 
Otto tamże zamieszkały. Zwłoki wydoby
to w dwa dni po wypadku, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— • Murowana Goślina (Podniosła uro

czystość kościelna). Rzadką a podniosłą 
uroczystość przeżywała parafja nasza 
niedawno, mianowicie uroczystość pierw
szej ofiary mszy św., złożonej przez neo- 
prezbytera ks. Zbigniewa Wroniewicza, 
pochodzącego z Murowanej Gośliny.

W uroczystej procesji, w której wzięły 
udział wszystkie bractwa i organizacje 
miejscowe oraz tłumy publiczności, wśród 
bicia dzwonów wprowadzono ks. prymi- 
cjanta z domu rodzicielskiego do pięknie 
przybranego kościoła. Ks. neoprezbytero- 
wi przy składaniu ofiary mszy św. asy
stowali miejscowy proboszcz ks. Adamek 
i dwaj równocześnie z ks. prvmicjantem 
wyświęceni jego koledzy. Piękne w for
mie i treści kazanie wygłosił ks. prób. 
Graszyński z Gościeszyny, a chór kościel
ny dobrze wćwiczonym śDiewem przyczy
nił się do podniesienia u-.cczystego nastro-

Dzisiajw Karne
Apollo: „W imieniu cara“.
Aurora: „Pat i Patachon jako włamy

wacze“.
Bajka: „Wyrok bez sądu“
Casino: „Spowiedź uczciwej kobiety“. 
Colosseum: „W wirze wielkomiej

skim“.
Edison: „Generał“ — z Buster Keato- 

nem".
Kapitol: „Jawnogrzesznica“, „Lekarz 

kobiet“
Metropolis: „Huragan“.
Odeon: „Rajski ogród“.
Renaissance: „Jeden z dziesięciu 
Słońce: „Rudowłosa“.
Stylowe: „Jego chłopiec“.
Wilsona: „Cienie Haremów“.
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ju. Po nabożeństwie ks. prymiej ant u- 
dzielał tradycyjnym zwyczajem pierwsze
go błogosławieństwa kapłańskiego rodzi
com swoim, i wypełniającym świątynię 
rzeszom wiernych, obdarzając ich pa- 
miątkowemi obrazkami. Po ukończonej 
uroczystości kościelnej odprowadzono ks 
prymicjanta na probostwo, gdzie odbyło 
się przyjęcie gości. O szacunku, jakim no
wo wyświęcony kapłan cieszy się w pa
rafii, świadczy fakt, że wszystkie bractwa 
i towarzystwa kościelne pospieszyły z ży
czeniami i pięknemi upominkami. Ks. 
Prymicjantowi w pracy duszpasterskiej i 
społecznej niech Bóg błogosławi! (wa)

•— • Nowy TomyśL (Święto Sokole).. 
Dn. 17 bm. odbyło się zebranie miesięczne 
Tow. Gimn. „Sokół“ w sali dha Kozy, na 
którem poza zwykłem porządkiem obrad 
na wstępie uczczono pamięć bohaterskiego 
lotnika Ludwika Idzikowskiego. Przemó
wienie poświęcone pamięci tragicznie 
zmarłego majora Ludwika Idzikowskie
go wygłosił druh prezes Winkler. Ucze
stnicy posiedzenia słuchali przemówienia 
stojąc. Na temże zebraniu postanowiono 
urządzić dnia 4 sierpnia „Święto Sokole“ 
w Nowym Tomyślu, na którem podczas 
uroczystego posiedzenia wprowadzony 
będzie patron miejscowego gniazda ks 
dziekan Maciaszek. W programie uroczy
stości jest również referat dh sekretarza 
Winklera poczem nastąpi konstytucyjne 
zebranie zainteresowanych gniazd i okrę
gów celem utworzenia nowego okręgu z 
siedzibą w Nowym Tomyślu. (zt)

— * Oborniki, (Z Rady Miejskiej). Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej wy
brano do komisji wyborczej p. S. Mazera, 
jako przewodniczącego, pp. L. Weichman 
na, Ig. Guszczyńskiego, J. Kmiecia i M. 
Skotarczaka, jako członków. Również po
dzielono miasto na dwa okręgi opiekuń
cze, a jako opiekunów społecznych wybra
no pp. Jana Narożyńskiego i Helenę Skąp- 
ską na okres 3 letni. Jako członków do 
gminnej komisji opieki społecznej na 
okres roku bieżącego wybrano radnych 
pp. Urbaniaka, Wł. Pietza, Leszczyń
skiego, Skowrońskiego oraz pp. Kazimie
rza Stoiiiskiego i P. Ośmiałowską. — W 
dalszym ciągu porządku obrad przyjęto 
do wiadomości protokół komisji rewizyj
nej i uchwalono wysłać p. Kabata na 
zjazd Związku Miast Polskich w Pozna
niu.

— (Z komisji dla badania cen). Na o- 
statniem posiedzeniu ustalono następujące 
ceny na artykuły pierwszej potrzeby, 
obowiązujące od 16 bm. Chleb 2 klg 0,83 
zł; Bułka 50 gr 0,05 zł; Mąka żytnia 0.22; 
Mąka pszenna 0,42; Słonina 1,90; Brzu- 
chowiec 1,70—1,80 zł; Karbonada 2,00; Wo
łowina na rosół 1.60; Cielęcina od kulki 
1,80 zł; Cielę4ńa inna 1,50 zł; Skopowina 
1,50—1,60 zł; Kiełbasa zwykła 1,95 zł; 
Królewiecka 2,20 zł; Wątrobianka I a 1,95 
i 1,80 zł; Salceson 1,80 zł; Kaszówka 0,60 
i 0,80 zł; Smalec 2,60 zł; Sadło 2,00 zł. — 
Wszystkie ceny obowiązują za 50 dkg. (lui

— • Września. (Z szkoły dokształca
jącej). Przy końcu czerwca zakończyła 
szkoła dokształcająca swój rok szkolny 
odpowiednią uroczystością. W obecności 
Rady Nadzorczej tej szkoły z p. bur
mistrzem na czele jak i grona nauczyciel
skiego przemówił p. rektor Gawęcki i pod
niósł, że poziom szkoły znacznie się pod 
niósł, rezultaty nauki są zadawalające. 
Głównie zwrócił się p. rektor do opuszcza
jących szkołę uczniów z trzeciej klasy, ży
cząc im w życiu dalszem jak najlepszej 
pomyślności. Jeden z uczniów, Marjan 
Lipoński, otrzymał za pilność i dobre za
chowanie się nagrodę we formie dwóch 
ładnych książek, które przesłało Kurator
ium Szkolne. W dalszym ciągu uroczy
stości podziękował jeden z absolwentów 
szkoły w serdecznych słowach p. rektoro
wi Gawęckiemu jak i całemu gronu 
nauczycielskiemu za staranną i gorliwą 
opiekę nad uczniami. Następnie przemówi
li jeszcze do uczniów p. burmistrz Sołty
siak i mistrz piekarski J. Kilkowski.

— (Osobiste). W kościele farnym we 
Wrześni pobłogosławił ks. prób. Niera- 
dziński z Gozdowa związek małżeński po
między asesorem sądowym p. Witkowi- 
ckim a panną Felicją Lewicką, córkąt śp. 
dyr. banku Józefa i Marji z Andrzejew
skich Lewickiej.

— (Ruch autobusowy). W ostatnim cza
sie wzmógł się znacznie ruch autobusowy 
we Wrześni. Do Poznania kursują auto
busy dziennie 8—10 razy, dalej do Słupcy, 
do Pyzdr, kilka razy dziennie do Miłosła
wia, a świeżo stworzyła firma „Auto“ Sp. 
z ogr. poręką nową komunikację pomię 
dzy Wrześnią a Gnieznem również po 
kilka razy dziennie. Ruch zatem we Wrze
śni bardzo znaczny i dogodna komunika
cja na wszystkie strony. Prócz tego prze
chodzą przez Wrześnię ogromne autobusy 
z Warszawy, zabierając pasażerów i we 
Wrześni, (y)

— • Wągrowiec. (Lista wyborców do 
Rady Miejskiej). W Magistracie pokój 
nr. 3 w godzinach urzędowania można 
przeglądać listę uprawnionych do głoso
wania do Rady Miejskiej. Ponieważ u- 
prawnionych do głosowania jest około 
3500 osób więc łatwo mogą zdarzyć się pe
wne niedokładności w spisie i dlatego na
leży spisy te przejrzeć, aby móc na jesień 
obowiązek wyborczy spełnić.

— (Statystyka miasta). Według danych 
wyciągniętych z biura meldunkowego Ma
gistratu dowiadujemy się że miasto nasze 
liczy 7.036 mieszkańców z czego narodo
wości polskiej 6694 osób, czyli 95,1 procent, 
niemieckiej 273 czyli 3,8 procent, żydow

skiej 62 czyli 0,8 procent oraz innej o,3 pro
cent. Według wyznania cyfra ta dzieli się 
na 6678 rzymsko-katolików, 285 ewangeli
ków, 62 hebrajczyków i II innych wy
znań. Według pici zamieszkuje miasto 
3 258 mężczyzn, czyli 46 procent i 3798 
czyli 54 procent. Przyrost ludności jest 
bardzo minimalny, bo w roku 1914 liczba 
ludności wynosiła 6850 a w 1926 r. nawet 
7044 osób.

— (Budowa boiska). Powiatowy Komi
tet P. W. i W. F. przystąpił do budowy 
stadjonu sportowego, na placu za semi- 
narjum, w lesie. Na ukończeniu są już 
boiska do siatkówki, koszykówki i korty 
tennisowe. Obecnie niweluje się teren pod 
bieżnię i boiska, które będą wykończone 
w roku przyszłym. Do budowy stadjonu 
zużyje się około 100 wagonów żużli. Sta- 
djon jest położony w młodym lesie sosno
wym tuż przy jeziorze i otrzyma kryte 
trybuny, długości 50 m i szerokości 6 m.

, (ek)
— * Żerków (Kradzież konia z powózką). 

W ub. tygodniu skradziono p. Janowi Jan- 
kiemu z Chrzana z przed hotelu p. Przy- 
warskiego konia z powózką. Złodzieje 
chcieli zaprzęg cały sprzedać jednemu z 
gospodarzy, zostali jednak wkrótce ujęci. 
Są nimi St. Joachimiak z Orzechowa w 
pow. wrzesińskim i Jan Walczak z Pięcz- 
kowa w pow. średzkim.

— * Leszno. (Żydofłl). Właściciel hote
lu „Bristol“ p. Andrzejewski wydzierżawił 
w swoim domu lokal na skład bławatów 
Żydowi Domańskiemu i Ska z Małopolski. 
Fakt ten wywołał zrozumiałe oburzenie

— (Nowa placówka polska). Pan W. Mi
chalski otworzył w Lesznie nową wy
twórnię wód mineralnych pod nazwą 
„Leszczynka“. (s)

— * Rogoźno. (Kolonje letnie dzieci z 
Górnego Śląska). Corocznie przebywają w 
czasie wakacyj w tutejszem seminarium 
nauczycielskiem dzieci z Górnego Śląska. 
W roku bieżącym liczy kolonja 120 dzieci 
z kierownikiem i czterema opiekunkami. 
W ubiegłą niedzielę odbyła się uroczy
stość pożegnalna pierwszego turnusu. Po 
południu udały się dzieci z orkiestrą 
przez rniato do sali Hotelu Centralnego, 
gdzie odegrano dwie arcywesole komedyj
ki, odśpiewano kilka piosenek i urządzono 
kilka pokazów gimnastycznych. Imieniem 
dyrekcji Obrony Kresów Zachodnich prze
mówił delegat z Poznania. Prezes miej
scowego koła O. K. Z. p. prof. Englert wy
głosił przemówienie pożegnalne do dzieci, 
zaś kierownik kolonji wyraził podzięko
wanie władzom i osobom, które przyczy
niły się do urządzenia kolonji. Wzrusza
jący był moment, gdy dzieci górnośląskie 
odśpiewały „Nie rzucim ziemi...“ Na za
kończenie odśpiewano z towarzyszeniem 
orkiestry „Jeszcze Polska nie zginęła"

— (Z Bractwa Kurkowego). W roku 
bieżącym wybudowaio tutejsze Bractwo 
Kurkowe własnym kosztem nową strzel 
nicę. W niedzielę, dnia 4. sierpnia br. 
przewiduje się uroczystość poświęcenia 
nowej strzelnicy. Zarząd czyni wszelkie 
starania, aby uroczystość wypadła jak 
najokazalej, (mr)

— * Gostyń. (Wycieczki rolnicze z Kre
sów wschodnich). Ostatnio odwiedziła oko
licę naszą wycieczka Kółek Rolnicz. przy 
Wydz. Pow. Sejmiku Iiżeckiego z Wierzb 
nika (Kieleckie) składająca się 38 uczestni 
ków pod kierownictwem p. Skrzyńskiego 
Druga wycieczka z Wo.łynia powiatu Ho 
rochów z 39 uczestnikami pod przewodnie 
twem p. inż. P. Prud‘ka przebywała w oko 
licy tutejszej dnia 19 bm. Wysoka kultura 
urządzeń rolniczych i wspaniały rozwó; 
naszych instytucyj spółdzielczych wywar
ły głębokie wrażenie na uczestników tych 
dwu wycieczek i należy mieć nadzieję, że 
nie miną wrażenia te bez głębszego wpły
wu na rozwój rolnictwa w okręgach 
wschodnich. Podnieść należy, że obydv|ie 
wycieczki wszędzie, gdzie przebywały, czy 
to we dworach okolicznych, Czy też w go
spodarstwach wzorowych naszych mniej 
szych włościan, podejmowane były z staro 
polską gościnnością. (gg)

— * Inowrocław. (Pielgrzymka). Piel 
grzymka z Kujaw do Częstochowy wyrusza 
dnia 4 sierpnia o godz. 7.20 rano z Inowro
cławia. Poprzednio o godz. 5.30 odbędzie 
się w kościele Matki Boskiej msza św., po
czem pątnicy udadzą się w pochodzie przez 
miasto na dworzec. — Zgłoszenia przyjmu 
je p. Lachowski w Inowrocławiu przy ul 
Łucjana 2. Cena biletu zniżkowego (tam i s 
powrotem) dla III kl. 36 zł; dla II kl. 53.2C 
zł.

— (Obóz harcerski). Z dniem 1 sierpnia 
br. zjadą się okoliczni harcerze na kolonji 
letnie do Szczepanowa pod Barcinem. Ko 
ło Przyjaciół Harcerzy poczyniło już w tyn 
kierunku szerek przygotowań, obliczając 
liczbę uczestników na 50 osób. (em)

— * Strzelno. (Z Tow. Czeladzi), Ruch 
liwe Tow. Czeladzi Katolickiej obchodź' 
dnia 4. sierpnia uroczystość 25-lecia ist 
nienia, połączoną ze zjazdem bratnich to 
warzystw. Program uroczystości jest na 
stępujący: o godzinie 9,30 zbiórka wszyst 
kich stowarzyszeń przed lokalem Parki 
Miejskiego; godz. 9,45 wymarsz do kościo 
ła na uroczyste nabożeństwo, poczem wy 
marsz na cmentarz do grobu założyciele 
śp. ks. praiata Wolińskiego. Z cmentarze 
powrót do lokalu Parku Miejskiego; o go 
dżinie 12 wspólny obiad; o godz. 13 uroczy 
ste posiedzenie,

Druga część: 1) o godz. 3.30 wielki kon 
cert w ogrodzie Parku Miejskiego (w cza 
sie koncertu różne niespodzianki). 2) o go 
dżinie 8,30 zabawa taneczna. Komitet, wy

konawczy wspomnianej uroczystości sta
nowią: patron ks. radca Ign. Czechowski, 
wice patron ks. wikary Wasiela Fr„ pre- 
:es Kotecki Jan, sekretarz Kabaciński, 
skarbnik Piasecki.

— (Z tow. Rob.) Kat. Tow. Robotników 
w Strzelnie urządziło swoją doroczną za- 
oawę latową w parka p. PiątKOwsliego. 
W ogrodzie odbył się nasamprzód kon- 
iert połączony z różnemi niespodziankami 
po koncercie rozpoczęła się w sali zaba
wa taneczna, która w miłym i harmonij
nym nastroju przeciągnęła się do rana.

— (Majówka). Ostatnio urządziły sio
stry Elżbietanki majówkę dzieci uczę
szczających do ochronki. Przez ulice mia
sta przeciągnął pochód milusińskich z or
kiestrą na czele do ogrodu p. Bambera, 
gdzie dziatwa pod opieką sióstr i star
szych bawiła się żywo i wesoło. Wieczo
rem znowu w pocłiodzie z orkiestrą udał 
się barwny korowód z jarzącemi się lam- 
pjonami przed bramę kościoła. Tutaj prze
mówił ks. Wasiela, poczem odśpiewano 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy", (mc).

— • Rawicz. (Osobiste). Złote gody 
małżeńskie obchodzili w dniu 13. bm. pp. 
Konstanty Cichy ze swą małżonką Agnie
szką z Gajdasów. Nabożeństwo na inten
cję jubilatów odprawi! ks. wik. Echaust 
w kościele parafjalnym, udzielając im 
błogosławieństwa. Z kościoła udano się 
na biesiadę, do której zasiadło blisko 100 
osób, m. in. brat jubilata i siostra jubi
latki, oraz 7 dzieci, 52 wnuków i 5 prawnu
ków. Podczas wieczerzy pzzybyt również 
ks. wik. Echaust, który w serdecznych 
słowach przemówił do tak licznej rodziny. 
Z okazji uroczystości nadesłano bardzo 
dużo telegramów z życzeniami.

— * Kościan. (Kradzieże z włamaniem).
W tych dniach włamano się do mieszkania 
robotnika Franciszka Łabędzkiego w Tur- 
wi. Sprawców włamania ujęto wkrótce 
w osobach 22-letniego Piotra Mikołajczaka 
z Ciechowa w powiecie kościańskim i 24- 
letniego Wojciecha Jędrzejczaka z Biele- 
wa. Obydwu odstawiono do więzienia są
dowego w Kościanie. — W restauracji w 
Słominie okradziono p. Juljana Muellera, 
kupca z Wrocławia. Niewyśledzony nara- 
zie sprawca skradł p. Muellerowi 460 zł. 
w gotówce. (k)

— * Budzyń (Kursy Gospodarstwa Do
mowego). Przed tygodniem urządziły 
członkinie Stów. Młodych Polek wystawę 
robót ręcznych, potraw i zapraw domo
wych. Za staraniem ks. patrona Stacho
wiaka bowiem odbył się kurs gospodar
stwa domowego od 1 maja do 15 bm., w 
którym uczestniczyło przeszio 30 panienek 
Kurs ten obejmował przedmioty jak goto
wanie, pieczenie, szycie, ozdabianie, ra
chunkowości domowe, naukę ogólnie oby
watelską i t. d. W tym czasie kursistki 
skorzystały z nauki bardzo, bo przedmio
ty wystawowe były dowodem jak wiele 
przy dobrem i fachowem kierownictwie i 
pilności kursistek można się nauczyć. To 
też obywatelstwo podziwiało i pochwalało 
eksponaty a zarazem okazywało pełne 
uznanie tym, którzy się przyczynili do po
wyższego kursu. Kierowniczką kursu by
ła p. M, Nowicka i p. Kolasińska egzami
nowane nauczycielki Koła służby obywa
telskiej. (bk).

— * Tczew (Zatarg robotników z pra
codawcami załagodzony). Na ostatniej 
konferencji robotników z pracodawcami 
doszło nareszcie do zgody. Przedstawicie
le pracodawców oświadczyli że jeżeli ro
botnicy przystąpią do pracy na dotychcza
sowych warunkach, to pracodawcy zobo
wiązują się w ciągu 7 dni postawić wnio
sek do Zarządu Centralnego Związku Pra
codawców o uznanie Tczewa jako należą
cego do I. kategorji płac. Pretensje spor
ne za czas zaległy mają być pozostawione 
do rostrzygnięcia sądowi. Robotnicy zgo
dzili się na wspomniane warunki, (dt)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Ilość bibljotek publicznych 
w Polsce

Obecny stan księgozbiorów publicz
nych w Polsce przedstawia się nastę
pująco: trzy centralne organizacje o- 
światowe, działające na terenie po
szczególnych b. zaborów, posiadają o- 
gółem około 4 500 bibłjotek i czytelń, 
w czem Towarzystwo Szkoły Ludo
wej, działające na obszarze woje
wództw południowych —• 2 000, Towa
rzystwo Czytelń Ludowych w Poznań- 
skiem — ponad 1 300, Polska Macierz 
Szkolna, działająca na terenie woje
wództw centralnych i wschodnich — 
około 1 000, poza tem inne towarzy
stwa kulturalne na obszarze całego 
państwa posiadają ponad 4 000 bibljo
tek. Przy szkołach powszechnych jest 
22 300 bibljotek, przy szkołach śred
nich i wyższych około 1000. Bibljotek 
żołnierskich jest 1127, bibljotek nau
kowych 451. Ogółem na obszarze pań- 
swa jest obecnie ponad 35100 bibljo
tek, posiadających około 15 000 000 
książek.

TEATRY
_ » z Teatru Wielkiego. Dziś operetka 

.Farinelli. W czwartek po raz ostatni 
opera Puccini ego „Jaskółka“ z powodu 
wyjazdu pp: Dudiczówny i Szlemińskiej, 
resztę obsady stanowią pp: Drabik, Maj i 
Sendecki, kapelmistrz p. Wojciechowski.
W piątek opera narodowa „Zygmunt Au- 
gust“ z p. Perkowiczem w tytułowej partji 
oraz z p. Fedyczkowską w partji Barbary 
inne śpiewają pp: dr. Roesslerówna, Maj 
i Romanowicz, kapelmistrz p. Wojcie
chowski. W sobotę melodyjna, pełna hu
moru operetka „Farinelli" w doborowem 
wykonaniu pp.: Fontanówny, Karskiej, 
Nochowicz, Bratkiewicza, Polańskiego, 
Sendeckiego i Wiśniewskiego, kapelmistrz 
p. Mierzejewski.

— * Teatr Polski. Czarująca jubilatka, 
pełna nieprzebranych skarbów humoru, 
werwy i przepysznie podpatrzonych ty
pów „Maman do wzięcia“ Adama Grzy- 
mały-Siedleckiego, ukaże się jeszcze tyl
ko kilka razy, ustępując miejsca przygo
towywanej premjerze krotochwili Win
centego Rapackiego: „W czepku się uro
dził*. Wczorajsze przedstawienie „Maman 
do wzięcia“ wypełniło do ostatniego miej
sca widownię Teatru Polskiego, jednając 
sztuce-jubilatce i wykonawcom pełne 
szczerego entuzjazmu przyjęcie.. W środę 
i czwartek „Maman do wzięcia“.

— • Z Teatru Nowego. Dziś ostatni, po
żegnalny występ teatru moskiewskiego 
(Stanisławskiego), który odegra znakomi
tą komedję Czechowa p. t. „Wujaszek 
Wania“. Wszystkie dotychczasowe wystę
py tego teatru, stanowiącego największą 
rewelację artystyczną doby obecnej, spot
kały się z gorącem przyjęciem. Żywe okla
ski i wypełniona codziennie sala świad
czą o powodzeniu, jakiem cieszy się ta 
grupa w Poznaniu.

W czwartek wystąpi Teatr Nowy z 
premjerą niezwykle ciekawej i fascynu
jącej komedji pod tyt. „Pieniądz leży na 
ulicy“, która grana była w Warszawie z 
ogromnem powodzeniem. Kierownictwo 
reżyserskie spoczywa w rękach p. By- 
strzyńskiego.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja" na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko *. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński. rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godz, 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22.15.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarlow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Farinelli“ operetka' Zum-

pe‘go.
Czwartek, 25. 7. „Jaskółka“, opera Pucci- 

ni'ego.
Piątek, 26. 7. „Zygmunt August" opera

Joteyki.
Sobota 27. 7. „Farinelli“ operetka Zumpego 
Niedziela, 28. 7. „Tatry“ balet-opera Nowo

wiejskiego.
Poniedziałek 29. 7. „Cyrulik Sewilski“ ope

ra komiczna Rossinfego.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski '
DZIŚ — „Maman do wzięcia"
Czwartek, 25. 7. „Maman do wzięcia". 
Piątek, 26. 7. „Maman do wzięcia *.
Sobota, 27. 7. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 28. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 29. 7. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).
Teatr Nowy

DZIŚ — „Wujaszek Wania“ — Ostatni wy
stęp teatru moskiewskiego (Stani
sławskiego).

Czwartek 25. 7. „Pieniądz leży na ulicy“ —. 
Premjerą.

Piątek, 26. 7. „Pieniądz leży na ulicy“. 
Sobota. 27. 7. „Pieniądz leży na ulicy“

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K. 
□wór Huggera, Centr, Restauracją PWŁ
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DZIAŁKULTURY I SZTUK!
PAMIĄTKI I WSPOMNINKI

K TABLICA NA GROBIE 
BARTOSZA GŁOWACKIEGO

Od p. Teodora Szabłowskiego, 
radcy Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwowej i literata, otrzymujemy na
stępujące pismo:

Warszawa, dn. 20. 7. 1929.
Wielce Szan. Panie Redaktorze!
Jako inicjator projektu ufundowa

nia tablicy marmurowej na cmentarzu 
katedralnym w Kielcach na miejscu 
złożenia w 9 częrwca r. 1794 na wiecz
ny spoczynek pośmiertnych szcząt
ków Bartosza Głowackiego, mam za
szczyt prosić Pana Redaktora o łaska
we pomieszczenie w Kurjerze Poznań
skim niniejszego listu wraz z załącz
nikami, stwierdzającymi wiarogod- 
ność podanej przezemnie wiadomości 
o miejscu pochowania bohatera z pod 
Racławic.

Dotychczas na ceł ten zdołałem 
zebrać około 160 zł, gdy kosztorys na
desłany mi przez jedną z fabryk wy
robów marmurowych w Kielcach o- 
piewa na sumę około zł 1.000.

Ponieważ nie wątpię, iż, dowie
dziawszy się, że na cmentarzu tym 
niema żadnego śladu widomego — na
wet prostego krzyża — któryby świad
czył potomnym, gdzie leży sławny 
wódz kosynierów, wielu zechce cho
ciażby groszem przyczynić się do rea
lizacji tak skromnego projektu, pro
szę jednocześnie Pana o łaskawe 
otwarcie w swem poczytnem piśmie 
konta ofiar na ten cel.

Przy tej sposobności łączę wyrazy 
należnego Mu wysokiego poważania

Teodor Szabłowski.

Załączniki, o których mówi p. 
Szabłowski w swym liście, są dwa: 
wypis z ksiąg kancelarji parafialnej w 
Kielcach, oraz urywek z pamiętnika 
Władysława Siatkowskiego, kanclerza 
konsystorza kieleckiego. Wypis pa
rafialny brzmi jalĄ następuje:

Kancelarja
Parafji Katedralnej 

w Kielcach.
Dn. 24 października 1928 r.

Nr. 1892
Niniejszem zaświadczam, że w ko

ścielnej księdze zmarłych parafji ka
tedralnej w Kielcach za rok 1794 (ty
siąc siedmset dziewięćdziesiąty czwar
ty) pod datą 9 czerwca jest zapisano:

„Hac die sepulti sunt 7 Milites ex 
Miseri - cordia, inter quos numeratur 
quidam Głowacki“.

(W tym dniu jest pochowanych 7 
żołnierzy z miłosierdzia (darmo) po
między któremi zaliczony niejaki Gło
wacki“).

Zgodność niniejszego wypisu z o- 
ryginałem świadczę:

(—) Proboszcz prałat X. Br. Obu
chowicz.

Urywek z pamiętnika W. Siatec- 
kiego ma brzmienie następujące:

„W kaplicy, na cmentarzu zwanej 
Ogrójcem, znajduje się grób, w któ
rym spoczywały przez kilkanaście lat 
zwłoki Bartosza Głowackiego, zwane
go Kuman z pod Racławic, zmarłego 
w szpitalu kieleckim dnia 9 czerwca 
1794 r. Zwłoki te następnie wydoby
to i pochowano na cmentarzu kościel
nym niiędzy dwoma wiązami, po pra
wej stronie kościoła, obierając za 
punkt fronton główny i drzwi wielkie 
kościoła.

Głowacki rodem był ze wsi Rzą- 
dowic, należącej do parafji Koniusza, 
w okręgu Proszowskim“.

Za zgodność (—) X. Br. Obuchowicz. 
Oryginały obu tych dokumentów 

znajdują się w posiadaniu p. T. Sza
błowskiego.

Administracja nasza bardzo chętnie 
będzie pośredniczyła między inicjato
rem składek, a tymi z pośród naszych 
czytelników, którzy chcieliby przy
czynić się do uczczenia pamięci Bar
tosza Głowackiego. Wszelkie skład
ki należy nadsyłać pod adresem: „Ad
ministracja. Kur jera Poznańskiego, 
Poznań, św. Marcin 70'', z dopisem: na 
tablicę grobową Bartosza Głowac
kiego.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Wacław Gąsiorowski ¿Wiesław Scla- 

rus): „Emiłja Plater". Powieść historycz
na. Warszawa 1929. Dom Książki Pol
skiej S. A

RECENZJE TEATRALNE 
JANA LORENTOWICZA

W literaturze teatralnej zaszedł fakt 
poważny, świadczący w każdym razie 
o powadze, jaką cieszy się dziś jesz
cze teatr — ukazał się zbiór recenzyj 
teatralnych jednego z najwybitniej
szych krytyków literackich, Jana Lo
rentowicza. Księga (jest to tom, ma
jący stron IX i 553 na grubym papie
rze) nosi tytuł „Dwadzieścia lat te
atru“. Niezbyt ścisły, bo są tu recen
zje z 23 lat, a brak przy tem znaku 
na okładce, że jest to tom pierwszy 
zbioru większego, który obejmie takich 
tomów cztery.

Okładka, która o tem milczy, mo
że jest dogodna dla wydawcy (F. 
Hoesick), ale krzywdzi autora, bo mu 
każdy nabywca zajrzy na ostatnią 
stronę, gdzie jest zapowiedź tomów 
dalszych, i długo pozostawać może w 
mniemaniu, że krytyk tylko tyle na
pisał i to wyłącznie o dziełach drama
turgów dawniejszych. W rzeczywi
stości Lorentowicz plon swój rozłożył 
na dwie grupy: pisarze polscy i pisa
rze obcy, a każda z tych grup na 2 to
my: pisarze dawmiejsi i współcześni.

Otóż książka obecna to są pisarze 
polscy dawniejsi. Mianowicie: Ko
chanowski, Baryka, Zabłocki, Niem
cewicz, Kamiński, Fredro, Mickiewicz, 
Słowacki, Krasiński, Korzeniow
ski, Szujski, Małecki, Kraszew
ski, Rapacki, Zalewski, Asnyk,
Chęciński, Świętochowski, Lubow- 
ski, Bliziński, Bałucki, Kozłow
ski, Wyspiański, Rydel, Przyby
szewski. (Dlaczego tutaj Przybyszew
ski?)

Do historji teatru — źródło 
pierwszorzędne. Nie pominie jednak 
tej księgi historyk literatury. Loren
towicz bowiem ma dużo wiedzy lite
rackiej i — o ile feljetonowa forma 
doraźnych sprawozdań pozwalała — 
z upodobaniem wartości literackie 
dzieł rozbiorowi poddaje. Dawniej 
większy nacisk kładł na literaturę, w 
ostatnich czasach interesuje się spe- 
cjalniej teatrem. Mamy przykład w 
zestawionych obok recenzjach „Kor- 
djana“ (1906) i „Mazepy“ (1924). Może 
dlatego tak wypadło, iż dawniej mia
ło się bardziej literacką publiczne ść, 
ale więcej dlatego, że Lorentowicz sta
wał się z czasem coraz specjalniej 
człowiekiem teatralnym. Z okazji 
Mazepy" mógł już autorytaryczniej 
pisać o sprawach reżyserskiej i polity
ce teatralnej, co pewno w niesmak po
szło kierownikowi teatru Narodowe
go. Ale też za karę został wkrótce 
sam dyrektorem tego teatru.

Recenzje Lorentowicza mają za
lety dobrej szkoły literackiej, a powa
gą swoją dostrajają się do tradycji 
warszawskiej sprawozdań Wł. Bogu
sławskiego i bodaj Keniga. Zaczął je 
pisać po powrocie z Paryża, gdy w 
Warszawie teatr był instytucją wy
chowawczo - narodową, gdzie publicz
nie — w drodze wyjątku rozlegać się 
mogło polskie słowo. I dziś jeszcze 
postać Lorentowicza dodaje powagi 
teatrowi, który sam nie wie, czy warto 
się szanować i cenić, czy też oddać się 
motłochowi.

Krytyk dzieli losy teatru ściślej, 
niżby tego chciał przy całej swojej 
powadze, zwłaszcza, gdy pisuje w 
dzienniku . To też Lorentowicz u- 
przedza w przedmowie czytelnika, że
li ynie szukał w książce systemu. 
„Krytyk — są jego słowa — jest jed
nym z widzów, który mimowolnie ule
ga wpływom atmosfery bieżącej, więc 
w sądach swych wypowada nietylko 
samego siebie. I dlatego „Dwadzie
ścia lat teatru“ uważać należy prze- 
dewszystkiem za dokument teatralnej 
wrażliwości epoki“.

W rozległem znaczeniu — tak. 
Każdy pisarz jest organem swojej e- 
poki, więc i krytyk. Ale w ściślej- 
szem znaczeniu kwestja jest nieco 
sporna. Zobaczymy w następnym to
mie, jak Lorentowicz ustosunkowuje 
się do współczesnych pisarzy, którzy 
wciągają krytyka w nastroje epoki. W 
każdym razie nie widać po Lorentowi- 
czu, aby świadomie dostrajał się do 
sali. I tu tkwi zagadnienie momen
tu społecznego w sztuce i krytyce.

Jestem osobiście tem zainteresowa
ny, bo sam pisuję recenzje teatralne i 
wydałem teraz ich część w książce 
„Poeci i teatr“. Spotykam się z za
rzutem, że za wiele wyprowadzam e- 
lementu społeczno - wychowawcze
go. co na to wychodzi, że niepotrzebnie 
wojuję z ową „epoką“. Bo epoka — to 
nietylko widzowie aa sali, to takie pi

sarze na scenie, którzy chcą się sali 
podobać i postępują w sztuce w spo
sób, który w polityce nazywa się de- 
magogją.

Chodzi o to, czy krytyka ma być 
trybunem gustów publiczności, czy też 
strażnikiem walorów trwałych w sztu
ce. Nigdzie tak wyraźnie nie widać 
tego, jak w teatrze, że sztuka jest obco
waniem społecznein, że jest współdzia
łaniem natchnień i atmosfery. Ale 
twórczość i całe z nią obcowanie o ty
le ma jakiś sens, o ile na tem zysku
je cywilizacja. Zajmować się można 
poważnie wartościami; kryty
ka jest zgoła zbędną tam, gdzie cho
dzi tylko o chwilową użytecz
ność, o to n. p., żeby się w lunapar
ku publiczność zabawiła. Nieraz 
więc należy nie tyle współdziałać z za
potrzebowaniami publiczności, ile z 
niemi się mocować. Bo inaczej zata
rasujemy śmieciem drogę sztuce, któ
rej służymy. Śą więc w grze nietylkoZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Nowi profesorowie Uniw. Warszawskie

go.* Prezydent Rzeczypospolitej zamiano
wał dr. Mieczysława Centnerszwera, b. pro
fesora uniwersytetu w Rydze, profesorem 
zwyczajnym chemji fizycznej i dr. Włodzi
mierza Tatarkiewicza, prof. zwyczaj
nym filozofji. (np)

Z Politechniki Warszawskiej. Inż. Jó
zef Zawadzki, prof. nadzwycz. Politechniki 
Warsz., został przez Pana Prezydenta 
Rzplitej mianowany profesorem zwyczaj
nym technołogji chemicznej nieorganicz
nej w tejże uczelni.

Z Akademii Górniczej w Krakowie. Dr.
Wilhelm Staronka został mianowany pro
fesorem zwyczajnym chemji ogólnej i a- 
nalitycznej w Akademji Górniczej w Kra
kowie.

Uczczenia ś. p. prof. Jana Łosia przez 
Leningradzką Akademję Nauk. Specjalne 
posiedzenie poświęciła sekcja słowiańska 
Akademji Nauk Z. S. S. R. uczczeniu pa
mięci prof. dr. Jana Łosia, który był człon
kiem korespondentem Akademji. Zebra
nie nosiło uroczysty i oficjalny charakter. 
Konsulat polski wysłał swego przedstawi
ciela. Członek Akademji, Borys Lapunow 
w godzinnym referacie podał charaktery
stykę zmarłego, jako uczonego i człowieka. 
Profesor literatur słowiańskich na lenin- 
gradzkim uniwersytecie, Wiktor Czerno- 
bajew zajął się specjalnie naukową i pe
dagogiczną działalnością prof. Łosia w Ro
sji Jako docent prywatny prof. Łoś wy
głosił tu pierwszy wykład w roku 1890. 
Wykładał, poza językiem polskim, także 
język czeski, serbski i starocerkiewny do 
roku 1902, kiedy to przeniósł się do Kra
kowa. Po wysłuchaniu referatów zebrani 
dzielili się wspomnieniami o Zmarłym, o- 
glądając jego książki i fotografje z róż
nych okresów życia.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z Akademji Sztuk Pięknych w Krako

wie. Prezydent Rzeczypospolitej miano
wał zast. profesora J. Wojnarskiego pro
fesorem nadzwyczajnym grafiki.

Obraz Falaia w Pułtusku. W dziale ło
wiectwa, na wystawie regjonalnej Mazo
wiecko - Kurpiowskiej w Pułtusku wy
stawiono obraz ś. p. Juljana Faiata p. t: 
„Polowanie w Nieświeżu". Ciekawe tło 
dla tego obrazu stwarzają wystawione tu
taj łup ymyśliwskie. Znaczną ilość wy
pchanych zwierząt wystawili znani my
śliwi ks. Konstanty Radziwiłł z Zegrza i 
Witold Miller ze Słomianki. Są tu wy
pchane wielkich rozmiarów niedźwiedzie, 
skóry lampartów i wiele innych.

Rzeźby Dunikowskiego. W „Tęczy“ 
drukuje p. Józef Kisielewski artykuł p. t. 
„W, pracowni rzeźbiarza". Są to wrażenia 
z pobyt uw pracowni Dunikowskiego i roz
mowy z nim. Do sali poselskiej na Wa
welu rzeźbi Dunikowski 90 głów, które 
będą umieszczone w kasetonach. Na pod
stawie zachowanych główek oryginalnych 
rekonstruje artysta dawny ich styl, który 
zresztą jest produktem łamania się dwóch 
okresów: gotyku i renessansu. Do nowej 
katedry w Katowicach rzeźbi Dunikowski 
olbrzymich rozmiarów płaskorzeźby czte
rech ewangelistów. Dla kościoła O. O. Je
zuitów wykończył niedawno ogromnych 
rozmiarów tryptyk. Artykuł jest ozdobio
ny fotografjami czterech arcydzieł Duni
kowskiego, które obecnie znajdują się w 
Pałacu Sztuki na P. W. K. Są to: portret 
Ludwika Solskiego i trzy giowy wawel
skie: Mickiewicz, Walezy i Wyczółkow
ski. (sp.)

Nowy lokal Szkoły Zdobniczej. Z Kra
kowa piszą nam: Miejska szkoła sztuk 
zdobniczych, zostająca pod kierowni
ctwem p. J. Szczepkowskiego, znakomite
go artysty rzeźbiarza, twórcy słynnej ka
pliczki polskiej na wystawie sztuki deko
racyjnej w Paryżu, otrzymała od miasta 
nowy lokal przy ul. Myśliwieckiej 8. Ist
nieje projekt budowy dla szkoły osobnego 
gmąchu przy ul. Wawelskiej. Budowa ta 
może nastąpić dopiero za kilka lat. Lokal, 
odstąpiony/ńa 7 lat przez Magistrat, umoż
liwi szkole zwiększenie ilości uczących się 
i oczekiwanie na własne locum, (pkj

względy wychowawcze, o których mó
wimy niepotrzebnie z przekąsem, lecz 
głównie względy artystyczne, sztuka 
bowiem wartościami stoi, nie zaś u- 
boczną użytecznością.

Zwłaszcza teraz, gdy teatr narażo
ny jest na kryzys z powodu oskrzy
dlenia go przez kino, radio i kabare
ty, gusta publiczności i przedsię
biorców teatralnych (epoka) mogą się 
okazać dla teatru zabójczemi. Kry
tyka z twórcami dramatycznymi do
brze wysilać muszą myśl i wolę twór
czą, aby wywalczyć samodzielnie te
atrowi stanawisko i wskazać drogę 
rozwoju.

Dlatego też imponuje mi znaw
stwo spraw teatralnych u takich wy
trawnych jak Lorentowicz recenzen
tów, wysoko cenię to, że poważnie 
swój zawód spełniają i nie abdykują.

Warszawa.
Zygmunt Wasilewski

NOŻYKA
O. Bernardino Rizzi. Z Krakowa piszą 

nam: W związku z uroczystościami jubile- 
szoweńii „Chori Caeciliani", wspomnieć 
należy o zasługach położonych przez O. Ber
nardina Bizzi, przy rozwoju tego chóru. 
Około roku 1910 przybył z Włoch do Kra
kowa, jako kleryk, w celu studjowania fi
lozofji. Zajął się gorliwie niedawno zawią
zanym chórem alumnów franciszkańskich, 
prowadząc go w myśl nowo zreformowane
go chorału, w myśl Motu proprio Piusa X. 
Po dwóch latach pracy O. Rizzi wyjeżdża 
do Włoch na dalsze studja teologiczne i 
muzyczne, nie traci jednak kontaktu z 
chórem, nadsyłając co pewien czas pisma 
i wskazówki. Ukończywszy studja O. Rizzi 
wraca w r. 1922 do Krakowa i znów z za
pałem zabiera się do pracy, reorganizuje 
„Chori Caeciliani" i tworzy wyborny chór 
kościelny. (mk)

Varia muzyczne. Fakultet filozoficzny 
uniwersytetu bazylejskiego nadał dokto
rat honorowy sławnemu dyrygentowi Fe
liksowi Weingartnerowi z okazji 66 roczni
cy urodzin artysty. (z)

KRAJOZNAWSTWO
Najbliższe Wydawnictwa Polskiego 

Towarzystwa Krajoznawczego. W roku 
bieżącym wydało Polskie Towarzystwo 
Krajoznawcze dwie ciekawe prace: J. i R. 
Kobendzów: „Cztery wycieczki do puszczy 
Kampinoskiej" i Z. Rewskiego „Pałac Pa
ca". W przygotowaniu zaś znajdują się 
następujące prace: A. Chętnika „Wyciecz
ka do puszczy Myszyńskiej", J. Kołodziej
czyka „Wycieczka na pojezierze Brodnic
kie", J. Kioski „Wycieczka do Białowie
ży“. Wołyńskie zaś Towarzystwo Krajo
znawcze rozpoczęło już druk ilustrowane
go przewodnika po Wołyniu. Przewodnik, 
który liczyć będzie około 300 stron i 100 
ilustracyj, został opracowany przez znane
go pisarza krajoznawczego dr. M. Orło
wicza. (j. k.)

Pocztówki krajoznawcze. Oddział Towa
rzystwa Krajoznawczego w Inowrocławiu 
wydał ostatnio piękne pocztówki krajo
znawcze, ozdobione motywem haftu z ku
jawskiego czepca ludowego. (j. k.)

PISMA NADESŁANE
Przegląd współczesny Nr. 87. Treść: Sta

nisław Estreicher: Walka z partyjnictwem, 
Fryderyk Zoll: Polsk ikodeks cywilny, Sta
nisław Adamczewski: Pojęcie romantyzmu 
u Stanisława Brzozowskiego, Władysław 
Wołert: Mechanizm i dusza prasy współ
czesnej, Wacław Lednicki: Tołstoj
a Polska (II), Aleksander Laczysław: Z za
gadnień polityki budowlanej (II). Przegląd 
misięczny: Nauka: Siedmnasty międzyna
rodowy Zjazd orjentałistów w Oxfordzie 
(Helena YVillman-Grabowska), 129). — Kro
niki: Kronika zagraniczna (Konstanty 
Grzybowski), 141; Kronika ekonomiczna 
(Leon Oberlender), 148. — Obcy o Polsce: 
Polonika włoskie (Roman Pollak). 150 — 
Nowe wydawnictwa: Kasprowicz w „Biblio
tece Narodowej" (Kazimierz Czachowski), 
154; Dokoła programu nacjonalizmu pol
skiego (Roman Mazanowski), 156; Z litera
tury o historji rewolucji (J.Grz.), 158.

„Morze“ Nr. 6. Organ Ligi Morskiej i 
Rzecznej Treść: „Oparcie programu". — 
Mr. Z. Toczyski: „Międzynarodowa kon
wencja w sprawie portów morskich". — 
A. L.: „Kilka słów o nawigacji technicz
nej". — K. Prószyński: „Z biegiem Wisły 
od Warszawy do morza". — M. Leszczyń
ski:: „U wrót świata". — „I loterja pań
stwowa L .M. i R." — Kronika. — Dział 
oficjalny L. M. i R. — “Pjonier kolonial
ny" K. Głuchowski: „Nasz program ko- 
lonjalny a migracja Polaków". — H. Su- 
kiennicki: „Sprawa osadnictwa polskiego 
we Francji". — Fr. Łyp: „Ekspedycja do 
Angoli" (Wrażenia i spostrzeżenia) — Dr. 
W. Rosiński: „Niemieckie zastrzeżenia w 
sprawie akcji kolonialnej L. M. i R.“ — 
A. Pawłowski: „Peru a osadnictwo^ pol
skie“ — E. de Martonne, płk. Misji Wojsk. 
Franc.: „A. O. F." (Francuska Afryka Za
chodnia) cz. II,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Deficyt półroczny —
433 miljony

Według obliczeń Głównego Urzę
du Statystycznego bierne saldo bilan
su handlowego w czerwcu wyniosło 
33.853 tys. zł., zaś ogółem deficyt na
szej wymiany towarowej z zagranicą 
wynosi za I-sze półrocze r. b. 433 mi
ljony złotych. Suma to pokaźna! Oby 
jej wielkość obudziła wreszcie w spo
łeczeństwie na prawdę poważny od
ruch samoobrony, któryby się wyra
ził w zrozumieniu haseł obrony wy
twórczości krajowej; oby spectrum 
załamania się bilansu płatniczego pod 
wpływem w setki mil jonów, ba! w 
miljardy idącego deficytu bilansu 
handlowego przyśpieszyło tok akcji 
ratowniczej, wlekącej się ’od długich 
miesięcy, kulejącej, gnuśnej, pozba
wionej twórczych odruchów.

Charakterystycznym dowodem 
gnuśności akcji aktywizowania wywo
zu jest chociażby sprawa zwrotu po
datku obrotowego za poprzednie fazy 
produkcji, które to ułatwienie dla eks
portu ustawa o podatku przemysło
wym wyraźnie przewiduje; mimo że 
przemysł od dawien dawna domaga 
się zwrotu tegoż podatku, sprawa do
tychczas nie doczekała się urzeczy
wistnienia.

Inną, niemniej ważną kwestją jest 
zagadnienie rozbudowy systemu zwro
tu ceł za surowce, półfabrykaty i ma- 
terjały pomocnicze przy eksporcie go
towych wyrobów zagranicę. System 
ten stanowi naturalne wyrównanie 
systemu dumpingowego, stosowanego 
przez zagranicznych eksporterów, co 
do towarów przywożonych do Polski. 
Innego ekwiwalentu importowi z za
granicy naogół nie przeciwstawiamy. 
Toteż, aby nadal towar zagraniczny 
nie korzystał w Polsce z zupełnie wy
jątkowego, w porównaniu do innych 
krajów uprzywilejowania, jest koniecz- 
nem, aby tak jak realizowano omó
wiony w poprzednim ustępie zwrot 
podatku obrotowego, podobnie stoso
wano bardziej liberalnie system zwro
tu ceł.

Będzie to nietylko zachętą dla eks
portu, ale pobudzi inicjatywę wywo
zową w tych działach, które z powodu 
różnicy ceny na rynkach zagranicz
nych nie mogą znaleźć zbytu. W ten 
sposób zostanie wzmocniona przynaj
mniej zdolność konkurencyjna na
szych wytworów pod wzgędem ceny, 
jako ekwiwalent za korzystniejsze wa
runki kredytowe, udzielane przez kra
je konkurujące z nami zagranicą.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Urząd wojewódzki w Katowicach ko

munikuje, że w czasie od 11 do 17 b. m. 
liczba bezrobotnych na terenie wojewódz
twa śląskiego zmniejszyła się o 428 osób 
i wynosi 8 610 osób.

— W dniu dzisiejszym otworzony zo
stał w Stockholmie międzynarodowy kon
gres doświadczalnych stacyj leśnych. Kon
gres otworzył szwedzki prezes rady mini
strów. W kongresie bierze udział 200 dele
gatów z 36 państw.

— Rząd sowiecki postanowił wybudo
wać specjalną flotę rybacką, która liczyła
by około 1.500 łodzi. Łodzie te wykonane 
zostaną w stoczni leningradzkiej.

— Producenci gipsu w Niemczech pod
jęli akcję, mającą na celu stworzenie kar
telu obejmującego Austrję, Czechosłowa
cję. Węgry i Rumunję. Kartel ten ma na 
celu unormowanie sprzedaży i cen.

— Zakłady automobilowe niemieckie 
General Motors-Opel założyły instytut a- 
sekurowania wozów z kapitałem 3 miljon. 
mk. Inicjatywa wyszła z grupy amerykań
skiej General Motors, której przedstawicie
le objęli też zarząd i kierownictwo w nowej 
instytucji.

— Rząd szwajcarski przesłał do sekre- 
tarjatu Ligi Narodów, celem zarejestrowa
nia, protokół dodatkowy podpisany w Rzy
mie 31 maja 1929 r., uzupełniający traktat 
handlowy szwajcarsko-włoski podpisany 
27 stycznia 1923 roku.

— Ministerjum rolnictwa Rumunji o- 
glasza w komunikacie swym, iż sytuacja 
w rolnictwie jest doskonała. Produkcja 
zbóż osiągnie ok. 660.000 wagonów, a war
tość ogólna zbiorów wyniesie około 62 mi- 
Ijardów lei. . „

— Niemiecka produkcja miedzi hutni
czej w czerwcu r. b. wyniosła 4.661 tonn, 
wobec 4.191 w maju. Produkcja miedzi ra
finowanej i elektrolitycznej osiągnęła w 
czerwcu 9.910 tonn, zaś w maju 9.731 tonn.

— Produkcja żelaza w Anglji w czerwcu 
r. b. wyniosła 657.000 tonn, wobec 654.000 
w maju i 563.000 w czerwcu 1928 r. W po
czątku czerwca uruchomiono 6 nowych 
wielkich pieców, wobec czego liczba ich 
wynosi obecnie 165.

Walne zebranie
Związku Fabrykantów T. z. w Poznaniu

W dniu 23 bm. odbyło się o godz. ii 
przed południem na sali Kola Towarzy
skiego zwyczajne walne zebranie Związ
ku Fabrykantów. Zebranie otwiera p. 
prezes Samulski, odczytując porządek 
obrad, poczem na wniosek gremjum 
obecnych obejmuje przewodnictwo ze
brania. Następnie oddaje glos dyrekto
rowi Związku p. Łyczywkowi, który zda- 
je sprawozdanie z czynności Związku 
za rok ubiegły.

W wyczerpującym referacie omawia 
on kolejno prace poszczególnych sekcyj. 
Sekcja metalowa odbyła w ciągu roku 
5 zebrań, urządziła zjazd fabrykantów 
maszyn rolniczych i zabiegała o popra
wę warunków dla metalowego przemy
słu przetwórczego. Sekcja ceramiczna, 
która odbyła w roku sprawozdawczym 
również 5 posiedzeń, zorganizowała w 
pierwszym rzędzie wspaniałą i bogatą 
wystawę przemysłu ceramicznego na 
P. W. K., wznosząc piękny pawilon. 
Sekcja przemysłu chemicznego uzgad
niała stanowisko polskiego przemysłu 
chemicznego z projektem nowej umowy 
handlowej z Niemcami oraz interwenio
wała kilkakrotnie w ministerstwie skar
bu w obronie interesów przemysłu. Bar
dzo ruchliwą była sekcja przemysłu 
wódczanego, która odbyła 12 posiedzeń 
i która podjęła energiczną akcję obron
ną w związku z przeprowadzoną przez 
dyrekcję państw, monopolu spiryt. reje
stracją wyrobów wódczanych, podcina
jącą byt wielu placówek. Sekcja prze
mysłu konfekcyjnego zajmowała się u- 
dzialem członków w P. W. K., jak rów
nież sprawą waloryzacji i dewaloryzacji 
ceł, o które zaczęły zabiegać Austrja i 
Czechosłowacja. Sekcja przemysłu 
świeczkarskiego zorganizowała we Lwo
wie z okazji targów zjazd fabrykantów 
świec. W toku pracy organizacyjnej jest 
nowopowstała sekcja wytwórców papy 
dachowej. Tak przedstawia się praca w 
poszczególnych sekcjach.

Prócz tego Związek jako całość zaj
mował się wszystkiemi żywotnemi 
kwestjami, a więc Powszechną Wysta
wą (w której zarządzie zasiada dwóch 
członków Bady Tow., p. prez. Samulski 
i dr. Waschko), sprawą podatków, spra
wami kredytu dla członków, sprawami 
celnemi, sprawami socjalnemi, stosun
kiem do Izb przemysłowo - handlowych 
etc. W czasie srogiej zimy ub. r. zajmo
wał się Związek równiek sprawą regu
larnej dostawy opału dla swych człon
ków. Stan liczebny Związku wynosił 
w dn. 1 czerwca r. b. 246 członków.

Następnie przystąpiono do zatwier
dzenia bilansu i rachunku zysków i 
strat. Bilans wykazuje po obu stronach 
cyfrę 29.436,46 zł, zaś rachunek zysków 
i strat balansuje na 68.770,53 zł. Po 
stwierdzeniu przez p. Ciesielczyka imie

Przed zjazdem kupców 
samochodowych

Komitet organizacyjny pierwszego 
ogólno - polskiego zjazdu kupców i 
przemysłowców samochodowych po- 
daje do publicznej wiadomości wszyst
kich zainteresowanych, iż Zjazd od
będzie się w dniu 29 b. m. o godz. 10-ej 
przed południem w sali „Śniadeckich“ 
Collegium Medicum przy ulicy Fre
dry 10.

Jakkolwiek Komitet rozesłał zapro
szenia do poszczególnych kupców i 
przemysłowców samochodowych to 
jednakże zwraca uwagę na to, że bez
względnie wszyscy kupcy handlujący 
samochodami, akcesorjami oraz pneu
matykami mają prawo udziału w zje- 
ździe, firmy więc które nieotrzymały 
bezpośrednio zaproszeń, a prowadzą 
handel wyżej wymieniony zechcą u- 
ważać się również za zaproszonych do 
udziału w zjeździe i zgłaszać swój u- 
dział do biura komitetu organizac. Po
znań, Pocztowa 31. Na zjeździe zosta
ną wygłoszone następujące referaty: 
„Warunki rozwoju automobilizmu w 
Polsce i jego wpływ na warunki go
spodarcze kraju“, „Zagadnienie samo
chodów używanych“, „Samochód w 
nowej taryfie celnej“, „Zagadnienie 
sprzedaży na raty“, Stan handlu sa
mochodowego w Polsce i warunki roz
woju“, „Drogi komunikacyjne na kre
sach i celowość ich rozwoju“.

Komitet organizacyjny zaznacza, 
że koniecznem jest zgłoszenie się PP. 
pragnących wziąć udział w zjeździe 
jeszcze przed zjazdem, tak, ażeby ko
mitet dokładnie wiedział ile osób w

niem komisji rewizyjnej, że znalazł 
wszystko w porządku, zatwierdzono bi
lans i rachunek zysków i strat jedno
głośnie. Następnie przedstawiło prezy- 
djum do zatwierdzenia budżet Związku 
na przyszły rok rachunkowy. Budżet 
wynosi 64.100 zł i znajduje pokrycie w 
składkach członkowskich. Budżet za
twierdzono również jednomyślnie. Po 
odczytaniu przez p. przewodniczącego li
sty członków Związku, skreślonych za 
zaniedbywanie swych obowiązków, 
przystąpiono do wyboru komisji rewi
zyjnej, która ustaliła się w składzie pp. 
Lewickiego i Wtorkowskiego. Jednocze
śnie zatwierdzono kooptację do Bady 
Związku p. dr. Waschki. Bada pozosta
ła w składzie niezmienionym, a więc 
pp.: prez. Samulski, wicepresezi: dyr. 
Maciejewski i konsul Niedbał, członko
wie: Z. Ciesielczyk, dyr. Czarliński, prof. 
dr. Flalau, Wł. Jezierski, prez. Kaspro
wicz, dyr. Kołudzki, dr. Kręglewski, dyr. 
Miądowicz, prez. Mieczkowski, dyr. No
wak, dr. Skórny, inż. Stark, Wł. Stopa, 
dyr. Szczepanowski, dyr. Pawłowski, 
dyr. Prądzyński, dr. Waschko, Wa
wrzyniak i Żak.

Następnie zatwierdzono uchwałę 
ogólnego zebrania Związku, w sprawie 
przeznaczenia 50 proc, składek na cele 
reprezentacyjne w związku z P. W. K., 
co jednomyślnie załatwiono, poczem 
przystąpiono do uchwalenia zmiany sta
tutu. Nowy statut, opracowany przez p. 
dr. Waschkę, stanowi pewne zsyntety- 
zowanie i zmodernizowanie dotychcza
sowego statutu, przyczem skupiono go z 
43 artykułów na 18. Zasadniczych zmian 
mimo to nie zawiera, a ułatwia jedynie 
orjentację. Statut zatwierdzono, jak 
wszystko poprzednie — jednomyślnie.

Na tern wyczerpano ustalony porzą
dek obrad, poczem p. przewodniczący 
zebranie zamyka. Uczestnicy przeszli 
do sąsiedniej sali na przekąskę, przygo
towaną przez Badę Związku, zaś wieczo
rem odbył się wspólny obiad w salach 
Belwederu, który miał szczególnie na 
celu uczczenie przez Związek Fabrykan
tów organizatorów Powszechnej Wysta
wy Krajowej. Uczestniczyli w nim poza 
członkami m. in. pp. prezydent Batajski, 
prezes zarządu P. W. K. dr. St. Wacho
wiak, prez. Izby skarbowej Naruszewicz, 
dyr. dr. Piechocki, radca Podolka i in. 
Podczas obiadu przemawiali pp. prez. 
Samulski, przypominając, że do grona 
założycieli Związku Fabrykantów nale
żał przed blisko 20 laty p. prezydent Ba
tajski i toastując w jego i dr. Wacho
wiaka ręce, jako głównych twórców Wy
stawy, dalej prezyd. Batajski, podno
sząc wybitne zasługi p. prez. Samulskie- 
go wobec P. W. K., dyr. Fr. Maciejewski, 
dyr. Miądowicz, dyr. Szczepanowski i in.

zjeździe weźmie udział. Wieczorem 
o godz. 8,30 odbędzie się dla uczestni
ków zjazdu bankiet w salach „Baza
ru“.

Ze względu na nadzwyczaj intere
sujący program zjazdu komitet liczy, 
że wszyscy bezwzględnie kupcy i prze
mysłowcy samochodowi wezmą u- 
dział w zjeździe i zechcą zaraz zgła
szać się do komitetu organizacyj
nego.

Szczegółowych informacyj udzielają 
również Związki Towarzystw Kupiec
kich w Poznaniu, Grudziądzu, Byd
goszczy, Katowicach, oraz biuro Kon
gregacji Kupców w Krakowie i Lwo
wie, Stowarzyszenie Kupców Polskich 
we Lwowie, Stowarzyszenie Kupców 
Polskich w Warszawie, Stów. Kupców 
i Przemysłowców Chrześcijan w Wil
nie oraz Stów. Kupców i Przemysłow
ców Chrześcijan w Łodzi.

Z rynków nabiału
Trwająca od kilku tygodni stagna

cja na światowych rynkach maśla
nych najdotkliwiej dała się w ubie
głym tygodniu sprawozdawczym we 
znaki. Na niemieckim rynku maśla
nym zapanował zupełny zastój, impor
terzy niemieccy z trudem zbywają 
swoje zapasy masła — a dowozy za
równo krajowej produkcji jak i zagra
nicznych gatunków zwiększyły się do 
poważnych cyfr. Notowania utrzyma
no na dotychczasowym poziomie, a 
mianowicie:

W Berlinie: 163 Rmk. per 50 kg. 
franco stacja odbiorcza za prima gat. 
150 Rmk. per. 50 kg. franco stacja od
biorcza za 2-gi gat; 134 Rmk. per 50

kg. franco stacja odbiorcza za 3-ci
g W Hamburgu: 158—160 Rmk. per 
50 kg. franco stacja odbiorcza za 1-szy 
gat.; 148—153 Rmk. per 50 kg. franco 
stacja odbiorcza za 2-gi gat.

Masło polskie, które w poważnych 
ilościach nadchodzi na rynek niemiec
ki napotkało na poważne trudności 
zbytu. Najlepsze gatunki rzadko kiedy 
uzyskiwały ceny ponad 160 Rmk. 
franco stacja odbiorcza. Większość 
dowozów masła polskiego magazyno
wana być musi w chłodniach niemiec
kich na koszt i ryzyko eksportera.

Sytuacja na angielskim rynku ma
ślanym jest również bardzo słaba. Ofi
cjalne notowania masła polskiego wy
noszą 140—154 sh. za cwt. loco Lon
dyn, jednakże jest bardzo utrudniona. 
Przyczyna tego tkwi przedewszystkim 
w wadliwej jakości masła polskiego, 
a w szczególności jego słabej konsy
stencji oraz nadmiernej kwasowości. 
W ub.. tygodniu wyładowano w porcie 
londyńskim przeszło 5.000 beczek ma
sła polskiego w opakowaniu i jakości 
bardzo różnolitej.

Na rynkach krajowych panują na 
ogół bardzo słabe konjunktury.

Z rynku owoców
W porównaniu z zeszłym rokiem 

tegoroczna kampanja owocowa zapo
wiada się bardzo niepokojąco. Wielkie 
mrozy zniszczyły dużą ilość drwo- 
stanu i wpłynęły temsamem nieko
rzystnie na zbiór owoców. Szczególnie 
silnie ucierpiały owoce szlachetniej
sze, lecz ostra zima odbiła się także 
na zbiorze malin oraz wiśni. Rekor
dowo natomiast dopisały jagody, któ
rych zbiór jest nadspodziewanie do
bry.

Ceny owoców przedstawiają się 
przy ograniczonej podaży jak nastę
puje: jagody 30—35 gr.; porzeczki 32 
do 40 gr.; maliny 50—60 gr.

Podaż owoców niewielka, lecz za
potrzebowanie wytłoczni także nad
zwyczaj ograniczone. Wytłocznie bo
wiem wskutek wy akich cen owoców 
i silnej tendencji wstrzymują się od 
zakupu tembardziej, że zapasy zeszło
roczne są jeszcze duże. Ceny notowane 
na targu miejskim w drobnych par
tiach są znacznie wyższe i dla wy
tłoczni zupełnie nierealne. Cena wiśni 
nie została dotąd przez wytłocznie wy
sunięta. Będzie ona ulegała jednak 
silnej fluktuacji, ponieważ z jednej 
strony zbiór tego owocu zapowiada 
się nieszczególnie, z drugiej zaś przy 
wysokich cenach wytłocznie będą 
wstrzymywały się od zakupu. Sezon 
zakupu wiśni rozpoczyna się z począt
kiem przyszłego tygodnia, lecz — jak 
już powyżej nadmieniono — nie bę
dzie on obfitował w poważniejsze 
transakcje. W każdym razie ze strony 
wytłoczni istnieje tendencja zachowa
nia jaknajwiększej rezerwy i niesku- 
powania owoców po wygórowanych 
cenach. (Komunikat firmy Hartwig 
Kantorowicz Nast. S. A. Poznań).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kontyngent francuskiego żelastwa 

dla Polski. „Hutnik“, miesięcznik Związ
ku Polskich Hut Żelaznych informuje, że 
według wiadomości z ambasady polskiej 
w Paryżu będzie przyznany w Polsce w 
dniach najbliższych nowy kontyngent że
lastwa na trzeci kwartał r. b. w wysoko
ści 15,000 tonn. Odpowiednie licencje będą 
wydane prawdopodobnie w ostatnim 
tygodniu b. m.

(K) W sprawie komunikacji telefonicz
nej z Norwegją. Izba przemysłowo-han
dlowa w Bydgoszczy podaje do wiadomo
ści, że w myśl reskryptu Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów z dnia 4 lipca r. b. — 
nr. 3229/VIH — wprawadza się od 10 lip
ca r. b. komunikację telefoniczną między 
Bydgoszczą i Gdynią z jednej strony, a O- 
slo i Trondhjem z drugiej strony przez ca
łą dobę. Opłata za trzyminutową rozmo
wę z Oslo wynosi 13 fr. 80 c., z Trondhjem 
15 fr. Dopuszcza się rozmowy zwykłe, pil
ne, wezwania do rozmównicy, uprzedzenie 
o rozmowie, rozmowy abonamentowe w 
godzinach słabego ruchu między 19—8. 
rozmowy na oznaczoną zgóry godzinę o- 
raz żądania informacyj,

Z ZAGRANICY
(z) Bilans handlowy Niemiec. Handel

zagraniczny Rzeszy wykazuje za pierwsze 
półrocze 1929 import wartości 6,82 miljar
dy R. M. (wobec 7,20 miljard. w tym sa
mym okresie r. ub.) i eksport 6,45 miljar- 
dów (wobec 5,54). Nadwyżka ujemna, 
która wynosiła 1,66 miljarda skurczyła się 
tem samem do 0,37 miljarda. Zawdzię
czać należy to zjawisko zmniejszeniu się 
wwozu środków spożywczych, przy znacz
nym Wzroście eksportu gotowych fabry-
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W sprawie prywatnych 

kwater
Z licznych stron dochodzą, nas 

ustne i piśmienne skargi mieszkańców 
miasta, którzy zgłosili pokoje umeblo
wane w Miejskiem Biurze Kwaterun- 
kowem. Skarżący się nie rozumieją, 
dlaczego zgłoszone przez nich pokoje 
świecą pustkami od chwili otwarcia 
wystawy, gdy zaś pokoje nielicznych 
wybranych są albo stale albo często 
zajęte gośćmi, przysyłanymi przez M. 
B. K.

Ponieważ skargi mnożą się z dnia 
na dzień ze strony mieszkańców, któ
rzy zareagowali na odezwę prezydenta 
miasta w sprawie pokoi dla przyjezd
nych na wystawę prosimy, by Miejskie 
Biuro Kwaterunkowe udzieliło ludno
ści publicznie wyjaśnienia, według ja
kiego klucza rozdziela się kwatery pry
watne,

Przemysł spożywczy
Na terenach zachodnich (dział E) 

obok wystawy rolniczej w osobnych 
kioskach i w dużym pawilonie, będącym 
przedłużeniem pawilonu z maszynami 
rolniczemi, umieszczone zostały ekspo
naty przemysłu spożywczego i przemy
słu maszynowego, dostarczającego przy
rządy i aparaty dla przemysłu spożyw
czego.

Dział cukrowy przedstawiony jest, 
poza zbiorowym pawilonem cukrownic
twa, przez dwa stoiska cukrowni, rafi
nujących w Gnieźnie (Grabski, Jeschek 
i S-ka) i Dobrzelinie (Warsz. Tow. Fa
bryk Cukru), gdzie oglądamy wszystkie 
gatunki cukru rafinowanego używane 
do spożycia. Wyroby cukrowe i czekola
dowe są licznie reprezentowane w osob
nych kioskach przez fabryki „Goplana“ 
i „Venetia“ w Poznaniu, E. Wedel i 
Fuchs w Warszawie, a we wspólnym 
pawilonie są eksponaty firm Hanki z 
Siemianowic, Plutosa z Warszawy, Za- 
głobińskiego i Podolskiego z Poznania 
i Suchard‘a z Krakowa. Biszkopty, her
batniki i pierniki wystawiają w osob
nych kioskach Wuka w Poznaniu i K. 
Mystkowski z Kalisza, a we wspólnym 
pawilonie Kostrzyńska fabryka pierni
ków i makaronów i fabryka opłatków i 
andrutów „Mafo“ w Wadowicach, pier
niki i sucharki „Merkury“ we Lwowie, 
a słodycze wschodnie wystawia Z. Bosz- 
kow z Wilna.

Dział konserw warzywnych, owoco
wych marmelad, kompotów itp. repre
zentowany jest przez firmy z Wielkopol
ski i Pomorza: W. i St. Radomscy z 
Pleszewa, Pudliszki i Owikon, J. Wer
ner - Cyrański i S-ka w Warszawie, fa
bryka konserw Zagłoba w woj. lubel- 
skiem, „Dagoma“ z Gdańska i Z. Rucker 
we Lwowie.

W dziale wyrobów mącznych są 
stoiska Toruńskiej fabryki makaronów, 
a Wągrowieckie młyny i tartaki poka
zują płatki, kaszę i mąkę owsianą. Zjed
noczenie Młynów Zachodniej Polski ma 
wspólne stoisko z odpowiedniemi tabli
cami i wykresami, ilustrującemi pro
dukcję tychże.

W dziale przetworów ziemniacza
nych w ogólnym pawilonie mamy stoi
ska syropiarni G. Sałowskiego z Białej 
Rawskiej, płatki ziemniaczane Sp. Akc. 
Akwawit i wytwory Syropiarni i Kroch
malni w Lublinie. Dział tłuszczy i ole
jów roślinnych jadalnych jest stosunko
wo nowym w Polsce, gdzie niedawno 
powstało kilka wytwórni, które pokazu
ją swoje eksponaty w ogólnym pawilo
nie; są to firmy z Warszawy Schichta, 
i J. D. Patoka z Będzina. Również w 
ostatnich latach powstały w Polsce wy
twórnie konserw rybnych i mięsnych. 
Na wystawie mamy tu stoiska firm „Ori
ginal“ z Warszawy, firmy „Atlantic“ z 
Wilna, „Nordja Hawe“ z-Dziedzic i „Vic
tual“ z Warszawy konserw rybnych i 
Br. Dawidowskich w Poznaniu konserw 
mięsnych i różnych wędlin przechowy
wanych w lodowni o elektrycznym na
pędzie przy chłodzeniu.

Sery znane w Małopolsce wystawia
ją zakłady przemysłowe Ordynacji Prze
worskiej And. ks. Lubomirskiego.

Trzy fabryki cykorji Bóhma i Gleby 
z Włocławka i Franka z Małopolski wy
stawiają swoje eksponaty w dużych 
stoiskach odpowiednio reklamowanych, 
a fabryka Luboń pod Poznąniem poka
zuje swoje proszki i preparaty używane 
do pieczenia ciast, wyrobu galaret i bu-

dyniów itp., również są w ogólnym pa
wilonie stoiska fabryk musztardy „Pal
mo i yitello“ z Poznania, Oli z Bydgo
szczy i Matejaka z Warszawy.

W dziale produkcji mięsnej mamy 
tylko stoisko Rzeźni eksportowej w Lu
blinie, gdzie wystawione są: model za
kładów, tablice i fotografje rzeźni eks
portowej i fabryki bekonów w Dębicy 
(Małopolska). Dział tego przemysłu jest 
niestety w Polsce słabo rozwinięty.

Stosunkowo najlepiej reprezentowa
ny jest na wystawie przemysł napojów 
alkoholowych, mocnych i słabych. Dział 
wódek, likierów, konjaków i win owo
cowych reprezentują w czterech oddziel
nych wysokich pawilonach, największe 
w Polsce rektyfikacje: Akwawitu, Ba- 
czewskiego, Rektyfikacji warszawskiej 
i Winkelhausena ze Starogardu; oprócz 
tych oddzielne kioski z eksponatami 
mają Hartwig i Kantorowicz w Pozna
niu i Dzików hr. Tarnowskiego. W ogól
nym pawilonie wystawiają wina i moc
ne alkoholowe napoje: B. Kasprowicz z 
Gniezna, Strzelczyk z Poznania, Czajka 
z Kościana, Geneli i S-ka w Warszawie, 
Alfred Potocki z Łańcuta i inne. Wina 
owocowe i miody w dość licznych ga
tunkach wystawione są przez firmy Ma
kowskiego z Kruszwicy, Trippenbacha 
i Syna w Warszawie, K. Mieszkońskie- 
go i S-ki, Sp. Akc. w Warszawie, W. 
Popkowskiego z Płocka i innych.

Wina musujące pokazują na wysta
wie dwie firmy poznańskie: Geiling i 
M. K. Szafrański. Wszystkie większe 
browary w Polsce, jak Żywiec, w Gnieź
nie, Hugger, Krotoszyn, Br. Koteccy, 
Okocim, Haberbusch i Schiele w War
szawie mają swoje stoiska lub restaura
cje na wystawie. Przemysł fermentacyj
ny reprezentowany jest przez dwa stoi
ska Związku fabrykantów octu (108 fa
bryk) i zrzeszonych fabryk drożdży (14 
fabryk w Polsce). Są tu przedstawione 
mapy, wykresy, dane statystyczne, ry
sunki i modele urządzeń fabryk octu i 
drożdży i różne gatunki octu naturalne
go. W końcu widzimy stoiska poznań
skiej fabryki Domagalski i S-ka, wyra
biającej esencje, olejki stosowane do fa
brykacji cukrów, czekolad, wódek, li
kierów, lemonjad i innych.

W omówionym pawilonie zwraca u- 
wagę duże stoisko, w którem na odpo
wiednich tablicach przedstawione są da
ne statystyczne, tyczące się produkcji, 
przywozu i wywozu artykułów spożyw
czych w Polsce. Widzimy tam ośm ta
blic, omawiających produkcje zboża, 
mięsa, płodów okopowych, warzyw, 
owoców, grzybów i ryb. Dane te są ład
nie i starannie opracowane, nadmienić 
tylko musimy, że niektóre z nich różnią 
się od liczb przedstawionych w innych 
specjalnych stoiskach wystawowych.

Ł

Wycieczka Związku Narodowego w Stanach Zjednoczonych składa w Warszawie wieniec na grobie Nieznanego Żołnie
rza. Na czele kroczy „Miss Polonia Ąeaericana“, p. Einjlja Jurczakówna, która dziś rano pi i,y’a dc Poznania na PWK.

Na placu przed dworcem głównym zast ać można teraz w różnych porach dnia 
i nocy autobusy P. K. E., które zawożą na kwatery uczestników licznych wy

cieczek, przyby łych na wystawę.

Przyjazd
Józefa Mickiewicza

syna Adama
Do Poznania przybędzie, celem 

zwiedzenia P. W. K. w sierpniu rb. 
Józef Rafał Mickiewicz, jedyny żyjący 
jeszcze syn Adama Mickiewicza. Jó
zef Mickiewicz, który liczy lat blisko 
osiemdziesiąt, wyraził życzenie, zoba
czenia przed śmiercią Polski Niepod
ległej, a w szczególności zapoznać się 
z Powszechną Wystawą Krajową, 
tym wspaniałym przeglądem pracy 
polskiej z pierwszego dziesięciolecia 
odzyskanej wolności. Na ziemiach 
polskich Józef Mickiewicz był po raz 
ostatni przed 60 laty.

Józef Mickiewicz, który przyjeżdża 
w towarzystwie żony i pasierbicy, bę
dzie przez cały czas pobytu w Pozna
niu gościem P. W. K.

Pielgrzymka Westfałczyków 
na Wystawie

Dziś przedpołudniem o godzinie 
10,30 w westybulu reprezentacyjnym 
przy ul. Bukowskiej zebrali się, przy
byli wczoraj do Poznania, Polacy z 
Westfalji i Nadrenji, będący w drodze 
do Częstochowy.

Uczestników wycieczki w liczbie o- 
koło 300 powitali w bardzo serdecznych 
słowach naczelny dyrektor P. W. K. 
dr. Wachowiak, który jako Westfal- 
czyk wyraził nadzwyczajną swoją ra
dość z przybycia ziomków, i ks. Szy
mański, proboszcz z Obornik, który 
przez długie lata był duszpasterzem w 
Westfalji i Nadrenji.

Uczestnicy pielgrzymki spędzą na 
wystawie cały dzisiejszy dzień, ale 
wielu z nich zamierza w drodze po
wrotnej z Częstochowy zatrzymać się 
znowu w Poznaniu i dokładnie zwie
dzić wystawę.

Przybyły amerykańskie królowe 
piękności

Dziś rano o godzinie 6 przybyła do 
Poznania z Warszawy wycieczka 
Związku Narodowego w Stanach Zjed
noczonych w liczbie 90 osób.

Wśród przybyłych znajdują się 
„Miss Polonia Americana“, p. Emilja 
Jurczakówna, „Miss Zgoda“ p. Irena 
Grzebielska, „Miss gmina 75“ (najpięk
niejsza z Polek chicagowskich) p. Ło
dzią Awratowska i „Miss Majestic“ p. 
Cecylja Kempińska.

Goście wraz z premjowanemi pięk
nościami udali się zaraz z hotelu „Po
lonia“, gdzie zamieszkali, na wystawę, 
którą chcą zwiedzać przez dwa dni.

Wycieczka kadetów marynarki wło
skiej

W ostatnich dniach lipca zawiną 
do Gdyni dwa okręty włoskiej mary
narki wojennej „Pisa“ i „Ferrucio“, 
płynące pod dowództwem admirała 
Ettore Rota.

Na pokładzie okrętów płyną kadeci 
Królewskiej Akademji Marynarki Wo
jennej, którzy w dwóch partjach po 110 
osób zwiedzą P. W. K. w dniach 2 i 3 
sierpnia. Dnia 3 sierpnia przybędzie 
do Poznania ośmiu oficerów z załogi 
statków włoskich z admirałem Rota 
na czele.
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Postępowanie w sprawach
karno - administracyjnych

Z dniem 1 lipca 1929 r. wszedł w życie 
nowy koaeks postępowania karnego. Z 
tym dniem utraciły moc wszelkie dotych
czasowe przepisy, dotyczące zaskarżania 
nydiZen ^arnyc^ wtadz administracyj-

Osoba której wymierzono karę w trybie 
postępowania karno - administracyjnego, 
może obecniezwrócić się, w terminie 7 
dniowym od daty ogłoszenia orzeczenia do 
władzy administracyjnej z żądaniem skie
rowania sprawy na drogę postępowania 
sądowego; jeżeli orzeczenia należało do
ręczyć, termin 7 dniowy liczy się od daty 
doręczenia. Otóż inaczej, niż dotychczas, 
wniosek o skierowanie sprawy na drogę 
postępowania sądowego może być złożo
ny tylko u tej władzy administracyjnej, 
która orzeczenie wydała, a nie może być 
skierowany do sądu. Na skutek takiego 
wniosku władza administracyjna może 
cofnąć swe orzeczenie karne. Jeżeli orze
czenia nie cofnie, przesyła akta sądowi.

Jezeliwładza administracyjna odmówi 
żądaniu skierowania sprawy na drogę są
dową, istnieje według nowej procedury 
karnej jeszcze jeden środek nieznany do
tychczas, a mianowicie żądanie rozpatrze
nia zasadności odmowy. Żądanie to nale
ży złożyć w ciągu 3 dni od zawiadomie
nia o odmowie. Żądanie to można złożyć 
wprost do Sądu Okręgowego, w którego 
okręgu znajduje się siedziba władzy, która 
wymierzyła karę administracyjną. Obec
nie właściwemi do rozpatrywania orze
czeń karno - administracyjnych są Sądy 
Okręgowe, a nie Sądy Grodzkie, jak do
tychczas.

Według dotychczasowych przepisów, je
żeli. posądzony nie ukończył lat ośmnastu, 
także jego prawny zastępca mógł podać 
wniosek o rozstrzygnięcie sądowe. Dziś 
prawo to zostało znacznie rozszerzone. 
Można stawić wniosek o skierowanie spra

Wycieczka rolnicza
w Parkowie

Pragnąc umożliwić przybywają
cym na P. W. K. wycieczkom rolni
czym z dalszych stron Polski pozna
nia także naszych wiosek, zorganizo
wała „Izba Rolnicza“ wielką ilość wy
jazdów do wiosek w bliższej i dalszej 
okolicy Poznania. Jedna z takich 
wycieczek zwiedziła Parkowo —- pf»w. 
Oborniki. Byli to rolnicy z pod Lwo
wa w liczbie 32 członków. Ponieważ 
wycieczka posiadała własną orkiestrę 
(synowie gosp.), więc już pochód z 
dworca do wioski był imponującym, 
a dla parkowiaków miłą niespodzian
ką. Przywitanie i ugoszczenie skrom- 
nem śniadaniem odbyło się w umajo
nej sali szkolnej, gdzie gości powitał 
p. kierownik Połczyński. Mówcy prze
rywano gorącemi oklaskami, a 
zwłaszcza, gdy się uczestnicy wyciecz
ki dowiedzieli, że obecni gospodarze 
i prawie wszyscy inni mieszkańcy 
wioski to jego wychowankami, gdyż 
pracuje przy szkole tutejszej nieomal 
40 lat. Do łez poruszył p. Połczyński 
gości, gdy im oświadczył, że trzech 
młodzieńców tutejszych podążyło na 
ochotnika, aby bronić Lwowa. Jeden 
z nich śp. Fr. Szmania poległ, a zwło
ki jego spoczywają na jednym z 
cmentarzy lwowskich. Pamięć jego 
uczczono powstaniem z miejsc.

Uczestnicy wycieczki zwiedzili naj
pierw kościół, gdzie odśpiewali „Boże 
coś Polskę“, poczem nastąpiło odwie
dzanie gospodarstw. Zwiedzający in
teresowali się najdrobniejszemi szcze
gółami, zaglądali do obór, do karmni
ków, do stodół, spostrzegając, że nie 
brak nigdzie w porządku utrzyma
nych sprzętów gospodarczych od ope- 
łacza aż do młockarni. Podziwiano 
sady i ogrody warzywne. Trzej go
spodarze mieszkają poza wsią; i tych 
równie odwiedzono. Po drodze oglą
dano piękne urodzaje na wzorowo u- 
prawionych polach, informując się ja
kich i ile użyto nawozów, jak głęboko 
i jak szeroko założone są dreny. Wi
dząc miedze graniczne, zapytał się 
jeden z przybyłych czy pomiędzy są
siadami nie zachodzą sprzeczki o 
granice. Nie mógł pojąć, że o takich 
zatargach ani obecni gospodarze, ani 
ich ojcowie nic nie wiedzą. Bo nie
stety tam u nich, jak dodał znaczną 
część urodzajów sprzątają liczni ad
wokaci żydowscy...

Aprowizacja gości była zorganizo
wana w ten sposób, że każdy z gospo
darzy ugościł dwóch wzgl. trzech 
członków wycieczki. O godzinie 3 po 
poi. zgromadzili się znów wszyscy w 
szkole. Dzierżawca domeny, p. kapi
tan Szlagowski, dostarczył trzech wo
zów drabiastych, któremi udano się 
na zwiedzanie pói dominjalnych. Nie 
potrzeba tu dodawać, że potężne szla
ki wspaniałego zboża,, jęczmienia, 
pszenicy, kartofli, buraków cukr., gro
chu, będące dowodem sprężystej, su

wy na drogę sądową, co do wszystkich o- 
sób niepełnoletnich (a więc takich, którzy 
nie ukończyli lat 2f) oraz bezwlasnowol- 
nych. Dawniej wniosek mógł stawić tylko 
ustawowy zastępca. Obecnie wniosek mogą 
złożyć jeszcze inne osoby, a w szczególno
ści może to uczynić ojciec, matka, małżo
nek, opiekun lub kurator.

Według dotychczasowych przepisów 
czasokres był zachowany, jeżeli wniosek 
wpłynął na czas do sądu, względnie wła
dzy administracyjnej. Obecnie wystarczy, 
jeżeli wniosek w czasokresie 7 wzgl. 3 dni 
zostanie nadany na pocztę. Do władzy 
administracyjnej wzgl. do sądu może 
wpłynąć później.

Właściwym sądem do rozpoznania 
sprawy jest Sąd Okręgowy, w którego o- 
kręgu znajduje się siedziba władzy, któ
ra wymierzyła karę administracyjną. 
Orzeczenie władzy administracyjnej zastę
puje akt oskarżenia. Władza administra
cyjna, która wymierzyła karę, albo w jej 
zastępstwie władza odpowiednia w siedzi
bie Sądu Okręgowego, ' może popierać 
oskarżenie zamiast, lub obok prokurato
ra Postępowanie charakteryzuje się tem, 
że wolno odczytywać zapiski dochodzenia 
i protokóły oraz inne części akt postępo
wania administracyjnego. Sąd orzekają
cy postanawia według swego uznania, 
który z świadków lub biegłych zostanie 
przesłuchany na rozprawie pod przysięgą 
lub bez zaprzysiężenia, a których zezna
nia będą odczytane.

Sąd Okręgowy nie jest związany wy
miarem kary z orzeczenia władzy admini
stracyjnej. Przeciwko wyrokowi Sądu 
Okręgowego nie przysługuje apelacja, lecz 
przysługuje w sprawach karno - admini
stracyjnych tylko kasacja do Sądu Naj
wyższego. Założenie kasacji wstrzymuje 
karę pozbawienia wolności, ale nie wstrzy
muje innych kar. Michał Ho worka.

miennej i wzorowej gospodarki rol
nej, wywarły odpowiednie wrażenie. 
Rządca, p. Robiński udzielał odpo
wiednich objaśnień.

O godzinie 5 stanęli znowu wszy
scy w szkole, aby zasiąść do przygo
towanych przez „Młode Polki“ zaką
sek z herbatą. Jako pierwszy prze
mówił p. Tomalik, sekr. Kółka Rolni
czego, dziękując gościom za przyby
cie do Parkowa. W odpowiedzi kie
rownik wycieczki i inni członkowie 
dali wyraz, jak bardzo są zachwyce
ni tem, co widzieli i gorąco dziękowa
li za gościnne przyjęcie.

Czas pozostały jeszcze do odejścia 
pociągu zużyto potem na zabawę i o- 
chocze tańce. Na dworzec wracano 
znowu przy dźwiękach orkiestry wy
cieczkowej. Pożegnanie było bardzo 
serdeczne. Na koniec trzeba dodać, 
że nadeszły już do Parkowa gorące 
podziękowania od niektórych uczest
ników wycieczki, jak również od Wy
działu Powiatowego we Lwowie.

Z życia sokolego
Poświęcenie sztandaru w Piaskach

Dnia 14 bm. odbyła się w Piaskach 
pow. gostyńskiego uroczystość po
święcenia sztandaru Tow. Gimn. „So
kół“. Na czele pochodu do kościoła 
w W. Strzelcach kroczyła orkiestra 
kolejarzy z Gostynia. Cały pochód 
po ustawieniu na rynku prowadzili 
prezes i naczelnik miejscowego Soko
ła. Za nimi następowały kolejno 
Tow. pozamiejscowe, później szły 
wszystkie Tow. miejscowe a miejsco
we Sokolice i Sokoli zamykali pochód.

Po wysłuchaniu mszy św. i odby
tej uroczystości pbświęcenia, ruszył 
pochód w tym samym porządku z po
wrotem do Piasków, gdzie p. bur
mistrz miasta Piasków, a prezes miej
scowego Sokoła, wygłosił na rynku 
przemowę. Po przemowie odbyła się 
defilada, a następnie w hotelu p. Stro
ińskiego wspólny obiad.

Po południu o godz. 4-tej wyruszyli 
wszyscy Sokoli i Sokolice, miejscowi 
jak i pozamiejscowi, w pochodzie na 
boisko, gdzie się odbyły ćwiczenia. 
Występ Sokolic z Leszna był bardzo 
ładny. Na szczególne uznanie zasłu
gują starsi Sokoli, którzy przy ćwi
czeniach wykazali prawdziwego du
cha sokolego. Na koniec wykonano 
trzy piękne piramidy przy śpiewie 
jednej zwrotki „Nie rzucim ziemi, 
skąd nasz ród *. Ćwiczenia świad
czyły o tem, iż nasz Sokół, gotów był
by zawsze stanąć do obrony ojczyzny.

O godz. wyruszyli Sokoli z bo
iska, przeszli rynek i ulicami miasta 
po sztandar i odnieśli go na przezna
czone miejsce. Wieczorem odbyła 
się zabawa taneczna na dwóch salach. 
Sokolstwu „Czołem!“

Jedenzobecnych.

Zjazd Związku Cechów 
Kołodziejskich

W niedzielę, 28 lipca b. r. odbędzie 
się w Poznaniu w lokalu p. Kasperko- 
wej przy ul. Kraszewskiego 16 Ogólny 
Zjazd Związku Cechów Stelmachsko- 
Kołodziejskich, oraz Związku Cechów 
Mistrzów Kowalskich województwa 
poznańskiego z następującym progra
mem:

1. O godzinie 9 zbiórka w lokalu 
posiedzeń, poczem otwarcie Zjazdu i 
powitanie.

2. Odczytanie protokółów z ostat
nich zjazdów.

3. Komunikaty zarządów.
4. Wybór miejscowości przyszło

rocznych Zjazdów.
5. Wnioski i wolne głosy.
6. Wspólne śniadanie.
7. Wspólne zwiedzenie Wystawy 

pod kierownictwem p. Kośmickiego.
Zarząd

Związku Cechów Kołodziejskich
S t a s z a k, prez. Kmieciński, sekr.
Zarząd Związku Cechów Kowalskich
Pacholski, prez. W e 1 z a n d t, sek

0 kościół na Helu
Otrzymujemy poniższe pismo:
Niezależnie od rozwoju Gdyni jako 

letniska i portu, owego okna Polski 
na szeroki świat, rozwija się nieu
stannie Hel, osada polska, wysunięta 
na najdalszy kres północny Rzeczypo
spolitej Polskiej. Z roku na rok zjeż
dża tysiące osób z wszystkich stron 
Polski, spragnionych słońca i ciepła, 
by nad morzem polskiem odpocząć po 
pracy całorocznej i nabrać sił do pra 
cy dalszej, z każdym rokiem przybywa 
również na Helu szereg ulepszeń i bu
dowli, przeznaczonych dla wygody 
letników.

Wśród prac nad rozwojem Helu nie 
zapomniano o potrzebach duchowych 
jej mieszkańców i letników, miano 
wicie o zbudowaniu kościoła, w któ
rym rodziny rybackie modlićby się 
mogły za los swych najbliższych i w 
którym letnicy, przebywający na Helu 
w skupieniu mogliby dziękować 
Stwórcy za udzielone im dobrodziej
stwa. W ostatnim właśnie czasie u- 
twprzył Jsię na Helu miejscoyyy komi
tet, w skład którego wchodzą zarówno 
przedstawiciele miejscowej ludności, 
jak i letnicy, przebywający na Helu, a 
reprieżentujący szerokie warstwy lud
ności całej Rzeczypospolitej Polskiej, 
przyczem celem tego komitetu jest 
właśnie doprowadzenie do skutku bu
dowy kościoła na Helu. Zamiarem ko
mitetu jest, by kościół ten, na wzór 
słynnego kościoła Matki B. w Marsylji, 
panował nad calem wybrzeżem bałtyc- 
kiem, by odpowiadał potędze Polski i 
rozwojowi wybrzeża polskiego. Nieste
ty brak funduszów zmusza komitet do 
odwołania się do szerokich warstw 
społeczeństwa polskiego o poparcie go 
w jego dążeniach, czy to przez skła
danie datków na jego ręce, czy też 
przez branie udziału w imprezach 
przez komitet urządzanych. Nie można 
wątpić, by cel ten nie znalazł należne
go zrozumienia.

O znaczeniu kościoła na Helu, czy 
to pod względem religijnym czy poli
tycznym, nie potrzeba się rozpisywać, 
wystarczy wskazać na kościół M. B. 
w Marsylji, w którym tysiączne wota, 
zawieszone przy ołtarzu wskazują naj
lepiej, jaką pociechą i pomocą w nie
szczęściu może być modlitwa, z dru
giej zaś strony zbudowanie kościoła, na 
który złoży się całe społeczeństwo pol
skie, wskaże dobitnie na odwieczne 
węzły, łączące je z wybrzeżem pol
skiem.

Z różnych stron Polski
Wycieczki s s Gdynia.

Następna wycieczka na s. s. „Gdynia“ 
odchodzi do Stockholmu 1. sierpnia, obli
czona przeważnie na turystów polskich, 
którzyby pragnęli pozostać w Szwecji 1Ó 
dni celem jej szczegółowego zwiedzenia. 
Przyczem przygotowaną jest słynna wy
cieczka przez Kanał Gotski, jezioro Vat- 
tern do Gotsborga i z powrotem do Stock
holmu, gdzie podróżni znowu wsiadają na 
s. s. „Gdynia“.

Amatorzy morza mogą odbyć podróż 
tam i z powrotem do Stockholmu, przy
czem powrócą do Gdyni już 5-go sierpnia 
rano, mając w ^ockholmie czas na zwie
dzanie od rano i o godziny 18. Posiadacze 
kart kuracyjnych polskich nadmorskich 
miejscowości kąpielowych, mają 10 proc, 
ulgi. Również przewidziane są ulgi dla 
rodzin.

Znowu handlarze żywym towarem.
W Katowicach urząd śledczy wpadł na 

trop dobrze zorganizowanej szajki handla
rzy żywym towarem, Skrupulatnie prowa- 

l dzone śledztwo z każdym dniem zataczało
l eoru szersze kręgi Szajka nosi charak-

ter międzynarodowy, posiadając agentury 
nietylko w większych miastach Polski, ale 

wielu miastach europejskich. Chodzi 
dobrze zorganizowany trust, którytu o doorze zorganiwwauj 

trudni się wywożeniem młodych dziewcząt 
iz przemycaniem obywateli polskich do 
jmiec i odwrotnie, zwłaszcza męzczyzn 

w wieku poborowym, oraz osób, poszuki
wanych przez władze za przewinienia kar-
ne Śledztwo zaprowadziło władze do Bę
dzina, Piotrkowa i Bytomia, oraz szeregu 
miast w Europie i do Buenos Aires, t. ]. 
końcowej stacji, gdzie dziewczęta, zwabio
ne widokiem dobrych posad umieszczano 
w domach publicznych.

Dotąd aresztowano kilkanaście osób 
przeważnie pochodzenia żydowskiego 
podstawie korespondencyj, które nadcho
dziły pod adresem aresztowanych, zdoła
no odszukać i wstrzymać cztery transporty 
dziewcząt i mężczyzn w wieku poborowym. 
Jak zdołano ustalić, za każdą dziewczynę, 
zależnie od „jakości towaru“ handlarze 
otrzymywali 20 do 100 dolarów.

Policja i prokuratura katowicka pro
wadzą dalsze śledztwo, przyczem jak do
tychczas podejrzanych jest o współudział 
przeszło 30 osób.
Aresztowanie agitatora komunistycznego.

W Białymstoku został aresztowany na 
gorącym uczynku wypisywania haseł an
typaństwowych w miejscu publicznem ko
munista Chazan Abram, który rok temu 
został zwolniony przedterminowo na mocy 
ustawy amnestyjnej będąc skazanym na 
karę 4-letniego więzienia ciężkiego za dzia
łalność komunistyczną.

Kto jest właściwym twórcą 
harcerstwa ?

Przeświadczenie, jakoby generał Ro
bert Baden Powell był twórcą skautyzmu 
tak dalece się utarło i rozpowszechniło, że 
zuchwałym zamachem na brytyjskość te
go najszlachetniejszego i niewątpliwie 
najpożyteczniejszego ze sportów wydać się 
musi samo postawienie takiego pytania. A 
jednak, jak wykazały najświeższe w tym 
kierunku badania, nadewszystko autogra
fia Berangera, ojczyzną skautyzmu jest 
nie Anglja, jeno Francja, albowiem pierw
szym boy-scout‘em był sam właśnie fran
cuski wielki piosenkarz Beranger.

/ Urodzony w 1780, był Beranger w dobie 
wybuchu Wielkiej Rewolucji kilkunasto
letnim chłopcem. Rodzice jego rozwiedli 
się, pozostawili go na opiece ciotki, utrzy
mującej małą gospodę w miasteczku Pé
renne. Biedna kobieta nie miała środków 
na posyłanie go do szkół, wyrobiła więc 
dwunastoletniemu ęhłopczynie miejsce 
gońca u wyższego sadownika: który oka
zał się reformatorem pedagogicznym. Są- 
downik ten, nazwiskiem Ballue de Belłen- 
glise, przejęty wychowawczemi ideałami 
Rousseau'a, postanowił przeprowadzić je 
w praktyce, i w tym celu zakładał bez
płatne szkółki elementarne, prowadzone 
pod hasłem zasad twórcy „Emila“. Zada
niem jego zupełnie nowem w ówczesnej 
Francji było wychować „ludzi“, a nie na
dziewać tylko głowy uczniów wiadomo
ściami, co wydawało się w owym czasie 
jedynym celem kształcenia młodzieży. 
Wychowankowie jego szkół musieli sami 
pilnować porządku w swojem kole, obie
rać też musieli własnych swoich sędziów 
do rozsądzania wszelkich spornych pomię
dzy nimi spraw, własną policję do pilno
wania praworządności, przyczem zarówno 
sędziowie jak „policja“ posiadali władzę 
wykonawczą, odpowiadającą stosowanemi 
środkami zgromadzeniom dziecięcym, któ
rych członkowie mieli nie więcej niż po 
kilkanaście lat.

Wychowańcy szkół zacnego Bellengli- 
se'a poszli jednak dalej jeszcze, aniżeli to 
nawet leżało w planach ich opiekuna. Ob
chodzili oni mianowicie okolicę, bawiąc 
się w żołnierzy, mimo że nie byli uzbroje
ni, śpiewali pieśni chóralne i odbywali 
własne swoje zgromadzenia publiczne, 
przyczem na jednem z nich poruczono na
leżącemu do ich grona Bérangerowi uło
żenie adresu do Konwencji i do Robespier- 
re‘a. Zasługą pana Bailue de Bellenglise‘a, 
niewątpliwie pierwszego twórcy skauty
zmu, było rozszerzenie stosowanego przez 
siebie systemu dziecięcego samorządu i na 
dziewczęta również, „o ile uważał to za od
powiednie dla ich płci“. Tem samem rów
nocześnie stworzona została pierwsza or
ganizacja skautów i skautek i Béranger 
w swojej autobiografji gorąco wychwala 
skuteczność wprowadzonych metod peda
gogicznych, uważając je za nieskończenie 
wyższe i bardziej celowe od ogólnie wów
czas panujących, „Szkoły pana Bellengli- 
se‘a — pisze Béranger — czyniły co tylko 
było w ich mocy do uzbrojenia wy Chowań
ców w zalety, umożliwiające im zajęcie 
właściwego miejsca w społeczeństwie i w 
kraju, którym rządzić mieli przedstawi
ciele ludu“.

System ten nie przyjął się jednak na 
trwałe. Pierwsi skauci okazali się zà mało 
wydyscyplinowani, zaniedbywali nauki, 
pochłonięci — jak wyraża się Bé;-: r
zabawą w dorosłych. Wrzenie rewolucyj
ne odbiło się ujemnie na ich uiu> za-
wcześnie mieszać się zaczęli do wielkiej 
polityki i to zgubiło ich iako organizację 
skautowską. Nadto głupota i zazdrość 
otoczenia podkopały ostatecznie dzieło 
Bellenglise'a, który działalność swoją 
przeniósł w następstwie na sprawowanie 
obowiązków przewodniczącego sądu kry
minalnego departamentu Sommy i na tem 
stanowisku usiłował skłonić Napoleona do 
zniesienia kary śmierci Idei jego pierwot
nej sądzone było odrodzić się w sto lat

• później dzięki inicjatywie Baden Powełla.
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Z dziejów szpiegostwa
„Miss Flor«“ w wywiadzie angielskim.

W służbie wywiadowczej podczas woj 
ny kobiety oddają najbardziej owocne u- 
siugi. W myśl polskiego przysłowia: 
„Gdzie djabeł nie może, tam babę pośle“ 
szefowie centrali szpiegowskich używają 
kobiet do najniebezpieczniejszych i naj
ważniejszych posunięć i rzecz dziwna — 
ze wszystkich sytuacyj kobieta-szpieg po
trafi zawsze szczęśliwie wybrnąć i powie
rzone jej zadanie z całą ścisłością wyko
nać.

Niedawno drzwi zakładu dla obłąka 
nych zamknęły się za kobietą, która była 
duszą niemieckiego wywiadu, obecnie 
znów nie lepiej zakończyła życie inna ko
bieta, figurująca w aktach angielskiego 
„Secret Service“ jako Miss Flora van Po- 
land.

O pochodzeniu jej nikt nie może nic 
pewnego powiedzieć. Jedni uważali ją za 
Irlandkę, inni za wiedenkę, ona sama zaś 
podawała się za niemiecką hrabiankę. 
Władała świetnie kilku językami i żaden 
najwytrawniejszy szpieg nie mógł rozpo
znać w tej czarującej kobiecie tak niebez
piecznej osobistości.

Kierownik „Secret Service“ admirał 
Hall nie pozwolił stykać się z Miss Florą 
nikomu, sam zawsze wydawał jej dyspo
zycje i sam odbierał od niej raporty, a 
meldunki były pierwszorzędnej wagi.

Przed bitwą morską w cieśninie Ska
gerrak koło wybrzeży Danji w maju 1916 
r Flora van Poland przebywała w Ham
burgu. Decydujące znaczenie tej bitwy 
skłaniało Anglików do największych wy
siłków, aby dostać w swoje ręce rozkazy 
admiralicji niemieckiej i zadania tego 
miała dokonać właśnie Miss Flora. W jed
nej z kawiarni hamburskich zawarła ona 
znajomość z kapitanem pancernika 
„Kronprinzessin Cecilie“ i wrótce znajdo
wała się już w kajucie tego oficera pod 
pokładem okrętu.

W nocy zbudził kapitana dowódca 
wachty, przynosząc mu radjotelegram. 
Niemiec, nie zważając na obecność ko- 
ehanki, wydobył ze skrytki szyfr i odczy
tał depeszę. Gdy w kilka godzin potem 
kapitan „Kronprinzessin Cecilie“ po raz 
wtóry się obudził po Miss Florze nie było 
jut ani śladu. Razem z nią jednak zginął 
klucz tajnego szyfru.

Oficer, obawiając się o swą karjerę, nie 
doniósł w tym wypadku dowódcy eskadry. 
W rezultacie Anglicy, przejmując radjo- 
we depesze niemieckiej admiralicji, odczy
tywali je i znając rozkazy nieprzyjaciela, 
sdołali zadać mu niepowetowaną klęskę.

Miss Flora van Poland tymczasem w 
dalszym ciągu kokietowała sztabowców 
eesarskich armji państw centralnych, od
bywając podróże do Berlina i Wiednia. 
Przed przystąpieniem Włoch do koalicji 
bawiła również w Rzymie.

Pewnego razu wyrafinowana kobieta- 
szpieg zjawiła się w Szwajcarji w Zury
chu, gdzie zajęła apartament sąsiadujący 
z mieszkaniem dr. Erhardta, kierownika 
zagranicznego biura szpiegowskiego Nie
miec. Dr. Erhardt był jednakże bardzo 
ostrożny i z nikim nie utrzymywał stosun
ków, lecz Miss Flora i jego zwyciężyła. Po 
kilku dniach znajomości znalazła się w 
gabinecie niemieckiego szpiega.

W pewnym momencie Miss van Poland 
poprosiła dr. Erhardta, aby przyniósł z jej 
mieszkania igłę i nici, gdyż rozdarła sobie 
suknię. Zaledwie drzwi zamknęły się za 
Niemcem, agentka podbiegła do biurka. 
Przerzuciwszy szybko papiery, wyciągnę
ła rękę po cenny dokument, gdy nagle czy
jeś dłonie pochwyciły ją jak w kleszcze. 
Był to adjutant dr. Erhardta.

Pod groźbą rewolweru szpiedzy kazali 
Miss Florze sporządzić spis agentów koa
licyjnych w Niemczech i wywiadowczyni 
przez kilka godzin zapełniała duże arku
sze papieru różnemi nazwiskami. Dr. Er
hardt, zdobywszy tak ważne materjały, u- 
lotnił się wkrótce wraz z adjutantem, po
zostawiając związaną Miss van Poland w 
pokoju. Rzekoma księżna włoska, uwol
niona z więzów przez służbę hotelową, 
znalazła się po kilkunastu godzinach we 
Francji, Niemcy zaś... dostali ostre na
pomnienie za przedstawienie fałszywych 
dokumentów z niestniejącemi nazwiska
mi szpiegów angielskich, belgijskich i 
francuskich.

Miss Flora do końca Wielkiej Wojny 
oddawała nieocenione usługi „Secret Ser
vice“, potem zaś wybrała się w podróż na 
Wschód. Wtedy to wszelki ślad po niej 
zaginął, niedawno jednak dowiedziano się 
o jej istnieniu, a raczej o tragicznej śmier
ci od kuli oficera angielskiego w Indjach, 
który ją zabił w przystępie zazdrości.

Selen czuwa 
nad bezpieczeństwem 

pasażerów kolejowych
Angielskie Towarzystwo „Great We

stern Railway' ‘wyposaża wszystkie bry
tyjskie linje kolejowe w urządzenia, ma
jące na celu zapewnienie większego bez
pieczeństwa podróżującym koleją. Urzą
dzenia te polegają na zastosowaniu no
wego wynalazku, zwanego „radjowizorem“ 
pozwalającego na zużytkowanie w kolej
nictwie wrażliwości selenu na promienie 
świetlne. Radjowizor, umieszczony na lo
komotywie reaguje na promień alarmo
wego sygnału przez automatyczne zaha
mowanie ruchu pociągu i jednoczesne o- 
strzeżenie maszynisty. W ten sposób roz
pędzony ekspres, ważący tysiąc tonn, mo
że być zatrzymany prawie natychmiast 
zapomocą tak subtelnego narzędzia, jak 
cienki promień światła,
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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SPORT
Kolarstwo

„Bieg od Morza Polskiego na P. W. K.
na prośbę zainteresowanych czynników 
przełożyli organizatorzy na dzień 3 i 4 sier
pnia. Trasa biegu nie ulegnie żadnej zmia
nie, a jego finisz odbędzie się na t zw. 
arenie P. W. K.

Ciekawe zawody odbędą się dnia 6 bm. 
na arenie P. W. K. o godz. 16 do 18 w ocze
kiwaniu przybycia zawodników „Biegu 
Dookoła Polski“. Zawody są dostępne dla 
kolarzy zrzeszonych w klubach. Program 
przewiduje następujące biegi: pań, mło
dzieży do 18 lat, senjorów od 35 lat, za
wodników ponad 18 lat. Zgłoszenia przyj
muje K. S. H. Cegielski G. Wilda 142 do 
dnia 1. VIII. Wyznaczone są nagrody. Za
znacza się, że wstęp na arenę z ul. Rey
monta jest wolny od opłaty na P. W. K. 

Piłka nożna
Reprezentacja Czechosłowacji, która ma

walczyć z Polską w dn. 4 sierpnia pokona
ła „Zidenice“, grające zresztą poniżej swej 
zwykłej formy 4:0 (2:0). W reprezentacji 
wyróżni! się doskonały bramkarz Andrej- 
ko, dr. Schillinger z pomocy i ataku Kann- 
háuser oraz Bulla (pierwszy zdobył 1 bram
kę, drugi — dwie, a czwartą — Vesely). 

Pływanie
Niedzielne zawody międzymiastowe 

Poznań — Gdańsk odbędą się tylko na dy
stansach krótkich, więc tych, które są naj
ciekawsze dla widza. Program zatem obej
muje biegi: 100 m. klas, pań i 100 m. dow. 
panów; nadprogramowo odbędą się: 100 m. 
na wznak i 200 m. klas, panów. Poza tem w 
konkursie odbędą się trzy emocjonujące 
sztafety: 3X100 m. stylem zmiennym, 
10X50 m. stylem dowolnym i nierozgrywa- 
na u nas jeszcze 4X100 m. klas. Programu 
dopełniają skoki panów i pań z trampoliny 
oraz piłka wodna. Zawody odbędą się w 
niedzielę o godz. 15 w łazienkach związko
wych przy brodze Dębińskiej. (wz)

Tennis
W turnieju w Semerlngn w finale poko

nał powracający do formy Jan Kozeluch 
Menzla 6:3, 12:10, 4:6, 6:3.

Jan Borotra zwyciężył łatwo w turnieju 
w Düsseldorffie wygrywając w finale po- 
jedyńczych od Ohty w czterech setach, 
a pokonawszy w parze z młodym Glasse- 
rem w trzech setach doskonały zespół 
Poł. Afryki Raymond i Spence. Borotra 
znajduje się obecnie w dobrej formie, to też 
w rozgrywkach finałowych o Puhar Da- 
visa startuje on w grach pojedyńczej i 
podwójnej razem z Cochetem; prawdopo
dobnie ci dwaj będą reprezentować barwy 
Francji, przyczem w rachubę wchodzi je
szcze ewentualnie w podwójnych Brugnon 
oraz jako rezerwa — Landry.

OFIARNOŚĆ NA CELE OáV/IATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY* 

POSPOLITEJ POLSKIEJ.

Z życia towarzystw
Poświęcenie sztandaru Kółka Rolnicze*

go we Wrześni. Kółko Rolnicze we Wrze
śni przeżywało dnia 14 bm. bardzo podnios
łą uroczystość. W tym bowiem dniu odby
ło się poświęcenie sztandaru ufundowane
go z dobrowolnych składek członków.

Uroczystość rozpoczęła się pochodem z 
orkiestrą na czele i kilkunastu sztandarami 
bratnich organizacyj rolniczych i miejsco
wych towarzystw do kościoła na nabożeń
stwo. Wśród kilku par rodziców chrzest
nych poświęcił sztandar ks. Berger i prze
mówił od ołtarza, wskazując na ważne 
znaczenie sztandaru dla członków i ich 
zrzeszenia. Po nabożeństwie udano się do 
sali „Odeon“ na uroczyste posiedzenie. 
Prezes Kółka Rolniczego p. Majchrzak z 
Bierzglinka powita! w serdecznych słowach 
przedstawicieli władz, duchowieństwa, 
wojska i gości i podał opis pracy tej orga
nizacji rolniczej. Następnie prezes Towa
rzystwa Kółek Rolniczych p. Grabski z 
P. nnowa objaśnił bliżej cele i zadania 
¿jzuszeń rolniczych i poda! pogląd na ich 
rozwój. W dalszym ciągu uroczystości skła
dali życzenia z okazji poświęcenia sztan
daru w imieniu miasta jako zastępca bur
mistrza p. aptekarz Konieczny, w imieniu 
ks. dziekana i duchowieństwa miejscowe
go ks. prof. Jernajczyk, wojska p. płk. Ma
zurkiewicz, towarzystw miejscowych i So
kola p. Kaliszewski, a p. Szyfterowa w 
imieniu siostrzanych Towarzystw Wło- 
ścianek itd. Po wyczerpaniu programu 
spożyto wspólnie obiad.

Popołudniu przejechał ulicami miasta 
długi sznur ładnie udekorowanych powó- 
zek, a na czele jechało konno kilku mło
dych junaków. Zajechano tak do ogrodu 
Bractwa Kurkowego, gdzie bawiono się 
wśród koncertu i różnych niespodzianek 
do wieczora. Około godz. 9 ruszy! pochód 
do sali „Odeon" na zabawę taneczną, która 
wśród miłego nastroju przeciągnęła się do 
samego rana. (y)

RADJO ———
Programy radiofoniczna

Czwartek, dnia 25 lipca 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.50 komunikaty 

P. W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hej
nał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień.; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.10 lekcja alfabetu Morse'a 
(wyki. kpt. Mickiewicz); godz. 17.25 kurs 
elem. języka francuskiego (wyki. p. Omer 
Neveux); godz. 17.50 komunikaty P. W. K.; 
godz. 18.00 koncert kameralny (transmisja 
z Warszawy); godz. 19.00 nadprogram; go
dzina 19.20 odczyt roln. p. L „Jak pogłębiać 
orkę" (wygi. p. Władysław Góralewski); 
godz. 19.40 rolnicza skrzynka radjowa (wy
głosi p. Józef Rzadkowski); godz. 20.05 od
czyt p. t. „Historja małżeństwa w Polsce 
w świetle ostatnich badań“ (wygi. dr. Zy
gmunt Wojciechowski, prof. U. P.) ; godz. 
20.30 koncert organowy prof. Feliksa No
wowiejskiego; transmisja z sali reprezen
tacyjnej P. W. K. Program: Aleksander 
Guilmant: Sonata op. 56 a) Preludio, b) 
Adiagio, c) Fuga; 2. Feliks Nowowiejski: 
a) Adoremus, b) „Pochód do katedry“; go
dzina 21.15 audycja wokalna w wykonaniu 
Zofji Fedyczkowskiej, art. op. (sopran), Mie
czysław Mierzejewski (akompanjament). 
Program: Karłowicz: Przed nocą wieczną, 
2. Kleczyński: „Do słowika“, 3. Rachmani
now: „Tu jest pięknie“,4. Biernacki: „Tę
skny", 5. Różycki „Natchnienie", 6. Kle
czyński: „Telegraf1, Z. Różycki „Baśń“; 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. 22.15—22.45 radjografja (syst. 
Fultona).

Stacja krótkofalowa. Pas fal 33,7 — 27,3 
m. 0.250 kw godz. 23.00—24.00. Nadawanie 
próbne (koncert, w przerwach — komuni
katy P. W. K. w Poznaniu).

Krótkofalowiec Polski**.
Miesięcznika tego, poświęconego krót- 

kofalostwu polskiemu, nr. 7—8 (na lipiec 
i sierpień) zawiera: „L. K. K.“ artykuł za
poznający czytelnika z „Lwowskim Klu
bem Krótkofalowców“ i jego statutem. „Q 
S O.“ (Z Bresiński). „Lampy nadawcze“ 
(część III) (Stan. Kozłowski). Znaki naro
dowościowe (Jan Ziembicki). Rzeczy cieka
we. „Stacja SP3FX“. „Stacja SP3FG“ „14 M 
C.“ (J. Ziembicki). Ze świata. Komunikaty 
klubowe. Nasłuchy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Młodzieży im. Słowackiego w 

Poznania. Zebranie plenarne odbędzie się

Zdolneyo
podróżującego

o dobrej prezencji do objazdu prowincji poszukujemy 
na pensję i prowizję, artykuł pierwszej potrzeby. Oferty 
składać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 2651

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana
do kasy komitetn wpłacono w19

J Szewczyk, Dukla 2,—
R. Koflukowa, Poz. 10,
J. ksiawski, Poz. II. rata 10, 
St. Gruchała, Pniewy fi,—
Rodź. Jastrzębskich, Gniew. 6,-
St. Troczyński, Poz. 1,—
J. Chrościcki, Tczew 6.
B. Wojnowski, Lisewo 5,— 
Hulewiczowa, Warszewice 10,— 
G. Hartman, Tuchola 5,—
X. Stankiewicz, Bursztyn 3,— 
X. J. Forysiewicz, Głogów 4, 
Funkcj. Więzienni, Lwów 33,50
K. Tejkowska, Gdańsk 25,— 
Wierzchołowski. Warszawa 2,— 
Taczanowska, Łaskocz 203,—
J. Guzy, Poz. 5,—
K. Mielcarek. Kotowiecko 10,-
J. Rajkowska. Zawiercie 10,— 
N. Michałkiewicz, Kalisz 2,— 
X. R. Ocełrusz, Pryńce 2, 
Wł. Zeńczak, Lwów 5,—
SS. Rodź. Marji, Kalwarja 3,— 
J. Wudarczyk, Mularzów 2,
A. Paczkowska. Poz. 10,—
A. 1 H. Erdmannowie, Poz. 20,— 
J. Nowak, Poz. 2,—
F. Fabrackł, Lipno 10,—
X. W. Wierzbicki, Obony 5,— 
J i A Gąska, Rzeszów 3,—
St. Lazarewiczowa, Łańcut 3,— 
T. Michałowicz, Tarnopol 2,— 
A. Pińska, Poz. 5,—
St. Michalski, Gniezno 9,10 
J. Pileska, Mszana 2,—
J. Bialasikowa, Poz. 10,—
St. Marciniak, Radomyśl 5,— 
X, A. Król, Grabowo Król. 15,—
E. Drozdowiez, Rogoźno 5,— 
P. Klimek, Szczawnica 0,50 
Dyr. K. Olszewski, Leszno 10,—
F. Kruk, Grotniki 2 —
X. K. Pudełko. Kolburzowa 5,— 
OO, Bernardyni, Leżajsk 20,— 
T. Rykówna, Lwów 2,—
L. Jędrzejewski, Brzezany 1,05
K. Robaszyński, Taczanówko 5,— 
A. Katarzyński, Grabonóg fi,—,

Słomowie, Luszkowo 10,—
St. Mikołajski, Czempiń 10,—
B. Służewski, Śrem 10,—
J. Szkudlarek, Czarnylas 3,—
A. Kubacki, Karsznica 5,—
Kom. Kasa Oszcz Chojnice 20,— 
St. Polachowski, Chojnice 10,— 
Mańczyński, Objezierze 10,— 
M. Sieradzon, Poz. 10,—
St. Kortsowie, Koronowo 5,— 
M. Pogorzelski, Poz. 20,—
M, Parowicz, Buk 5,—
Ig. Lemański, Kostrzyn 5,— 
Fr. Tarant, Iwno 20,—
Hr. Mycielska, Września 100,— 
X. Sierszczewski, Miechów 15,— 
W. Dąbrowski, Bydgoszcz 25,—
W, Karlewicz. Kościan 10,—
R. Fisehbach, Kościan 20,— 
Furmanek, Kościan I rata 10,— 
M. Zawacka, Bielsko 1,
A. Studniewski. Czarnków 10,— 
R. Graczykowa. Chodzież 5,— 
R. Naskręt, Dąbrówka 5,— 
A. Fugler, Skoki 20,—
X. A. Mikołajczyk, Nart 5,—
M. Wilkosz. Lwów 5,—
W. Bączkowski. Polskawieś 5,—
Wł. Libszowski, Lód# 10,—
Dr. Z. Hachowicz, Chełmża 5,— 
J. Górczak. Poz, 5,—
R. Halfer, Cieszyn 2,—
M. Jędrzejczak. Lwówek 8,— 
M. Górski, Kowel 1,—
P, Tierłingowa, Poz. 50,—
X. J. Pewniak, Zielonawieś 10,— 
J. Teodorowicz. Sanok 5,— 
St. Włudarczyk, Golina 5,— 
St. Mikołajski, Czempiń 5.— 
Dr. Czarnowski, Bydgoszcz 3,— 
M. Biaszakówna. środa 10,— 
P. K. O. Eksp. Posp.. Poz. 82.— 
X. Sutarski, Jaktorowo 60— 
X. I. Lubecki, Wielgomłyny 10,— 
Barczykowski, Przybysław 16,—
S. Białasów a, Przemyśl 2,— 
A. Wielicki, Pogorzela 10,— 
St. Gutkowski, Grudziądz 6, —

dnia 25 bm o godzinie 20 w salce Królo
wej Jadwigi przy Alejach Marcinkow
skiego 1. Obecność wszystkich członków 
konieczna.

— Stów. Młodzieży Polskiej, Łazarz.
Wspólna komunja św. odbędzie się dnia 
28 b. m. Uprasza się o liczny udział.

— Zw. Czeladzi Garncarskiej. Nad
zwyczajne zebranie odbędzie się dnia 28 
bm. o godzinie 11 w lokalu p. Jarockiego.

— Stów. Rodzinne Wilda. Plenarne ze
branie odbędzie się dnia 25 bm. o godzinie 
19 u p. Grotowskiego przy Dolnej Wil
dzie.

KSSgGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jan Średziński, emeryt sekretarz poczt 
78 1. Franciszek Buszkiewicz, siodlarz 70 
1. Czesław Thomas 7 1. Bronisław Krzyża
niak, woźny 63 1 Aleksander Ostraszew- 
skł, uczeń ciesielski 21 1. Apolonja Piase
cka z d. Kapturówna 65 1. Marja Lewan
dowska 30 1. Krystyna Sura % godz. Sta
nisław Adamski, dyrektor banku, 59 L 
Kazimiera Ciesielska z d. Kulczyńska 25 L 
Mieczysław Haufa 7 m. 7 dni. Eleonora 
Trawińska, 5 m. 4 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. Do

browolska z prośbą o pomoc w ciężkiej 
sprawie 3.—, Michalak, Bnin 5.—, Smo
czyński, Bnin 5.—, Szubert, Bnin 2.—, Sze- 
lągiewicz 2.50, Marja Suchocka 5.—, Kuż- 
niewski 10,— razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 2.369.40 zl.

Największą troską rodziców powinno 
być zdrowie dziecka. Czekolada oraz kakao 
Piaseckiego, wyrabiane z najszla
chetniejszych i najczystszych surowoów, 
w największej fabryce czekolady w Polsce, 
A. Piasecki i S. A. w Krakowie, urzą
dzonej wg. najnowszych zdobyczy techniki, 
daje dziecku najlepsze siły, które są funda
mentem jego późniejszego rozwoju.

Pw 11205-7038»

UWAGA
Broń, amunitia. Dfzybory
dla PP. Myśliwych i Przy
sposobienia wojskowego.
J. Specht, Nast. 
wł. J. K. Chmielewski 

Poznań,
Fr. Ratajczaka S. 

Załóż. 1861. Telefon 13-38. 
Przodujące przedsiębior

stwo w Polsce.
Wystawiam w „Pawilonie Łowieckim“

rw » 20.37-20 121
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Jezusa w Poznaniu
złotych
K. Nikińskl. Poz. 10,
Wł. Jankowski, Krzemieniec 5, 
Żarz. Szkoły Zeń., Tyśmien. 7, 
Wł. Suchodolski, Drohowyż 3,
M. Sawczynńwna 2,
St. Olszewski, Maniewicze 2, 
H. Sowińska, Przezwody . 4,
A. S„ Kraków 1,
J. Markowicz, Turzy 3,
M. Bugno, Stanisławów 2,
J. Łuczkiewicz, Skierniewice 4, 
A. Wójcik, Lublin 5,
X. O. Spósacki, Sarny 1,
Wł. Rajtez, Pakość 5,
W. Wloszkiewicz, Kościan 20,
Wł. Bielicki, Poz. 15,
J. Kulka, Ocieszyn II. 5,
X. Zdozny, Pruszcz . 10,
Wł. Krzeszewki, Kamienica 5,
W. liski, Śrem 15,
J. Kowalski, Grodzisk 5,
K. Olek, Węgierki 15,
J. Reich, Krzywagóra 5,
M. Schoen. Września . 5,
G. Bukowski. Oborniki 5,
Januszowie, Jarocin 14,
X. Woźniak. Długa Goślina 10,
Fr. Dobecki, Różnowo g,
J. Enrich, Krzywosądy 2, 
M. Kosicki. Krzywosądy 3, 
E. Wojtaszewska. Błędowo 5, 
Sf. Stasiński. Pniewy 5,
M. Fryc. Szebnia 3,
L. Ciepielowski, Kielce 2,
J. Moskal. Krościenko 9,
Fr. Rettel. Lwów 2,
A. Paszczyńska, Brzezany 7, 
W. Swoboda, Mrowina 5, 
A. Grajek. Mrowina 5,
Dr. Jackowski. Inowrocław 1,
H. Rejweska. Brodnica 10.
Pętkowski Kruświca 10.
J. M. P. Jaskuła. Prusinowo 7,
J. Szubert, Krotoszyn 6,
Cz. Zimny. Poz 50,
L. Lcmańczak Rogoźno 10, 
Boniewiczowa. Krzemieniec 2,
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Pan świata powołał 22. 7. 1929, ś. p.

Florentynę Kowalską
drogą siostrę naszą, do Siebie. Zwłoki Jej złożymy u boku śpiących na cmen
tarzu w Ostrzeszowie ukochanych rodziców w piątek, 26. 7. 29 o godzinie 11 
po odprawieniu nabożeństwa w tamtejszym Kościele, w którym droga Zmarła 
dzieckiem przyjęła pierwsze Sakramenta.

Krewnych i Znajomych upraszamy o pobożną modlitwę, za którą 
szczerze podziękujemy. .

Siostry i bracia.
Poznań, Bydgoszcz, Trzemeszno. dw 1343

Dnia 22 lipca 1929 r., zmarła po długich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., w 25 roku życia, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 25 lipca r. b. o godz. 6-ej po połu
dniu z Kaplicy Najśw. Serca Jezusowego przy ul. Górna Wilda 89.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań. , mąż i rodzina.

Osobnych uwiadonreń nie wysyła się. zw 177«

Dnia 22 lipca 1929 roku, zmarł dłu 
goletni członek naszego gniazda, ś. p.

Dnia 22 lipca 1929 r., o godz. 19,15, zmarł po 
długich i ciężkich cierpieniach w kwiecie wieku 
przeżywszy lat 21, opatrzony Kilkakrotnie św. Sa
kramentami, nasz najdroższy i nigdy niezapomniany 
syn i brat, ś. p.

z Kwietniewskich

Konstancja Leliwa Chmielewska
nasza najukochańsza matka, baboia, siostra i ciocia zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. w poniedziałek, dnia 22 bm., 
°. ® wieczorem. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26 o godz. 6 wieczorem z Kaplicy św. Józefa na stary cmentarz św. Mar-
ciński przy ul. Towarowej, o czem Krewnym i Znajomym donoszą

Poznań, Bukareszt, Berlin, Chamagan, dnia 24. 7. 1929 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

w głębokim smutku pogrążone
dzieci i wnuki.

zw 17760

Aleksander Ostraszewski
Pogrzeb odbędzie się dnia 25 lipca 1929 z domu 

św. Józefa o godz. 7 wiecz.
W ciężkim smutku strapiona

zw 17744 rodzina.

Gruźlica płuc
'«st oieabtaffAoą i ooro- 
cznia, nie robiąo różnicy 
dłn (Aoft, wiełro i stanu, 

kosi miijony lodzi.

Przy zwalczania 
chorób płucnych 

bronchitu,
uporczywego, męczącego
IuubbIb i t. p. stosują 

pp. Lekarze

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
który alatwinją» wydzełani« się piwootny wzmaouia organizm i samo- 
poczucie eborego oraz powięź sza wagę o&a&a i usuwa kaszeL Używa 
aię za poradą lekarza» qw 8857

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Maliny, porzeczki i wiśnie
kupuje Pw 32?0-3G?i

LIK W0 WIN S. A. Poznań, Strzelecka 14.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
25 b. m. o godz. 17,30 z domu żałoby przy 
ulicy Marszałka Focha 47.

Tow. gitzm. „Sokół“ Poznań-Łazarz 
zw 17743 Zarząd.

Przewielebnemu Duchowieństwu i Wszystkim, 
którzy z powodu zgonu mojej najdroższej żony, ś. p.

Marji Kaczmarkowej 
okazali nam dowody współczucia, szczególnie przez 
udział w pogrzebie i złożenie wieńców wyrażam jak- 
najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 17759 Mąż a dziećmi.

Wróciłem
Dr. Podkomorski

lekarz specj. chorób skóry i moczoptciowgch 
ul. Fr. Ratajczaka 40, II. (przg pl. Wolności).IW 17667

^uiijiiHiiiuuiuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiijniiuiiiiiiiiiiiiifiiiHiiiiiiiiłiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiia
5 Wielebn. ks. kan. Wiceoficjałowi Dr. Zwolskiemu, g 
g ks. kan. Cz. Morawskiemu, ks. prób. Chełmińskiemu, g 
3 ks. Lorencowi i Jabłońskiemu oraz Męskiemu Chó- g 
~ rowi Serafickiemu za uświetnienie chwili ślubu na- g 
g szego, oraz wszystkim Krewnym i Znajomym za g 
g szczere życzenia, składamy serdeczne zw 17 757 =

j Bóg zapłać! |
g Maksymilian 1 Klara z Jaszczyńskich Czepczyńscy. g
= Poznań, w lipcu 1929. 3
^iiiii!i!i!!!iii!iiiiinHiinłiiHii!iiiiiiininiiiimiiHinii!iiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiHiininnniinnąi

Dnia 22 b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 17753/4

Florentyna Kowalska
z Poznania.

Pogrzeb odbędzie się w piątek w Ostrzeszowie, 
dnia 26 lipca, o godzinie 11 w poł., z dworca do 
kościoła parafjalnego.

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej w Poznania.
Wypadek 123.

Dnia 22 b. m., zmari długoletni członek Cechu 
iaszego, ś. p. rw 5953

Stanisław Adamski
mistrz garncarski.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 25. 7. 
1929, o godz. 5 po poł., z domu żałoby, ul. Marsz. 
Focha 98. O liczny udziat w pogrzebie prosi

Cech Mistrzów Garncarskich 
w Poznaniu.

Dnia 22 b. m. 1929 r., o godz. 18,30, zmari nagle, 
opatrzony Sakramentami św., nasz zasłużony i długo
letni członek honorowy, Tow. PrzemysŁ „Kościuszko“ 
w Górczynie, ś. p. zw 17 749

Stanisław Adamski
Dyr. Banku Pożyczkowego Spótdz. na św. Łazarzu.

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 ’. m., o godz. 17,30, 
z domu żałoby, ul. Marszalka Focha 47. O jaknajlicz- 
nłejszy udział członków w pogrzebie prosi

Zarząd
Tow. PrzemysŁ Kościuszko.

Poznań dnia 24. 7. 1929.

Kopalnia złota
potrzebny kapitał do 30000,— zł

do Fabryki kosmetyków, zbyt zapewniony, ryzyko wyklu
czone, ogromne powodzenie na P. W. K. Oferty „Kapitol“, 
Poznań, ul. Skarbowa 17 — Boi tar — Bydaoszcz, Stary Ry
nek 11, Filipiak.

Sprzedam
recept a la Maggi. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 17755
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915, 1400, 1455, 1630, 2000
W niedziele i święta 23*5. nw 2603

Oldsmobile od 32 lat przoduje 
wśród samochodów swej klasy

Zapewnia szybką, wygodną i oszczędną lokomocję

Oldsmobile pod względem wyglą
du, szybkości, wytrzymałości i łatwo
ści kierowania dorównuj’e znacznie 
droższym samochodom.Zaopatrzony 
w potężny sześcio-cylindrowy silnik 
i wszelkie najbardziej współczesne 
udoskonalenia techniczne, dostarcza 
on swemu kierowcy i pasażerom 
prawdziwą przyjemność podczas spa

cerów i długich podróży. Dzięki przy
stępnej cenie i łatwym warunkom 
płatności cieszy się wielką popular
nością wśród najszerszego ogółu.

Wszelkich informacji udzieli naj
bliższe upoważnione zastępstwo.

Upoważnione Zastępstwa na ca
lem terytorjum Polski i w Wolnem 
Mieście Gdańsku.

Samochody
Fiat 4/20, 6/21, 6/30, 9/31, 14/70 K. M. z ka

roseriami 4-6 osob. otwartemi i krytemi.
Minerva 13/55 z karoserją 6 osob. Cabriolet 
Opel 10/40 z karoserją 6 osob. krytą 
Opel 12/60 z karoserją 6 osob. krytą 
Austro-Daimler 17/60 z karoserją 6 osob.

otwartą
Chenard Walcker 5/25 z karoserją 4 osob. 

krytą
Chenard Walcker 6/30 z karoserją 5 osob. 

krytą
Chrysler 11/38 z karoserją 4 osob. otwartą 
Steyr 6/30 z karoserją 4 osob. otwartą 
Peugeot 6/28 (fabr. nowy) z karoserją

4 osob. krytą
w stanie używanym lecz beznagannym oraz 
kilka samochodów potrzebujących napra
wy, polecamy jako kupna niezwykle oka
zyjne na warunkach bardzo przystępnych

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznan
nl. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

Pw 8705-29,14«

Młodszy

OLDSMOBILE
Wyrób General Motors

GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

drogerzysta
dobrze obeznany z perfumerią, dzielny ekspedjent 
znający także język niemiecki, może się zgłosić 
do pierwszorzędnej perfumerji. Zgłoszenia z od
pisem świadectw i podaniem referencyj uprasza 
się do Biura Ogłoszeń „PAK“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 30,4 Pw 3746-30,4

PPAKTYCZHE w UZTCÍÜ 
Sííéó. BftOCEPH 4»TE«ł,K»FUHEB7E

ST.MUŁIEB IABOPAT.POZNAHtf

najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzenia sic w Futro, «»<»Jfc W jgnajodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzenia się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór, jak oposy — wydry 
— karakuły zakupione gotówkowo z pierwszych źródeł umo
żliwiają najniższą kalkulację i cała korzyść przypada li tyl
ko w udziale Szanownym odbiorcom. Pw 3267-30,60
Fu.ro wykonane na miarę, spód oposy, kołnierz opos tas

mański najlepsze poszycie trwałe i piękne, cena zł 830. 
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód orygi

nalne skunksy, kołnierz naturalna wydra tylko zl 800. 
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście spody 
nowe na dziesiątki lat. Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz spacerowe, czar
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal, cena tylko 
175,— zl. — Fachowe poszycia — przeróbki i modernizacja 

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

EffiiU RICHIE8 - Poznnfi
ul. Fr. Ratajczaka 2, tel. 26-07,54-25, 21-71, 54-15
ul. Wrocławska 14 i 15. — Przy ul. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienną firmę.

biegły w liczeniu, z ładnym charakterem pisma, 
do prowadzenia kontokorentu potrzebny ia- 
raz. Posada stała. Zgłoszenia wraz z odpisami 
świadectw oraz życiorysem i podaniem warun

ków, prosimy skierować do firmy:

„Materiał imwlaiif. W flSoina, Pat,
ul. Sew. Mielżyńskiego nr. 23

Pw 3271/30,83

Poszukuję od 15. 9. lub 1. 10. 1929

dzielnego ekspedjenta
do konfekcji męskiej

miesięcznie
18 zł.

Pierwsza wpłata 36,00 z*

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Poważna
firma WIN owoc, i gro
nowych poszukuje

zdolnego

na woje w. Poznańskie 
i Pomorze. Płacimy wy
sokie prowizje, żądamy 
jedna - że tylko pierwszo
rzędną siłę. — Oferty do 
Kurjera Poznańsk. pod 

zw 17740SRUTOWNIK
„Saxonia“ nr. 3, z motorem benzynowym Deutz 
6 P. S., produkuje 12 ctr. na godzinę, bardzo mało 
Używany, na sprzedaż. Obejrzeć można w Gdań
sku, Hundegasse 25, Gebr. Heydaśch, telef. 237-17 
i 425-68, zw 17 734

dzielnego ekspedienta
do działu bławatów.

Zgłoszenia osobiste w piątek, dnia 26. 7. w Hotelu — Mono
pol w Poznaniu, między godz, 6—7,30 — Dom Towarowy — 
CZESŁAW BEYGA — RYBNIK. dw 1335

Ostrzeżenie.
W początkach czerwca zostały zgubione na terenie Po

znania trzy papiery wartościowe włoskie t. zw. „Cartelle di 
Debito Publico del Regno d-Italia“, zakupione we włoskim 
banku Scarotto, Papiery te o łącznej wartości nominalnej 
30 000 lir, noszą numery następujące: 176192 — 176193 — 
009 044. — Niniejszem ostrzegam instytucje publiczne i osoby 
prywatne przed kupnem wyżej wymienionych papierów. 
Ewentualne zakupienie ich pociągnęłoby za sobą następstwa 
prawe tak dla nabywcy jak dla sprzedającego. dw 1330

Poznań, 24 lipca 1929 r.
..._______ ~_____ Es, BajnefGościóskL

alin
zabija Mole 

torebka 50 g, 
Do r.abyua w Dro 
gtijdch i .A piskach

Sprzedam
motor 20 PS Dynamo, 
maszyna pospieszna Marinoni 
łinjarkę, lw 17?;,o
kas«; rejestracyjną, 
kręcone .chody żelazne

Kriinkner, JatocinA

PŁACE
pi zestrzeni 140CO mtr. w Pozna
niu przy ul Marszalka Focha 
Nr. 180 sprzedam niedrogo czę
ściowo. lub razem, byle zaraz. 
Porozumienie osobiście, lub 

1 stów nie. Michał Kordus, 
Skorosze pod Warszawą, 

poczta Wiochy.

Biegłe

szwaczki
naposzukiwane zaraz 

koszule męskie.
¿mann Nenmarii

Woźna 12. rw 6951f
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O. WOJNOWSKIEGO
IROTAN“

znak słowny pr. zast

„GARA“
znak słowny pr. zast

ELMIZAN“
znak słowny pr. zast,

ARTROLIN“

n

»»

»»
znak słowny pr. zast.

„TIZAN“
znak słowny pr. zast.

„EPILOBIN“ Y
znak słowny pr. zast

„UROBI N“
znak słowny pr. zast

„ZIOŁA p . cierpieniom 
kanału pokarmowego“. 

Nr. rej. 1149.
„ZIOŁA przeciwko wy
miotom i atonji kiszek“ 

Nr. rej. U48.
„ZIOŁA p. chorobom 

płucnym i błędnicy“. 
Nr. rej. 1153.

„ZIOŁA p. reumatyz
mowi. artretyzmowi, po

dagrze i ischiasowi“.
Nr. rej. 1150.

„ZIOŁA p. niedoma- 
gamom skrofulicznym“

Nr. rej. 1152.
„ZIOŁA p. chorobom 
nerwowym i epilepsji“.

Nr. rej. 1151.
„ZIOŁA p. chorobom 

nerek i pęcherza“
Nr. rej. 1147.

Do nabycia w oryg. opak, w aptekach lab 
wprost w głównej reprezentacji i

Apteka pod Koroną
Poznań, Górna Wilda 61

Broszury na żądanie bezpłatnie!

,

HARDA

fíne.
.... ' -S. . '

Willa w Poznaniu
w bliskości Parku Wilsona, ładnie w ogródku położona 
komfortowa, o 10 pokojach, z centralnem ogrzewaniem 
Jest na sprzedaż. Łaskawe oferty do „PAR“, Al. Marcin 
kowskiego 11, pod nr. 29,159 Pw 3706-29.159

Wytwarzane caîkow'cie w kraju, przez generalnego zastępcę firmę Z. BOCHNER i S-ka, Dziedzice.

Majątek
680 mórg • ziemi tylko pszenno - buraczanej w najwyższej 
kulturze, z bogatym żywym (obora zarodowa) i martwym 
inwentarzem w Wiełkopolsce, na sprzedaż przy wysokiej 
zaliczce. Zgłoszenia z podaniem dysponowanej gotówki 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 756
il*® ■

.JiusjEtwy A
►fl
* śródmieście Poznania, ubikacje biurowe, 

stajnia i garaż, gaz, elektryczność i woda, 
motory 11 km. transmisje od zaraz wolne 
sprzedam. Zgłoszenia do ekspedycji Ku

rjera Poznańskiego pod zw 17747

Sprzedamy
silnik elektryczny A. E. G. 120 V. 300 Amp 
100 mtr. kabla elektrycznego 120a 
5 kompletów kamieni młyńskich, 140

cm. średnicy. zw 17746

ijn Ziemiański Sp. flku Poznań, Podgórna 10
telefony) 3231 i 3317.

Rzadka okazja
Restauracja z pełną koncesją, ogród, letnisko, sala, kręgiel
nia, kort tennisowy etc. z wolnem mieszkaniem przy Po
znaniu, do wydzierżawienia wzgl. do sprzedania. Zgłosze
nia do „PAR“, Poznań, Al Marcinkowskiego 11, pod nr. 30,57 

Pw 3778-30,57

W arsztat blacharski
z maszynami „Uniwersalką" sztancą, wygniatarką, zwijarką, 
narzędziami blacharskiemi i instalacyjnemi oraz kotłami 
i windami do smoły, w większem mieście prowincjonalnem 
z powodu choroby, sprzedam. Cena 4 500,— zł. Zgłoszenia 
przyjmuje „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 55,333 Pw 3787-55,333

najlepszych fabrykatów jak Goodyaer, Goo
drich, Michelin we wszelkich rozmiarach, 
masywy, przybory i części zamienne po

lecamy po cenach konkurencyjnych.

BRZESK1ÄUT0 Sp. ftKC. POZHftfi,
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

Pw 871->-2B.UI

Procesowe
po zastępcy procesowym w powiatowem mieście, dobrze 
prosperujące, z bardzo dobrą klijentelą i błeżącemi spra
wami, sprzedani natychmiast korzystnie, z powodu starości. 
Zgłoszenia piśmienne do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11. 
pod nr. 30,74 Pw 3269-30,74

Potrzebny zaraz do większej cegielni

wypalacz ceffły
do pieca pierścieniowego systemu Hoffmanna. Uwzględnia 
się siły z dobremi zdolnościami. Zgłoszenia wraz z odpisa
mi świadectw i podaniem pretensyj uprasza się skierować 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 1339

Kupimy

kocioł parowy
używany w dobrym stanie o powierzchni 
ogrzewalnej ca 100 mana 10 atmosfer. Oferty 
z podaniem ceny przesłać do biura Zarzą
du Fabryk Ceramicznych Krotoszyn i Przy- 
sieka S. A. w Poznaniu, Plac Wolności 9.

Pw 8777-*<M3

Poszukuje się
dwóch, szoferów
do samochodu osobowego i traktora amerykańsk. 
Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Jeziorki, pocz. jeziorki, 
koło Poznania. zw 17742

Przy chorobach nerek, pęcherza, 
kobiecych, kwasie moczowym

Tp 38 biatka, cukrze.
Zdrojowisko cały rok otwarte.

Informacji co do Zdrojowiska
Kuracji domowych
lak również prospekty

MICHAŁ KANDEL — Poznań, 
Maształanka 7, teł. 1895.

i
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W środę, 24 lipca rozpoczyna się

firmy Bolesław Mahn
Poznań, Stary Rynek 71/72, 52/7^

PTT 8784-56.8W

tsmlft H KaPeIusze - Czapki - Kapelusiki dla dzieci
BoiBBw ¿©wwBwJj w © @ Pończochy damskie - Pończochy dla dzieci

Skarpetki - Koszule kolorowe - Kołnierzyki ■ Pijamy - Krawaty - Rękawiczki - Parasole - Laski.

Zażądajcie prospekty największej fabryki pianin w Polsce gg
S. SOMMERFELD

BYDGOSZCZ, ni. Śniadeckich 56, tel. 8831458 H
Wszystko nu plaże Na czas kąpielowy 

polecam 
w wielkim wyborze

Produkcja roczna 1500 pianin. — Tylko pierwszorzędne referencje
g Bsgoćse mli « — Kuseleta/a gracja — Rzetelna fachowa olstoga,
SSL. nw £42»

floHłfoHitelsze ng$rotf9 na tf HL H ieazynnrotfoag m
Rsltizie flutomoöilRIuöu PßlsRi
w du. 16-23 czerwca 1929 r.

otrzymały

I«GHMBK (HU UHH SUM
Nagrodę Ministra 

Spraw Wojsko

wych za najwięk

szą regularność 

jazdy zdobył Jan 

Ripper na samo

chodzie Tatra.

Nagrodę dla ze
spolą fabrycznego 
trzech samocho
dów, które skończą 
Raid bez punktów 
karnych — zdyby- 
li Vennirovsky, Bo
jan o vsky i Hovanec 
na samochodach 

Tatra.

Samochody Tatra były jedynym zespołem, który 
ukończył bieg bez punktów karnych.

TATRA-AUTO Skład fabryczny

Poznań, Kantaka 7
Telefon 40-24.

Pw 3460-27,177

4—

Mu odrini
dobry książkowy, korespondent kilku języków i or
ganizator, z branży bankowej i zbożowej, pracowity, 
sumienny, posiadający jak najlepsze świadectwa 
i polecenia, poszukuje odpowiedniego trwałego sta
nowiska w handlu lub przemyśle. Może złożyć kaucję. 
Wymagania skromne. Przyjmie ewentualnie też do
bre zastępstwa. Łaskawe oferty po^ zw 17 674 do eksp. 

Kurjera Poznańskiego. do kUdego typu samochodów
wykonuje

Józef Degórski, Sod. Karoserii.
Pozaań, ul. Dąbrowaklego 88 

Wykonanie pitrwszortędoe.
Ceny niskie, dw 1348UWAGA!

Dla rozpowszechnienia nadzywczaj ważnego i wszędzie po
trzebnego wynalazku, opatentowanego we wszystkich kra

jach, poszukuje się solidnych

Ssnernl wh prartsMM
we wszystkich województwach. Artykuł poważny, sprzedaż 
owocna, egzystencja zapewniona. Oferty przyjmuje eksped.

Kurjera Poznańskiego pod nw 2644 j

cukierków wGnieźniewruchli- 
wej ulicyzprzy ległem mieszka
niem 4-pokojowem i kuchnią 

powodu śmierci zaraz na 
sprzedaż z towarem lub bez.
Cena bez towaru 7000 zł. Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań

skiego Gniezno $20.

kostjumy kąpielowe
marki Pelton & Pelton, Chicago 
nowe fasony, nowe kolory, wełniane, 

przyjemne w noszenia.
Do każdego kostjnmn dołączam gu

mowy woreczek gratis.

Nowość !!!

iimi ii
Koła ratunkowe

dla pływalni miejskich i prywatnych 
specjalnie niskie ceny.

Pasy korkowe
do nauki pływania.

Trzewiki kąpielowe,
czepki

oraz wszelkie i nne przy-
55^ bory polecam w znanej 

dobrej jakości i cenach
b--rprzystępnych.

Ha rakiety tentnwe
10 /o rabata.

DOM SPORTOWY
POZNAŃ, św. Marcin 14. TORUŃ, Mostowa 38.
Artystycznie wykonany katalog i cennik na wszelkie przybory sportowe i sprzęty 

gimnastyczne wysyłam gratis. Pw a?9o-3o,78

Ostrzeżenie I
Niniejszem ostrzegam przed przyjmowaniem weksli 

z moim akceptem od p. Piotra Rysa, zamieszkałego przy ul. 
św. Wojciecha 25, ponieważ wręczyłem swego czasu p. P. Ry
sowi blanko weksli na sumę około 15 000,— zł (złotych pięt
naście tysięcy) na zakup towaru, którego nie zakupił i wek
sli dotąd nie zwrócił. Z powyższego powodu nie odpowia
dam za powyższe weksla.

Wincenty Ostrowski
zw 17 758 Poznań, ul. Żydowska 36.

Unieważniamy
następujące weksle z naszem żyrem

L weksel nr. 287 na zl 300,— pł. 23. 10, 1929, akceptant
• Dróg. „Sanitas“, Toruń.

2. weksel nr. 293 na zl 50,— pl. 5. 8. 1929, akceptant
St. Mendowski, Kolno.

Powyżej wymienione weksle zostały skradzione.
aStałrau, Fabryka Płyt Fotograficznych 

zw 17 752 w Swarzędzu pod Poznaniem.

W Miejsktem Gimnazjum w Koźminie (koedukacyjnem, 
8-klasowem, humanistycznem, z prawami), wakują posady 
nauczycieli łaciny i polskiego. Uposażenie podług norn 
państwowych z 15% dodatkiem miejskim za- pełne kwalifi 
kacje lub egzamin naukowy. dw jg.

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać całkowicie udokume, 
t.owane.

Magistrat miasta pow. Koźmina 
A. Zdanie*icą — burmistrz.

Płachty żniwne

IM do nolL telOw
poleca po niskich cenach

Fabryka Haniiotó#, Placbt i Worków
POZNAN, ul. Woźna 12

Telefon nr. 5802.

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalne
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach.Kw ßs»

„BUCHALTERYJNE
jółczesne Wykłady* Palliera 
arantują wielodziedzinową 
nodzielność. Warszawa

Nowogrodzka 48c.
Zamiejscowi listownie
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NOWOŚĆ STYLU,
konstrukcji 
wykończenia

Spółka mieszkaniowa Urzędników Skarbowych 
Spółdzielnia a ogr. odp. w Poznaniu.

Aktywa Bilans za rok 1928

Dzięki uwzględnieniu przez konstruk* 
torów Oaklanda najbardziej wybrednych 
wymagań współczesnego automobilisty, 
amochód ten odznacza się piękną, har» 

monijnie wydłużoną karoserją, posiada 
potężny elastycznyó cylindrowy silnik i 
wszystkie ostatnie ulepszenia techniczne.

Zarówno w wykonaniu wewnętrznem 
jak i zewnętrznem Oakland nosi cechy 
nowości konstrukcyjnej. W mieście wy
różnia się eleganckim wyglądem, na wsi 
zapewnia szybką i wygodną podróż pod« 
czas najdalszych wycieczek, oraz z łat« 
wością przebywa najcięższe drogi i wy» 
niosłości. Przemawia więc pod każdym 
względem do prawdziwych znawców i 
Miłośników sportu automobilowego.

25 049,24 |

Gotowizna........................
Udziały...........................
Fundusz zasobowy .... 
Rezerwa specjalna .... 
Fundusz mieszkaniowy .
Dywidenda ....................
Dłużnicy .......................
Zysk do dysp. Walnego 
Zgromadź..........................

Liczba członków: 239. 
Poznań, 10 lipca 1929.

Rada Nadzorcza:
Kołychanowski, prezes.

8103,20 
1 035,— 
2000,— 

11 992,32
84,95

1833,77
25 049,24

z w 17757
Zarząd:

Lewalski, Żralski.

OAKLAND
Wyrób General Motor#

Upoważnione Zastępstwa na calem terytor
ium Polaki i w Wolnem Mielcie Gdańsku.

W dniu 20 b. m„ zostałem przed południem na ulicy 
27 Grudnia w Poznaniu napadnięty i skradziono mi portfel, 
który zawierał oprócz 2 kart myśliwskich oraz jednej prze- 
pustki pogranicznej niżej wyszczególnione weksle: 
weksel na zl 100,— per 10. 10. 1929, przedżyrant Kujawska 

Spółka Drzewna w Inowrocławiu.
„ _ _ 500,— per 9. 10. 1929, jak powyżej.

400,— „ 9. 10. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 257,— „ 12. 10. 1929, przedżyrant Br.

kowski w Janowcu, woj. Pozn.
600,— per 12. 10. 1929, jak powyżej.

„ „ „ 900,— „ 14. 10. 1929, jak powyżej.
» „ „ 600,— „ 20. 10. 1929, jak powyżej.

800,— „ 20. 10. 1929, jak powyżej.
h n n 700,— „ 2. U. 1929, przedżyrant

ka. Wronki, woj. Pozn.
. „ „ 700,— per 5. 11. 1929, jak nowyżej.

300,— „ 5. 11. 1929, jak powyżej.
„ „ „ 100,— „ 5. 11. 1929, jak powyżej.

w „ 500,— „ 18. 10. 1929, wystawca Józef Miko
łajczak, Mrowino, per Rokietnica, woj. 
Pozn.

Powyższe weksle byłv już w moie żyro zaopatrzone (czer
wony stempel firmowy FR. HAASR. MIAŁY, podpis FRANZ 
HAASE. MIAŁY. . . d,w 133*

Ostrzegam wyraźnie przed nabyciem wyżej podanych 
papierów, które już u wystawców unieważniłem. Również 
doniosłem o stracie ich Policji.______ _______________

Siew-

St. Łipec-

General Motors w Pol s c e W a r s z a w a

Małopolskie Towarzystwo Rolnicze Oddział Lwów
ul, Kopernika 20 — ogłasza niniejszem

KONKURS
na posady:

1. Inspektorów i instruktorów rolniczych.
2. Inspektorów 1 Instruktorów sadowniczych.
Wymagane warunki dla kandydatów:

a) ukończone conajmniej średnie studja rolnicze 
względnie ogrodnicze;

b) dłuższa praktyka rolnicza względnie sadownicza.
Ubiegający się o powyższe posady kandydaci zechcą

przedłożyć do dnia 1 sierpnia 1929 r„ podania wraz z odpi
sami świadectw z ukończonych studjów i praktyk oraz 
krótki życiorys. .

Płaca dla kandydatów od 380—450 zi miesięcznie, zależy 
nie od kwalifikacyj oraz zwrot kosztów podróży i djet przy 
wyjazdach służbowych. nw 2632,

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi i 
bez zwrotu.

Sekretarz: W. Prezes:
Dr. M. Gubrynowicz m. p. K. Łuszczewski m. p.

te

3. F. 6/29. WYWOŁANIE. Chałupnik Wojciech Izydor- 
czyk w Tworzymlrkach, zastąpiony przez pełnomocnika Fr. 
Mąkowskiego ze Śremu, wniósł o wywołanie zaginionego 
listu hipotecznego z dnia 18 września 1918 r. na hipotekę, 
zapisaną w księdze wieczystej Dolsk, tom i, karta nr. 6, w 
dziale III, pod 1 b. wpisu 14 na rzecz Banku Ludowego sp. 
zap. z nieogr. odp. w Dolsku, w wysokości 360 mk. wraz 
z 6% rocznie. Posiadacza wyżej wspomnianego dokumentu 
wzywa się do zgłoszenia swych praw i przedłożenia doku
mentu przed Sądem Grodzkim w Śremie najpóźniej w ter
minie wywoławczym — wyznaczonym na dzień 2 paździer
nika 1829, godz, 12, gdyż w przeciwnym razie nastąpi pozba
wienie mocy prawnej tego dokumentu. Śrem, dnia 4 czerw
ca 1929 r. Sąd Grodzki. nw 2147

KONKURS
W Miejsklem Gimnazjum Koedukacyjnem typu huma

stycznego z prawem szkół państwowych, w powiatowem 
mieście Ostrzeszowie (Wlkp.), wakuje od 1. 9. r. b., posada 
nauczyciela języka łacińskiego, któryby równocześnie udzie 
lać mógł języka polskiego względnie francuskiego w kia 
sach niższych. dw 1344

Pierwszeństwo mają kandydaci z -pelnemi kwalifika 
cjami względnie posiadający dyplom naukowy.

Wynagrodzenie według norm państwowych z dodatkiem 
komunalnym według umowy.

Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu, uwierzytelnionego 
odpisu świadectw i podania referencyj, przyjmuje do 
15 sierpnia r. b.

MAGISTRAT
L. dz. pers. 324/29. miasta Ostrzeszowa.

PRZETARG
Magistrat miasta Gdyni w Gdyni, ul. Starowiejska, roz

pisuje niniejszem przetarg publiczny na dostawę
OPAŁU

dla budynków Magistratu oraz szkoły powszechnej na rok 
1929/30: dw 1323

a) koksu hutniczego, grubego, 150 000 klg.
b) koksu hutniczego, drobnego, 70 000 klg.
c) węgla kamiennego „Orzech“, 60 000 klg.
d) drzewa jodłowego

na podpałkę 20 000 klg.
Warunki dostawy i zapłaty otrzymać można w Wydzia

le Finansowo - Gospodarczym Magistratu m. Gdyni, pokój 3. 
Oferty należy składać do dnia 1 sierpnia 1929 r., godz. 12

w Wydziale Finansowo - Gospodarczym.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 3 sierpnia 1929 r, godz. 13. 
Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadjum

w Głównej Kasie Miejskiej w wysokości 5% oferowanej 
sumy.

Magistrat zastrzega sobie prawo oceny i dobrowolnego 
wyboru złożonych ofert.

Prezydent miasta w z. (—) M. B ILEŁ

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

’29 POWSZECHNA 
WYSTAWCA KRAJ,

P. W. K.
pokój 2 osoby, garaż wynajmą. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31119

Sprzedam
dobrze prosperujący skład rzeź- 
nicki przy ¡starym Rynku. Zgło
szenia Kurjer zdw 31381

Wózek
„PhBniz" w dobrym stanie sprze
dam. Wawrzyniak, Górna Wiłda 
15. zdw 31384

Jadalnię
dębową zegarem sprzedam tanio, 
¿głoszenia Kurjer zdw 31 386

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyj mujo się do godziny 10«

Tanio ,
sprzedam dom w Zbąszyniu, skład' 
i 4 mieszkanie, wielki spichrz,1 
sad owocowy. Cena według umo
wy, wpłaty połowa. St. Zuwałski, 
Zbąszyń, ul. Jasna 8. nw 2653

Dom
masywny pod dachówkę, 8 obi; 
kacji, morga ogrodu przy stacji 
blisko Obornik za 8.000. zł. Tom
czak, Poznań,. Wierzbiecice 31. 

zdw 31213

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
willę 10 pokoi 38 000 zł. nw 2 638

Antyki
używane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55,141

Ubikacje
handlowe jasne, suche stosowne 
Ja skład, z mieszkaniem, elek
tryczność. gaz, (Wierzbięcice) od
stąpią. Objecie z dwuletnia dzier- 
zawn 3 800. Fotograf, Marszał
ka Focha 15. zdw 31 370

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
Pensjonat 18 poko, — 65.000 tS- 

nw 2637

Willę
10 pokojowa, ogród warzywny.! 
owocowy, obszerne ubikacje 
przemysłowe i gospodarcze bli
sko tramwaju, śródmieście Po
znania z powodu stosunków ro
dzinnych sprzedam. Mieszka
nie 5 pokoi i budynki fabryczne 
natychmiast wolne. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 241 

Rzeźnictwo
z mieszkaniem warsztatem zapęd, 
elektr., w najlepszym punkcie Po
znania, także nadaje sic na inne 
przedsiębiorstwo. Adres wskaże 
Kurjer zdw 31 391

Domostwo
w Gostyniu składem rzeźnickim. 
błisko rynku, kościoła sprzedam, 
cena podług ugody. Adres wska
że Kurjer zdw 31 388

Gospodarstwo
00 morgowe, ziemia pszenno-bu- 
raczana, jednym planie, w tem 
3 łąki, 2 ogroAi, zabudowania 
masywąe, twario kryte, dom 5 
pokoi, inwentarz żywy, martwy 
nadkompletny. Cena 48, wpłaty 
35 tys. „Lech“, Grobla 22, tele
fon 29-45. zdw 31195

Fiat 509
otwarty mało używany, bardzo 
korzystnie do nabycia, ul. Dą
browskiego 42. telef. 6298.

jw 2 260

Maszynę
do pisania „Torpedo" portabłe dla 
podróżującego, nowa sprzedam 
korzystnie. Gdzie? wskaże Ku
rjer jw 2 253 

Warsztat
rzeźnicki, nadający się na wszel
kie inne przedsiębiorstwa z przy- 
należnem jednem pokojem zaraz 
do wynajęcia. Łaskawe' zgłosze- 

łnia Marszałka Focha 189. i _ Liw 38 86ł

Młyn
parowy przemiału 80 na dobę w 
tem pierwszorzędna parowa mle- 
Czarnia dostawa 2 000 litrów mle
ka dziennie, jedna na wielka oko 
łicę. Przy tem 7 pokojowe mie 
szkanie. Cena 80. wpłaty 40 tys. 
„Dech“. .Grobla 22, telefon 28-45. 
r i «dwłiisa „

Akademik
artysta sprzeda okazyjnie obraz 
akt kobiecy. Cena koszta matę 
rjału. Okazja. Panowie amato
rzy, zecbcą zgłosić pod Akade
mickie Koło Kwaterunkowe, ul. 
Marszałka Focha dla Przyjezdne
go. zdw 30 821

Samochód
Opel 6 osobowy mało używany 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
tanio. Matejki 67, III. prawo.

zdw 30 713

Futra
Ceny znacznie zniżone. Najko
rzystniejszy czas na wszelkie re
peracje i przefasonowania futer, 
itóre wykonuję w własnej pra
cowni. Marjan Bąk, skład futer, 
Aleje Marcinkowskiego 18

zdpw 30 162

Skład
papierń, galanterii i cygar z i 
kojem na sprzedaż. Adres wsk 
że Kurjer zdw 30 912

Zakopane
Biuro 3. Kubińskiego sprzeda 
wille 5 pokojową 20 CIO zl.

nw 2 635

Gospodarstwo
80 mórg budynki dobre, dom 5 
pokoi, stacja, kościół, szkoła w 
miejscu, cena 60 000, wpłaty 40 
tys. Zgłoszenia Rutkowski. 
Grobla 29. zdw 30 916

Papugi
i papużki Handel Zoologiczny ul. 
Dąbrowskiego 1. zdw 29 253

Akwarja
ryby ozdobne Handel Zoologiczny 
Di ’ ' ' ' ' -------dąbrowskiego 1. zdw 29 254

Samochód
Chenaró Walker 6/30 landaulet, 
mało używany korzystnie sprze
dam. Cena 4.000 zł. Adamczew
ska. Poznań. Śniadeckich 19.

zdpw 31134
Antyki

wielki wybór. Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28. Kw 642

Skład
żywnościowy do tego 30 mórg 
ziemi przy Poznaniu natychmiast 
wydzierżawić. objęcie 11000. 
włącznie roczna dzierżawa. Zgło
szenia Rutkowski, Grobla 29.

zdw 30 913

Złote ryby
Handel Zoologiczny Dąbrowskie
go 1. zdw 29 255

Koń
gniady wałach 8 !at stary pół
ciężki, zdrowy na sprzedaż. St. 
Barełkowski. Woźna 18, telefon 
39-00, 56-56. Pw 3764-30.40

Samochód
Fiat 501 dobrze utrzymany, jak 
nowy korzystnie do sprz ¡dania. 
Oferty „Par" 27 Grudnia 18. pod 

158,428. Pw 3752-58,420

Łóżko
z materacem sprężynowym oka
zyjnie do nabycia przy ul. Sio 
wackiego 19, drugie piętro, mię 
dzy 3 a 4 po poi. zdw 30108

Tanio
sie ubieraesz. umeblujesz w Do 
mu Komisowym Sw Marten 78» 

Pw 8328

Meble
wszelkiego rodzaju na raty na 
najdogniejszych warunkach spła
ty poleca Stefan Pahl. "1 Mar
szałka Focha 29. magazyn mebli. 
Telefon 64-25. Pw 3263-29,120

Ford 1B29
nowy jako kupno okazyjne poleca 
„Komna” T. z o. p.. Automobile. 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85, 
teL 7767 i 5478. nw 2 388
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Gospodarstwo . Kanapy
PO m. ziemia pszenno-buraczana. leżanki, kluby, materace, najta 
jednym planie w tern 8 laki, 3 o-|niej za gotówkę, raty. Strzelecka 
grodu owocowego, zabudowania 131. zdw 31 215masywne, ....
pokoi, inwentarz 
nadkompletny dc 
leju. Cena »8, ' 
Poznańskiem. „X 
telefon 29-45.

żywy.

Gospodarstwo
prywatne lbo mórg, z., i„.a 
no-buraczana, dwóch piani

wentarz żywy, 
pletny. Cena 1

Grobla 22, tel. 29-45.
Meble

bp 408
Wózki

dziecięce i budki obcia 
tą i reparuję. Gumy 
składzie. Siodlarnia. S

bpw 389-90
Motocykle „Douglas“

350 i 600 ccm stale na skła, 
i na dogodnych warunkach 
piaty polecamy „Komna" T.
browskiego 83-85. 
i 54-78. teleicp-

Gbraz
jest najcenniejszym 
wielki wybór, ceny ni 
ko we firmie Witol 
Wrocławska 36. specji 
wa obrazów

Starożytny
pokój dębowy, rzeźbiony, sklat 
jacy się z bufetu, kanapy, sto 
2 foteli i 6 krzeseł, na sprzedi 
Odnośny garnitur pochodzi 
zamku Rydzyny po księciu Si 
kowskim, także wiele innych a 
tycznych mebli tamże na spr; 
dąż. Zgłoszenia L. Witt, E 
wioz, Mickiewicza 42.

zdw 30 513
Obiadowe

w Hurtowni Porcelany, 
niecka 24 w podwórzu,

zdw 30 530
Tanio

ładny wózek lalkowy, 
aparat fotograficzny 
Lakowa 10, I., prawo.

zdw 31 062
Skład

ulica Półwiejska zaraz sr 
Cena 14 tys. zł. Adres

Okazyjnie
i chustki jedwabne ręczny ha 
artystyczny Przecznica 1, XII. 
lewo, Sosińska. Od 2 do 6 po r 
łudniu. Pw 3775-55,3

5 koni
i jeden pólkryty powóz 
Edmund Jankowski, śped 
Zwierzyniecka 29. Pw S

Folwark Warszawa

tryczna siła i światło, na 
daż. Oferty adwokat Kosa 
Poznań, Plac Wolności 17.

zdw 31 088

Maszyna trykotarska
nrzeprowadzki 
bycia. Wielki, 
piętro. zdw 81077

Skład
z urządzeniem i mieszkaniem 
pokoje kuchnia, sklep itd,) w n 
lepszem położeniu rynku w I 
strzynie wydzierżawię zaraz 
feażdg branże a wyjątkiem blar 
tów, towarów krótkich i konfi 
cyj. Warunek odkupienie urzą
dzenia. Leonarda Sakowska 
śtrzyn, Rynek 92. zdw

Skład
cukierków dobrze za pro w 
korzystnie na sprzedaż, 
wskaże Kurjer zdw 31 078

Sprzedam
korzystnie używana sypialnię do
brze utrzymana. Adres w 
Kurjer zdw 31126

Oddam
w dobre ręce jiieska pinczera. 
Adres wskaże Kurjer zdw 31125

Anto
cięż. Slś ton. z przyczepką 
rzystnie na sprzedaż. Adres 
rjer zdw 31121

4 silne
konie robocze korzystnie na sprz 
daż. Adres Kurjer zdw 31120

Pianino
zagraniczne pierwszorzędne sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 31181
Wózek

dziecięcy na sprzedaż. P. Napie- 
ralski, Małeckiego 3P32, II. ptr. 

zdw 31131
Zamienię

nowa sypialnię dębową z dopłata 
na samochód 2 osobowy. Oferty 
Kurjer zdw 31130

Skład
galanteryjny w Lesznie z towa
rem, 2 pokoje i kuchnia z mebla
mi lub bez tanio do nabycia. Po
średnictwo wykluczone. Informa- 
cyj udzieli J. Wawrzyniak. Po
znań, ul. Wronieeka 5

zdw 31167

Polowczyk
nowy wolant Da gumach 
sprzedaż. Dąbrowskiego 52.

ądw 81163

<--------------------------------------------
wy Cello

sprzedam Górna Wilda 24 u No-
wak. zdw 31086/7

197 Hallerskie
ubranie sprzedam w tem są: ro
gatywka, mundur, spodnie, owi- 
.iacze i pasek, W. Jania . Stary 
Rynek 91. zdw 31137/38

£ Meble
va sprzedaje rai. m: mutaniej stolar
ski nia Wielkie Garbary 4L
t“ zdw 31 260-1
w .................. 38

mórg ziemi pszennej 3—4 klasy, 
jęp budynki murowane, żywy, mart- 
a. wv inwentarz nadkompletny po- 
a) wiat Poznań, cena 25 000, wpłaty

12 —15 0U0, spiesznie sprzeda
— „Nowość“, św. Wojciech 2.

zdw 31 294-5
Cukiernia

1 kawiarnia, towarem urządzeniem
2 pokojowem mieszkaniem 8 000

— zl sprzeda Szczepański, Wierzbie- 
cice 30. parter, lewo, zdw 31 342-3

à! Lokata kapitału
Majątek prywatny w woj. Po- 

ą- znańskiem wielkości ca 160 mórg 
ziemi pszenno-żytniej w jednym 

37 planie, w tem iąki z torfem okoio
15 mórg-, 2 stawy, park i ogród 
owocowy, bu, ynki nowe, masyw- 

_ ne, inwentarzem lub bez. Cena 
,. 85 000 zł, wpłata podług ugody. 

Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 31377-8

- Restauracja
pełen wyszynk, miasto powiato
we, mieszkanie 5 pokojowe 5 500 

' do objęcia. Osadopol, Rzeczypo- 
spolitej 9. zdw 31 230

£ Skład
n- nadający się na każdą branże 
e. roczny czynsz Jeżyce. Osadopol, 
j. Rzeczypospolitej 9. zdw 31229

- Sygnety
(PÎ W‘Mt z herbem w kamie1 

35 niu. Gąsiorowski i•- o*®-«s®sa„j Frankowski — św.
0 V J Marcin 34. Telefon
ł‘ 55-28. bpw 350

Gospodarstwo
25 mórg ziemi ży nio-kartoflan« ? , 

b w tem jest tj-zy morgi łąki torfo- 
i. wej. Inwentarz żywy i mart ;

kompletny Budowa masywni
twardokryza. Natychmiast d.j 
sprzedawa tytko za gotówkę. Bo- 1 
łączka, Bąbliniee, pow. Oborniki. !

i. zdw 30 759 S
e —
8 Szata

do rzeczy maio używana na sprze
daż. Tylne Chwaliszewo 4, par- .p

i ter, lewo. zdw 31263 b
t waDrylmg
- bez kur. 16 X 8 twardy nabój na
9 daleki strzał i wyże! specj. na «

kaczki i wszystko inne na sprze- f 
daż. Zgłoszenia Kurjer ‘

a zdw 31 264 a

i Lodownie pierwszej
jakości tanio sprzedaje F Sta
szewski, Poznań, 27 Grudnia 5 
porcelana, szkło, platery. k

zdw 31 327 v
’ Wózek s

sportowy z budką na sprzedaż ul. 
Strzałowa 6, III. lewo.

zdw 31 314
, 5 Ï

parcel Poznaniu sprzeda Szcze
pański, Wierzbięcice 30. parrer, 
lewo. »dw 31 344

Skład k
urządzeniem 2 pokoje, kuchnia. 8 
mniejszem mieScie 1.500 sprzedam f1 
nada je sie każdą branże. Adres 
Kurjer zdw 31 3ÎÎ8

Dom it
piętrowy 5 lokatorów, 1 skład ko- Q 
lonjalny i węgla, morga ogrodu, 
cena 14.000 złotych „Polkomis“, 
Plac Sapieżyński 2 a.

zdw 31 335 f,
Dom -

II. piętrowy, 5 lokatorów, 8 skla- 
dy. miasto powiatowe, cena 30.000 æ 
złotych spiesznie sprzeda „Pol- ÿ 
komis“, Plac Sapieżyński ? a. ą

zdw 31 334 l
Skład w

kolonialny urządzeniem 1 ndesz- 
kaniem w mieście garnizonowym “ 
z powodu choroby korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer d<

zdw 31 353 K
Stół -

rozciągany sprzedam. Łąkowa 19ą 
IV. lewo. zdw 31 350 ss

Okazja m
Z powodu wyjazdu sprzedam mie- ® 
szkanie z składem przyleglemi u- 
bikacjami, nadające się na hur
townię, fabrykę cukierków, jadło
dajnie, cena 8 500 zł w Poznaniu. d< 
Oferty Kurjer zdw 31 274 z

I-ZSzyfonierkę ,.i
lustro, szafę kuchenną sprzedam p< 
tanio. Dolna Wilda 21, IL L 

zdw 31 277
Maszyna

do pisania zagr. korzystnie do O 
nabycia. Oferty z ceną Kurjer

zdw 31283

Domki
od 3 000 do 15 000 wielkim wybo- -j 
rze poleca „Fragut“, Kozia 2L —

zdw 31285

Okazja
Cukiernia - kawiarnia cę

w Gdyni w dobrym punkcie do p* 
sprzedania zaraz za gotówkę 8 500 
zl, piec cukierniczy, z werandą z 
całkowitem. urządzeniem. Zglo- sk 
szenia Cukiernia Ziemiańska vis stj 

Ut Zł» kościoła, BW 2060,01

Piekarnia
w Poznaniu przy Starym Rynku 
kompletnem urządzeniem, pie
cem patentowym powodu 
choroby natychmiast odstąpię 
Cena 5 500. Zgłoszenia Niego
lewskich lOa, jadłodajnia.

zdw 31 308
Futra

damskie różne poleca tanio B. 
Pałkowska, Masztalarska 7, L

bpw 409 
Fryzjerski

zakład dobrze prosperujący 
dam z powodu śmierci męża 
sto powiatowe. Piśmienne 
szenia do Kuriera nw 2671

mia-
JtgfO-

Wózek
dziecięcy sprzedam. Rybaki #, 
Budziński, u p. Wegner.

zdw 31367
Ghcesz

sprzedać, kupić kamienice, willę, 
fabrykę, majątek ziemski, gospo
darstwo. skład, mam duży wybór 
na korzystnych warunkach Do: 
Handa.-wy Jaśkiewicz, Poznań, - 
Fredry 6 zdw 31 31

Okazja! Modele Paryskie
sprzeda pani w przejeżdzie z Pa 
ryża (Nicejska jedwabna biellz 
u a i paryskie toalety wieczorowe) 
raz noszone. Hotel Monopol, po- 

14, 5—7. zdw 31157
Maszyny

do szycia, duże i mniejsze, stoły 
krawieckie, stojaki do garderoby 
i inne przedmioty sprzedam za go
tówkę. Łaskawe oferty do „Par“. 
27. Grudnia 18, pod 58,424.

Pw 3 789-58,424
P. P. Adwokatów

tanio do sprzedania „Dziennik 
Ustaw“ od 1919 do 1928. Oferty 
Kurjer zdw 31 319

Samochód
.Austro Daimler" limuzyna 6 o-

sprzedania lub zamiana na 
lejszy samochód. Zgłoszenia 
rtjer, Hotel ..Monopol“.

zdw 31 392
Wilia w Bydgoszczy

pokoi, wszelki komfort, w naj- 
pszym stanie, 22 drzew ow^co- 
ych, stajnia, altana, 2 fronty, 
►bre spokojne położenie natyeft- 
last do sprzedania. Oferty dla 
Antoniego Strusia. Warszawa, 

rndykat Eksporterów Trzody, 
rakowskie Przedmieście 5.

nw 2466

KU?NA

Majątków
i różnej wielkości dk 
h reflektantów poszu 
ro Rolnicze Włocławek

nw 2289
Kupię

dem rzeźnickim

zdw 30 811

lub

Skład
onjalny, dobrze prosperujący
Poznaniu kupie ? przyległem 

eszkaniem w cenie do 15.000 zł. 
rzegóiowe oferty do Kurjera

zdw 30 835
Kupimy

tonnowy samochód ciężarowy 
owoczesny na oponach dętyc' 
iracia Gończ. Brodnica.

zdw 30 980

Willę
y. Żglosze- 
12, Koniecz- 
zdw 30 978

Kupię
zadzierżawię skład kolonialny 
prowincji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 554

Karakułowe

Kupię

lub autobusowa, wpłata 10

zdw 30 775
Tokarnię

od 1—2 mtr. kupię. Fr, 
k, Gen. Prądzyńskiego 

zdw 31153
Małę

azną używaną, w dobrym 
npimy. Zgłoszenia prosi- 
iwać do „Par", Al. Mar
nego 11, pod 30,66.
Pw 3 780-30,66

Kupię
plomnicą 

ichni ogri
ca 50—60 m powie- 

ogrzewalnej. Oferty do 
Al. Marcinkowskiego 11, 
17. Pw 3 781-30,67

Willę
Solaczu lub w Dębcu kuplę na

Kino wędrowne
iinomatograficzny aparat ku- 
Podać cenę i t d. do Ku-

Kto kupi
hipoteczne, papiery warto-

7e może się zgłosić biuro pro- 
re Poznań, Podgórna 7. I. 
»• zdw 81 300

Kupię
ale zdrowy.

Maszynę
szewcką kupie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 253

Dom
ładny 6 ubikacji, duże podwórze, 
wjazd, morgowy ogród, sad. nad 
rzeczką mieście pod Poznaniem. 
Wolne mieszkanie. Cena 20.000, 
wpłaty 13.000. Oferty Kurjer

zdw 31111
Składu 

z matem mieszkaniem poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 091

Kamienicę
przy Górnej Wildzie z dużem po
dwórzem, dochód 5 000 zl za 60 000 
wpłaty 30 000 sprzeda Tomczak, 
Poznań, Wierzbięcice 31.

zdw 31 218
Kamienica

Śródmieściu dochód 5.580 zł 
rocznie, sprzedaje właściciel za 
6.200 dolarów. Zgłoszenia restau
racja Szyperska 20. godz. 10—12 
przed polud. zdw 31 329

PIENIĄDZ
iasantflOB

30—40.000 zł
poszukuje na kupno większego 
majątku z rąk niemieckich za za
pewnieniem I. hipoteki. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 758

350 zł
pożyczki poszukuję na 3 miesiące 
w tern 100 zl procentu spłacę ra
tami miesiecznemi Spieszne ofer
ty do Kuriera Poznańskiego po, 

dw 1325
Pożyczkę

dolarową wysoko procentową na 
I. hipotekę bardzo wartościowej 
realności poszukuje. Oferty Ku
rjer zdp 30 501

Wspólnika
na autobus szukam z gotówka 

tysięcy złotych, najchętniej 
szofera. Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego zdw 31100

3—4 tys.
wraz koncesja kompl. wyszyn
kiem przystąpię lub oddam. O- 
ferty Kurjer zdw 31090

10.000 zł
na pierwszą hipotekę poszukuje 
się. Nieruchomość jest oszacowa
ną na 150.000 zł. Zgłoszenia pod 
Rossman Walenty, Poznań, Fre
dry 6. zdw 31 073

Wspólnika
cichego z kapitałem 3—6 tysięcy 
szukam, interes pewny, gwaran
towany, firma znana, solidna, 
ciesząca się dobrą dalekoidącą 
opinją, obejrzenie i porozumienie 
ustne konieczne. Adres Kurjer 
Poznański zdw 31 072

Starszy
pan ulokuje dziesięć tysięcy z! 
;ako dożywocie. Kapitał ten upa
da z chwilą śmierci. Zgłoszeń,a 
z podaniem wysokości odsetek 
przyjmie się tylko od solidnych 
reflektantów, którzy także dają 
gwarancję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31127

Poszukuję
pożyczki 15—20.000 złotych -- 
prowincji na I. hipotekę. Ubez
pieczenie ogniowe 60.000 zł, dam 
15 proc, lub podług ugody. Ofer
ty Kurjer zdw 30 534

Kilka tysięcy zł
oddam na pierwszą hipotekę 
proc. Zgioszenia Kurjer

zdw 30 885-6
12

500 zł
poszukuję na 4 miesiące, gwaran
cja pewna. Zwrot 60Ô zł. Kurjer 

zdw 31176
400 zł

procentu. Pretensję moją na 
4.000 zł odstąpię z powodu wyja
zdu za 3.600 ewtl. częściowo. O- 
ferty Kurjer zdw 31169

Okazja!
Przyjmę natychmiast wspólnika 
z strzelnicą, kołem szczęścia łub 
z inną atrakcją do ogrodu restau
racyjnego z dobrą frekwencją 
przy wystawie. Do kiosku owo
ców przyjmę wspólnika 2.500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 31147

Wspólnika
do zakupu trzody chlewnej po
szukuję. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 31 201

Odstąpię
inżynierowi najnowsze i pewne 
projekty (w) wynalazcze celem 
zrealizowania, powód brak kapi
tału. O informacje wolno skiero
wać piśmiennie W. Lisiecki. Po
znań, Staszica 18. zdw 3, 346

Poszukuję
pożyczki zl 3 000 na I. hipotekę, 
gwarancja zapewniona. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 31 281

20.000—25.000
wypożyczę na hipotekę kamieni
cy w Poznaniu w której uzyskam 
mieszkanie najpóźniej od L 10. 
29. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 31 309
1.000 zł

kaucji da wysłużony wojskowy 
(kapral) za posadę stałą, czystego 
zajęcia. Oferty Kurjer zdw 31 356

Za
wypożyczenie 10—15.000 oddam S 
pokojowe mieszkanie dobrze ume
blowane. Kurjer zdw 31 364

2—5.0G9 dolarów
ulokuję na pewnej hipotece 
Oferty Kurjer zdw 30 500

8 DO WYNAJĘCIA

4-pokojowo
mieszkanie zaraz wolne centrum 
zwrot odszkodowania 6.000 zł. 
Adres Kurjer zdw 31138

2 pokoje
kuchnia i korytarz z kompletnem 
umeblowaniem wydzierżawię za 
cenę 2 500 zł w tem policzona 
dzierżawa na dłuższy czas wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Wi- 
niary, ul. św. Stanisława 12.

jw 2 256
Mieszkanie

3 pokojowe rok dzierżawy 960 
złotych, 4 pokojowe 1 200 złotych 
3 stacje od Poznania. Osadopol. 
Rzeczypospolitej 9. zdw 31228

Mieszkanie
2X2 pokoje, kuchnia wskaże — 
Szczepański, Wierzbięcice 30, 
parter, lewo. zdw 31 345

Mieszkanie
3 pokoje centrum wskaże „Infor
mator", Ratajczaka 15. zdw 31 247

Mieszkanie
2 pokoje kompletne meble 
wskaże „Fragut", Kozia 21.

zd-” 31 286
3 500

Mieszkanie
dla małżeństw z używaniem ku 
chni do wynajęcia za miesięczną 
zaplata. Więckowski, St. Rynek 
5 (jatki). rw 5 955

Mieszkania
1, 2, 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodarza. Zgioszenia Wro- 
niecka 12, I. front. lewo.

zdw 31 324
Mieszkanie

o jednym pokoiku bez kuchni za 
zgoda gospodarza odstąpię, Ofer
ty Kurjer zdw 31 373

Do
wynajęcia 2 mieszkania na przed
mieściu Poznania wprost od go
spodarza. Adres wskaże Kurjer 
zdw 31 385

Dla lekarza
piękne 5 pokojowe słoneczne 
mieszkanie (Łazarz dogodna ko
munikacja) wprost od gospodarza 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 251

Potrzebne
dwa trzy pokoje, kuchnia, gazem 
Miesięczny czynsz Kurjer

zdw 28 884
Szuka 

młode małżeństwo 2—3 pokojo 
wego mieszkania, czynsz za 2 la
ta zgóry za dobrem wynagrodze
niem. Wiadomość K. Marnet ul. 
Małeckiego 37. zdw 39 905

Mieszkania
4 pokojowego możliwie na Łaza
rzu poszukuję zaraz lub później. 
Zgłoszenia z warunkami Kurjer 

zd w 30 862

2—4 pokojowego
mieszkania poszukuję zaraz 1- 
1 października. Oferty Kurjer

zdw 31103
Mieszkania

1—2 pokojowego z kuchnią poszu
kuje, czynsz podług ugody zgóry 
Oferty Kurjer zdw 31 214

Mieszkanie
pokoju kuchni poszukuje lub po
koju za odstępne 500 zł. Oferty 
Kurjer zdw 31 224

Mieszkania
poszukuje dla swoich lokatorów 
(jedno dwupokojowe i dwa jedno
pokojowe z kuchniami) zaraz. — 
Wielkopolskie Gimnazjum. Ofer
ty ul. Mylna 5. zdw 31 348

Mieszkania
2-^8 pokojowego poszukuje bez
dzietne małżeństwo, cena i oko 
lica obojętna. Oferty Kurjer

zdw 31 045

Okazja
Zamienię komfortowe 4 pokojowe 
mieszkanie I. piętro, śródmieście 
na mniejsze w Warszawie. Zgio
szenia Kurjer zdw 31 368

Pokój
umeblowany z światłem ele 
ktrycznem lepszemu panu do wy 
najęcia. Pościel i bielizna pozą 
dana. Śniadeckich 18 drugie pię 
tro. lewo. zdw 95 950

Pokój
dobrze umeblowany dla dwócíi 
panów. Półwiejska 29. parter 
Prawo. zdw 30 152

Pokój
umeblowany, czysty dla 2 osób z 
inteligencji zaraz. Polna 13, I.

zdw 30 755
Pokój

elegancki może być z utrzyma
niem. Kuchnia polska. Wierz- 
bięcice 58, parter, lewy.

zdw 30 308
T

Pokój
umeblowany panu. Łąkowa 4 
II. prawo.

Poszukuję
10 000 na I. hipotekę domu war
tości 60 000. Pośrednictwo chęt- pttuu
nie Zgloawaia Kurjer obejrzenia 1—5 po

Ł p., ptawj

Pokój
umebl. oddzielne wejście inteli
gentnemu panu wynajmę. Do 

południu. Dłu- 
prawft, «dw 31101'

Gdynia
Pensjonat Tusia pięknie położony 
tuż nad morzem poleca pokoje 
z caiodziennem utrzymaniem. 
Kuchnia wyborowa. nw 2 619

Słoneczny
miły pokój zaraz do wynajęcia, 
Łąkowa 10, I., prawo.

zdw 31 063
Oddam

pokój dla małżeństwa z używa
niem kuchni lub dla samotnych. 
Adres wskaże Kurjer zdw 31 0-

Pokój
niekrępującem wejściem wynaj- 
mę małżeństwu bezdzietnemu. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 31108
Pokój

ładny umeblowany solidnemu pa
nu. Strzelecka 6, II., lewo.

zdw 31110
Dobrze

umebl. pokój elektr., łaźnię, tele
fon lepszemu solidnemu panu wy- 
najmę. Wierzbięcice 15, III., le
wo. zdw 31 074

Duży
frontowy pokój od 1. 8. do wy
najęcia. Pocztowa 21, II., prawo, 

zdw 30 661
Pokój

umeblowany do wynajęcia ul. 
Zwierzyniecka 22, III. p„ prawo 

zdw 31179
Rodzicom

pokój utrzymaniem młodzieży, 
uczni handlowo-przemyslowy. — 
Wrocławska 19. II. prawo, front, 

zdw 31 30 683
Pokój

na 1—2 osób pi. Nowomlejgki 5, 
dom ogrod. drugie wejście II ptr. 
prawo. zdw 31143

Pokój
słoneczny, dobrze umeblowany z 
balkonem, światłem elektrycznem 
łazienką, z calem utrzymaniem 
od 1. 8. wynajmą i także pokój 
na 2 osoby. Plac Karmelicki la, 
I. ptr. prawo, obok kościoła Bo
żego Ciała. zdw 31 139

Pokoje
dla 1 i 2 panów wolne. 

. 9, III., prawezefa Św. Jó- 
zdw 31158

Pokój
umeblowany przy ul. Śniadeckich 
elektryczność, łazienka, osobie z 
inteligencji wynajmę. Oferty 
Kurjer zdw 31166

Pan
znajdzie wygodny pokój umeblo
wany (pianino, elektryczność). 
Dąbrowskiego 35. wys. parter.

zdw 31165
Pokój

dla 2 panów zaraz lub 1. Huateb, 
Długa 4, III. ptr. lewo.

zdw 31 225

Dwuosobowy 
komfort, elektryczność łazienka. 
Wierzbięcice 3, I., lewo.

zdw 31159
Pokój

frontowy dla dwóch panów do 
wynajęcia. Dąbrowskiego 98, II. 
piętro. jw 2 254

Pana
ną wspólny swobodny pokój wej
ście osobne, klatka schodowa. Po
ściel własna pożądana. Koperni- 
kalOa. II. p. zdw 31205

śródmieście
pokój frontowy, dwułóżkowy 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 17a, II. piętro, lewo.

zdw 31 312
Ładny
wynajęcia w _pob!iżupokoik do wynajęcia w po 

(boiska . sokola). Wały Jagiełły
wysoki parter, prawo, 

zdw 31 267

2 pokoje
umeblowane dla dwóch panów : 
raz. św. Marcin 20. L ptr.

zdw 31 272

Pokój
wspólny dla pani. Gen. 
skiego 17 a, III. prawo.

zdw 30 358
Pokój

słoneczny umeblowany zaraz Szy
perska 21, I. lewo. zdw 31 256

Pokój
słoneczny wynajmę natyehmiasŁ 
Plac Nowomiejski 5, III. dom 
ogrodowy, II. lewo. zdw 31255

Pokój
dla 2 panów wynajmę. Romana 
Szymańskiego 9, III. prawo.

zdw 31 254

Małżeństwu 
wynajmę pokój używanie kuchni. 
„Fragut“, Kozia 21. zdw 31287

Pokój
dla przyjezdnych lub na stałe. 
Woźna 14b, III. Hojnacka.

zdw 31 299

Balkonowy 
duży pokój w spokojnym domu 
wejście niekrępujące wynajmę 
1—3 intelig. panom. Górna Wil
da 44, III. prosto. zdw 31 306

Małżeństwu 
bezdzietnemu dwa pokoje umeblo
wane, parter, elektryka ewentual
nie używalność kuchni. Oferty 
Kurjer zdw 31 304

Pokój
dwom osobom odnajmę. Kocha? 

zdw 31216 nowskiego 28. II. lewo.
zdw 81 359

Elegancki
pokój umeblowany, I. ptr. Jeżyce 
za 60 zl miesięcznie. Adres wska
że Kurjer zdw 31 366



Numer 338 = Kurjer Poznański, środa, 24 fipca 1929 Strona 19

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Mtyń- 
ska 3, IV. p., lewo, zdw 81220

Wszelkie

Wspólny
gokój dla pana elektryczność.

zkolna 3, wchód prawo, II. pra
wo. zdw 31318

Pokój
umeblowany zaraz no wynajęcia. 
Św. Marcin 4. wchód z ulicy Wy
sokiej 1, piętro I. zdw 31 383

Pokój
balkonowy 2 panom inteligentnym 
Wielka 18, IV. lewo z w 31 234

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych złotych 3—5 dziennie. Ra
tajczaka 13. (Pasaż Apollo). Tel. 
58-17. zdw 31 248

12 SZUKA POKOJU

Pokój
duży, lub dwa mniejsze, elektry
czność do III. pietra, śródmieściu 
poszukiwane na stale dla solid
nego bezdzietnego małżeństwa, 
zajmującego sie cicha praca " 
domu. Oferty Kurjer zdw 30 828

Poszukuję
próżnego pokoju najchętniej od 
gospodarza. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 30 804

Próżnego
pokoju szuka bezdzietne małżeń
stwo, wejście osobne. Oferty Ku
rjer zdw 30 940

Pokoju
umeblowanego niekrępujacego po
szukuje od 15 września rb. średni 
urzędnik. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 31 089

Próżnego
pokoju poszukuje. Oferty z po
daniem warunków. Kurjer

zdw 31124
Pokoju

lub dwóch mniejszych poszukują 
dwaj panowie. Nieodzowne wa- 
r mki elektryczność, łazienka, 
wejście z klatki schodowej. Po- 
ojów bez wejścia z klatki scho

dowej prosimy nie zgłaszać. O-
ferty Kurjer zdw 31186

Student
szuka pokoju niekrepujacego. 
igloszema z cena Kurjer

zdw 31144
Pani

poszukuje pokoiku w pobliżu Sw. 
Marcina. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31180

Panienka
szuka skromnego pokoju w śród
mieściu, pościel własna. Oferty 
Kurjer zdw 31177

Panienka
poszukuje skromnego pokoju od 
1 sierpnia. Oferty do Kurjera

zdw 31150
Pokoju

skromnie umeblowanego poszuku
je młode małżeństwo. Oferty Ku
rjer jw 2 259

Poszukuję
większego próżnego pokoju zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 31 278

Pokoju
dużego, mato umeblowanego, z 
parkietem, łazienka, telefonem 
nie wyżej drugiego pietra w śród
mieściu poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 31 365

Szuka pokoju
inteligentny pan w okolicy cen
trum od 1. 8. rb. Oferty ’wraz ce
na Kurjer zdw 31 321

Poszukuję
od 1. 9. dwóch częściowo umeblo
wanych pokoi z używaniem ku
chni, elektryczność konieczna w 
centrum. Oferty Kurjer

zdw 31 374
2—3 pokoi

umeblowanych z używaniem ku
chni poszukuje małżeństwo od 1. 
lub 15. 8. Zapłacę czynsz na dłuż
szy czas. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 375

Inteligentna
' anienka poszukuje skromnego 
pokoiku zaraz lub 1. 8. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 31 233

Skromnego
pokoju poszukują 2 panienki. Ce
na 40 zi. Oferty Kurjer zdw 81 235

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
I przyjezdnych „Informator“, Ra
tajczaka 15. zdw 31 250

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa od 15—,5 
mórg celem założenia ogrodni
ctwa. Łaskawe ofertv Kurjer 
Poznański zdw 30 478

Cegielnię
Wydzierżawię lub poszukuję 
wspólnika. Kapitał w gotówce 
Potrzebny 20—30.000 zl. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 757 ________

Dzierżawy
■oszukuje gościńca lub kolonjal- 
:i na większej wsi kościelnej, 
ośkolwiek ziemi konieczne. Sto- 
an Kulczak, Września, ul Sien- 
óewicza 4. zdw 31 C54

Poszukuję
dzierżawy gościńca lub kupna w 
Poznańskiem. Oferty do Kurjerr. 

zdw 31 068
Zakład fryzjerski

większy w centrum Poznania ta
nio do sprzedania lub wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 390
Ht' 17' LOKALI?

Lokale
Stary Rynek na biuro lub hurto
wnię wydzierżawię. Przewodnik, 
św. Marcin 30. zdw 31 993

Ubikacja
parterowa w śródmieściu zakładu 
dektro-mechanicznego. z przyna
leżnym pokojem mieszkalnym z 
urządzeniem za 2.500 zl sprzedam 
spiesznie (bez urządzenia taniej). 
Zgłoszenia Dudek, Wielkie Gar- 
bary 34. zdw 31 210

2 frontowe
pokoje parter, częściowo umebl. 
na biura wynajmą. Wierzbięeice 
24a. part. zdw 31172

Ubikacje
na biura lub składnica wakaie 
„Informator“, Ratajczaka 15. 

zdw 31 249

K« LETNISKA >ł
Zakopane - Bystre

Pensjonat Wojciakówka. Pokoje 
z utrzymaniem 10.50 zł.

zdw 30 522
Zakopane 

Chramcowki 31 
Pensjonat • hotel

Złota Pantera
Otwarty cały rok. zdw 30 t t

W Puszczykowie 
lub Pnszczykówku

dalej od szosy poszukuje 2 pokoi 
z kuchnia zaraz z dobrem ume
blowaniem bezwzględnie czy
stych. Oferty proszę nadsyłać. 
Poznań, skrzynka pocztowa 45.

zdw 30 789
Morminówko

stacja, poczta Ostroróg, telefon
5 urocze letnisko wśród lasów nad 
jeziorem. Pokoje z utrzymaniem. 
Prospekt na zadanie. Kw 647

Zakopane
„Radowid“ pensjonat z pięknym 
widokiem na góry, ogród, piękne 
tarasy, kuchnia wykwintna — 
ceny przystępne. np 2621

Okazyjnie
wynajmę na lato Puszczvkówku 
jeden lub dwa pokoje z kuchnia. 
Adres w Kurierze zdw 31101

Letnisko
na 3 osoby, utrzymanie 6,50 las, 
jezioro. Informacje Grunwaldz
ka 31, Pawłowska. jw 2 255

Zakopane
Olcza słoneczne pokoje, dobre u- 
trzymanie. oszklone werandy.
Willa Millada, Kostkówna.

Pw 3 779-30.47
Zakopane

„Januszek“, ul. Chałubińskiego 
pensjonat Wandy Rychlickiej z 
Poznania. Najzdrowsze położenie, 
rozległy, pieknv park świerków-, 
kryte werandy, pokój ładny z 
wykwintnem utrzymaniem 9.50 
do 12.50 zl. zdw 28 407

Sklep suterena
290 kw. mtr. w śródmieściu za
raz do wynajęcia. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 31322

Iflf 16 ■, OSOBISTE """‘"M
Panie Stef. Urb.

Proszę odpow. do Kurjerr, chodzi 
o jedno pytanie. »dw 31114

Ostrzeżenie
Za długi syna mego Bronisława 
nie odpowiadam. Jan Steinke, 
Długa 11. zdw 81273

Renety szampańskie
niedoścignione w smaku wina 
wzmacniające i na bezkwistość, 
gwarantowanej czystości. Najta
niej u Sarnowskiego, Ratusz 
(pod filarami). Zaprzysiężony do
stawca win mszalnych, rw 5 961

Dnia 20. 7.
skradziono okrągłą pieczęć har
cerska z krzyżem „Wydział Za
graniczny G. K Z.“ Wszelkie 
dokumenty opatrzone ta pieczę
cią po dacie kradzieży uważać za 
nieważne. zdw 30 792

Kanarek
z obrączka na nóżce zgina! dnia 
22. bm. Prosimy oddać za wyna
grodzeniem. Ul. Libelta 12. II p.. 
prawo. zdw 31067

Skradziono
weksel na 850 zl. płatny 1 wrze
śnia rb. w Kotowie, poczta Gra
nowo. wystawiony przez p. Kur
natowskiego dla firmy Łojewskl 
bez zlecenia unieważniam. Ło- 
jewski, Poznań, Fredry 1.

zdw 81112
Unieważniam

zgubiona książeczkę wojskowa 
puor. rez. Łuczyński Witold, 

zdw 31 387

reparacje zegarków ora- napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 

mnie tanio firma F. Tar
ka, plac Wolności 11 'poj 
imi) Pw 1726-052.46

Dziecko
:a 5 tygodniowa. zdro-

Par kiety
nowe a stare reparuje

:i telefon 28-84. 
zdw 30 712

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjum

Dra St. Domańskiego w Olchow- 
cach p. Sanok otwarte cały rok. 
Hydroterapia — Elektroterapta 
z uwzględnieniem ginekologii i 
położnictwa Choroby płucne wy
kluczone. Góry — la« — rzeka, 

dw 6357
1 rok

gwarantuje aa zegarki u mnie 
reparowane. Żychliński. Poznań, 
Wielkie Garabry 36, parter.

zd 30 563
Suknia

wieczorowa (dla pp artystek) ko
rzystnie sprzedani. Adres weka 
że Kurjer zdw 30 580

24
sanssszarsas
NAUKA

Angielskiego
lekcyj codziennych od dobrego 
nauczyciela poszukuje. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 802

Kursy stenografji
fisania na maszynach. Kantaka 

II. piętro bpw 381-2

Kto
udzieli lekcyj niemieckiego! Ofer
ty z podaniem ceny pod Kurjer

zdw 31 061

Łaciny
nauczyciela, który przygotuje do 
egzaminów medycyny Uniwersy
tet Poznański poszukuję zaraz. 
Zgłoszenia tel. 26-01

zdw 31116

Kto
udziela lekcyj jeżyka włoskiego. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 31183

Poszukuję
posady jako stróż od 1. 8. lub za
raz, jestem żonaty. Łaskawe ofer 
ty Kurjer zdw 30 527 

Młoda
freblanka szuka posady na wsi 
do dzieci od 3 lat z nauczaniem. 
Wiadomość Września, telefon 38. 

zdw 30 769
Książkowy bilansista

i maturą-akademją handlową, 
8 lat praktyki poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 794

Służąca
gotowaniem poszukuje 

od L 8. lub zaraz. Oferty
zdw 30 895

sady
urjer

Dobrze
reprezentujący inteligent szuka 
posady celem propagandy na czas 
wystawy. Oferty Kurjer

zdw 30 893 ____ __
Starsza dziewczyna

poszukuje miejsca u starszych 
aństwa zaraz lub od 1. 8. ».
statnie miejsce 6% roku. Marja

Malczewska, Wągrowiec. ul. 
Gnieźnieńska 35. p. Widzińska.

zdw 31106 
Poszukuję

posady jako elew starszy, branży 
rolniczo-handlowej lub jako po
czątkujący biuralista. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 084

Stenografji
daje lekcje. Nauczę pod gwaran
cja bardzo szybko za skromnem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia W 
M. Mickiewicza 7. III. lewo, go
dzinie 15—19. zdw 31!

Pomocnik handlowy
z kilkoletnia praktyką z działu 
spożywczego, który pracował kil 
ka lat w hurtowni kolonialne; 
obecnie na samodzielnem stano
wisku w spółdzielni wojskowej, 
zmieni posadę z dniem 1. 10. 29, 
Może złożyć kaucji 2 000 zł. Ofer
ty do Kurjera zdw 30 536

Szukam
posady jako inkasent lub portier 
mogę dać kaucji 1.000 zl. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 555

Mężczyzna
w średnim wieku, z lepszej rodzi
ny przyjmie posadę stalą za inka
senta, lub jakąkolwiek _ inną, 
pierwszorzędne polecenia. Kaucja 
na życzenia. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 083 

Panienka
ukończona szkoła handlowa, do
brem świadectwem poszukuje po
sady. Najchętniej jako początku
jącą książkową, kasjerka względ
nie do innych prac biurowych, al
bo też na stoisko na Wystawę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw SI 118

Skład
2 pokoje kuchnia od 1. 10. rb. do 
wynajęcia. Miasto powiatowe, 
handlowe, przy najruchliwszej u- 
hcy, gdzie brak składu, drogerji, 
skór j obuwia. Zgłoszeniu co Ku 
rjera pod nw 2 658

Grać w otwarte karty
musi każda gazeta, chcąca 
zdobyć dużo inserentów —

wykazaniem prawdziwe], udowo
dnionej ilości swych czytelników.

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 394

Eto
ceruje skarpetki? Zgłoszeniu Ku
rjer zdw 30 831

„Klara“
Pracownia Pończoch, Domini
kańska 5, parter, prawo. Specjal
ność: nadrabianie stóp, podno
szenie wysnutych oczek itp.

zdw 31 275
Poszukuję

wspólniczki, przystojnej, niezn- 
leżnej do lat 35 do samodzielnego 
prowadzenia dobrze prosperują
cej wytwórni artykułów dam
skich celem powiększenia sie i 
wykonania już otrzymanych zle
ceń, potrzebne są 5.000 do 10.000 
zl. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31160

smaczne
52-53.

Obiady
i tanie. Św. Marcin 

zdw 31315

Przyjechało
tyle urodziwych gentlemanów, że 
aż strach pomyśleć ile ślubów bę
dzie w jesieni! Nic dziwnego, że 
wytworne panienki przychodzą po 
obuwie na Gwarną 8 do Dutkie
wicza! Kw 650

„Biuro procesowe“
Poznań, Podgórna 7, I. piętro, za
łatwia wszelkie sprawy sądowe, 
administracyjne i t. p. Przepi
sywanie na maszynach, powiela
nie i tlomaczenie, porady prawne 
darmo. zdw 31 297-8

Kto
tanio pierze? Kurjer zdw 31170

Pani
z towarzystwa potrzebna do to
warzyszenia młodej panience 
podróży na przeciąg 14 dni. Zgło
szenia z podaniem referencji i 
warunków Kurjer zdw 31 330

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska^
Stary Rynek 48. lęh. bpw 869

23 OŻENKIza
Wdowa

starsza, zgrabna bezdzietna kup
cowa szuka męża starszego na 
dobrym stanowisku. Oferty Ku
rjer zdw 31 065

Kawaler
lat 36, posiadający 7.000 tya. zl 
chcialby sie ożenić z panną lub 
wdówka bezdzietną z matem go- 

odarstwem. Zgłoszenia K 
zdw 31109

Blondynka
chce poznać nana starszego, 
stanowisku celem zamążpójścia. 
Oferty Kurjer zdw 31096

Panna
lat 33, wesoła ciemno blondyna, 
bez majątku poszukuje znajomo- 
śści panów w celu matrymonjal

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem do wszyst 
kiego szuka posady od 1 8. w lep
szym domu, najchętniej u bez
dzietnego państwa. Oferty Ku 
rjer zdw 31122

Skromna
osoba z dobremi świadectwami 
poszukuje posady jako dobra ku
charka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 326
Mistrz

tokarsko-Slusarski z wieloletnia 
praktyka w firmach światowe; 
sławy. Na żądanie referencje 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 208
Panienka

zajmie sie gospodarstwem, n sa
motnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 31 211

Gospodyni
samodzielna do samotnej osoby 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 31117
Inteligentna

panienka z lepszym wykształce
niem zna szycie i robótki szuka 
posady do dzieci od 1. 8. 29 O- 
ferty Kurjer zdw 31076

Kucharka
lub pokojowa z dobremi śvviadec- 
twami przyjmie dobre miejsce od 
1. 8. rb. Zgłoszenia pod liczbę

zdw 31187
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady 
do dwojga osób od 1 sierpnia, 
ferty Kurjer zdw 31185

O

22 ROZMAITE

Młoda
panienka wyjeżdżająca w celach 
bankowych na początku sierpnia 
do Szwajcarji. szuka odpowied

do Kurjera zdw 31 355
Dwie koleżanki

posiadające cośkolwiek . gotówki 
poszukują panów z niskiej stery
w wieku od 30 — 40 lat. Cel 
matrymonajlny.

niej towarzyszki .podróży. Zgłoszę-i widziani. ^słoszenią^K urjer
nia Kurjer sdw 31367 »dw 31363

Potrzebuję
lekcji w jeżyku niemieckim. Zgło
szenia do Kurjera zdw 31140

K.25
Kwartet

lub trio salonowo-jazzbandowy 
wolny od i sierpnia ewentl. więk
sza obsada. Repertuar obfity. 
Najchętniej do kina. Oferty do 
Kurjera nw 2 634

Duet
damski lub mieszany na stalą po- 
sade potrzebny. Restauracja
Marszałka Focha 23, telefon 75-<2 

zdw 30 839
Duet

trio lub kwartet dancingowy wol
ny. Guziński, Aleje Marcinkow
skiego 28. Tel. 39-27. bpw 405

Zespół muzyczny
składający się z 6 osób z nowo- 
czesnemi instrumentami oraz ban- 
donjum potrzebny od 1. lub 15. 9. 
rb. do pierwszorzędnej kawiarni 
w Bydgoszczy. Zgl. „Bristol", 
Bydgoszcz, Mostowa 6.

Pw 3 782-63,752
Orkiestra

jeszcze jedna wolna na niedziele 
28. 7. 29 r. Spieszne zgłoszenia: 
Dyr. Guziński, Aleje Marcinkow
skiego 28, telefon 39-27.

bpw 410
^,27”ŹuKA"pRACY',b''>W
Ogłoszenia !o 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Posługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia d- 
Kurjera zdw 31 034

Szofer maszynista
żonaty, lat 26. trzeźwy i pilny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy na samochód prywatny, naj
chętniej na majętności od 1. 8. 
24 lub później. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera pod zdw 29 758

Książkowa
rutynowana znajaca wszelkie sy
stemy ksiażkowości, piszaca na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 875

Uczeń rolniczy
lat 18, nk. 4 ki. gimnazjalne, po
szukuje posady jako uczeń rolni
czy. Kanzner, W. Hajduki. J. 
Sobieskiego 20. zdw 30 979

Szofer-kowal
z praktyka ślusarską znający się 
na obsługach maszyn parowych 
szuka posady. Greser Czesław, 
Sanniki, poczta Pobiedziska, now. 
Środa. zdw 30 803

Samodzielny młynarz
lat 34. z chlubnemi świadectwami 
trzeźwy, sumienny, majacy poza 
sobą 17 lat praktyki we większych 
młynach, obez.any z najnowsze- 
mi urządzeniami młynów, poszu
kuje zaraz lub później stałej po
sady. Oferty z podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdw 30 976

Posługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 31 048

Inteligentna
¡panienka lat 19 szuka posady ja
ko początkująca bufetowa Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 31 046

Młynarz!
Dla czeladnika obeznanego w 
swym zawodzie, uczciwego 1 rze
telnego, któremu można powie
rzyć zastępstwo poszukuje posady 
od 1. 8. 29. z powodu sprzedaży 
młyna. Oferty Kurier sdw 80 812

Kasjerka
rutynowana z długoletnią prakty
ką osoba starsza szuka posady od 

sierpnia. Pierwszorzędne za- 
riadczenia i referencje. Oferty

2—3.000 złotych
kaucji złoży szofer, który praco
wał w przedsiębiorstwie zbożo- 
wem poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31184

Książkowa
sadę od 1 sierpnia, świadectw: . 
referencje dobre. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31174

Poszukuję
posługi po południu. Oferty 
rjer zdw 31173

Ku-

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady za
raz lub 1. 8. 29. Oferty Kurjer 
zdw 31 259

Kucharka
wiejska poszukuje posady oo 2 o- 
sób. Oferty Kurjer zdw 31.135

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Zgoszenia Kurjer 

zdw 31 064
Zbożowiec

młodszy biegły księgowy, kores- 
rendent stenotypista polsko-njp- 
miecki pragnie zmienić posadę z 
1 września dla doskonalenia się 
na innej placówce. Świadectwa, 
referencje. Oferty Kurjer

dw 1345
Samodzielna

gospodyni poszukuje posady do 
samotnej osoby. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 376

Mogę
polecić uczciwą dziewczynę zna
jącą cośkolwiek gotowanie. Zgło
szenia Nowy Rynek 14/15, parter, 
lewo. dw 1337

Młodsza
osoba przyjmie posługę przed lub 
po południu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 245
Starsza 

osoba dobrze smacznie gotuje po
szukuje posady od 1. 8. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 31 246

Posług aczka
poszukuje posądy od 1. 8. lub za
raz. Oferty Kurjer zdw 31168

Pomocnik 
branży drogeryjnej i kolonialnej 
poszukuje pierwszej posady, naj
chętniej na prowincji. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 31155

Bufetowa
poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer zdw 31149

Panienka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31162
Robotnik

z dobremi świadectwami poszu
kuje jakiejkolwiek stałej pracy z 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31146
Krawcowa

poleca się w dom 3 zl dziennie. 
Oferty Kurjer zdw 31257

Krawcowa
z sześć letnia praktyka szyta u 
krawca w składzie i zarazem 
ekspediowała szuka najchętniej 
stałej posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 265

Panienka
znajaca szycie, haftowanie, pra
sowanie sztywnej bielizny poszu
kuje posady do dzieci lub za po
kojową. Oferty Kurjer

zdw 31 269
Posadę

inkasenta, magazyniera, podróżu
jącego lub inna przyjme zaraz. 
Pierwszorzędne polecenia. Kau
cja 2000. Kurjer zdw 31271

Szofer - kawaler
lat 23, lotnik przyjmie posadę 
szofera w mieście lub w majątku 
Adres: Leon Demkow, Wólka 
Mazowiecka, poczta Rawa Ruska 
(Małopolska). zdw 29 190

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi lub 
prania. Oferty proszę Kurjer

zdw 31 361

Pokojowa
dobra obsługa, poszukuje posady 
1. 8. tylko do lepszego domu naj
chętniej w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 31194

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 1. 8. najchęt
niej do bezdzietnego państwa. 0- 
ferty Kurjer zdw 31193

Kawaler
lat 23, z matura seminarjalna. z 
znajomością rysunków, w polskim 
i niemieckim biegły, szuka posa
dy przy małem wynagrodzeniu. 
Zgłoszenia Kurjer jw 2 257

Szofer
obecnie na autobusie pragnie 
zmienić posadę na samochód pry 
watny od 1. 8. 29. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
Stary Rynek rw 5949

Piekarz - cukiernik
lat 27 z kilkoletnia praktyka po
szukuję posady najchętniej ,w Po
znaniu. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego nw 2649

Szofer
mechanik trzeźwy, sumienny, z 
kilkuletnią praktyką z dobremi 
świadectwami, obeznany z róźne- 
mi typami maszyn poszukuje po
sady. Łask, oferty Kurjer

pdw 81189

Bona II. kL
przystojna przyjmie posadę do 
większych dzieci na większym 
majątku. Adres Wl. PI. Września 
Fabryczna 17, I. ptr., lewo.

zdw 31 340
Kucharka

pierwszorzędna poszukuje od 1 
sierpnia posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 333
Gospodyni - kucharka

obeznana warszawska kuchnią i 
zimnym bufetem, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 31 282

Gosposia
starsza do wszystkiego szuka po
sady do jednej lub dwóch osób. 
Oferty Pniewska, ul. Fr. Rataj
czaka 11, III. wejście, III. p.

zdw 31 301
Praczka

szuka prania poza domem. Zg!< 
szenia Kurjer zdw 31305

Ogrodnik - pszczelarz
fachowiec, uzdolniony, dlugoletn e 
świadectwa, żonaty bezdzietny, 
wiek średni, poszukuje posady ..d 
1 października. Jurczyński, Bie- 
towo, poczta Lubichowo (Pomo
rze). dw 1341

Lwowianin
samotny, zdolny, kwalifikowaa; 
kelner-bufetowiec poszukuje po 
sadv kierownika lub na rachuuel 
kawiarni, restauracji, hotelu, ka 
syna piwiarni, pensjonatu, kan 
tyny. sokola, gwiazdy, cukierni 
Adres Restauracja Kolejowa. - 
Stańki. .... zdw 3137



Strona 2P = Kurjer Poznański, środa, 24 Iîpca 1929 = Numer 338

Aptekarska
siła pomoc, żeńska z dłuższą prak
tyką poszukuje, posady. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 341

Student IV roku
poszukuje posady, najchętniej w 
dziale rolniczym. Oferty Kurjer 

zdw 30 145

Szofer
potrzebny zaraz. Lewandowski, 
Oborniki, wypożyczalnia samo
chodów. nw 2654

Uczeń
potrzebny do firmy St. Koźlicki, 
Plac Wolności 3. Magazyn bieli
zny. zdw 31 243

Stenotypistka
początkująca obeznana z ksiażko- 
wościa szuka odpowiedniej posa
dy zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 313
Szofer - ślusarz

lat 27. trzeźwy i sumienny po
szukuje posady prywatnej miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 30 523

Nadmlynarz
poszukuje posady jako kierownik 
wykonuje wszelkie mniejsze re
paracje, na zadanie może złożyć 
kaucje hipoteczna- Zgłoszenia do Kurjera zdw 31 320

Fotograf
samodzielny obejmie posadę od 
1 sierpnia lub później. Oferty 
Kurjer zdw 31 347

Panienka
nawskroś uczciwa, pracowita, 
przyjmie jakąkolwiek prace, chęt
nie wyuczę się jako ekspedientka 
Oferty Kurjer zdw 31 052

Pokojowa
z dobrego domu szuka posady 
1. 8. Zgłoszenia Kurjer zdw 31

Propagandzistka
lat 28 poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 30 722

Osoba
lat 28 poszukuje posady jako go
sposia możliwie do samotnego pa 
na. Oferty Kurjer zdw 30 725

Panienka
z ukończonym kursem handlo
wym poszukuje posady biuralist
ki ewentl. kasjerki.. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 140

Szuka
posady jako bufetowy, kierownik, 
kelner. lub bufet na rachunek — 
kaucją 3.000 zi. Oferty Kurjer

zdw 28 161
Pokojowa

poszukuje posady w hotelu lub 
na majątku_ziemskim. Zgłoszę

Posługaczka
na po obiedzie poleca sie. Oferty 
wskaże Kurjer zdw 30 955

28 WOLNE MIEJSCAa
Retuszerkę

siłę pierwszorzędna przyjme za
raz. St. Markiewicz, 27 Grudnia 
nr. 7. zdw 31 236

Ucznia
do składu żelaza w Poznaniu po
szukuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 559

Służąca
skromna, uczciwa do malej cu
kierni i prac domowych zaraz po
trzebna. Kostecka, Stary Rynek 
55. zdw 31 244

Bona
inteligentna do 2% letniego chłop
czyka potrzebna zaraz. Poznań
ska Fabryka Kołder, Piekary 1. 

zdw 31 242
Szofer

na autobus potrzebny zaraz Adres 
Kurjer zdw 31 240_____________

Chłopcy _
do sprzedaży potrzebni. Zgłoszę- . 
nia z dokumentami Rybaki 22a, nagrodzeniem.

Poszukuję
ownych panienekkilka

prowinc. , , .
nych artykułów za Wysokiem

Bydołek, Poznań,

wymownych panienek na 
icji, do sprzedaży pokup-

Malarz
pomocnik potrzebny. 
Kurjer zdw 31252

Zgłoszenia

Kwiaciarka
może się zaraz zgłosić. Św. 
cin 1.

Ma r- 
zdw 31 239

Zawiadomienie.
Warszawska Spółka Myśliwska

Warszawa Poznań Lwów Wilno
Królewska 17 Gwarna 12 Plac Marjacki 4 Wileńska 10 
ukończyła budowę fabryki amunicji na Targówku (Warszawa —

Praga) i poleca p. p. Myśliwym
nowe śrutowe naboje firmowe 
żółte całkowicie wykonane w kraju.

Wyroby nasze wystawione w Pawilonie Łowieckim na Powszechnej * 
Wystawie Krajowej w Poznaniu, zostały odznaczone 3

najwyższą nagrodą — złotą tarczą."
Potrzebna

zaraz dziewczyna do wszystkiego, 
wiek 18—20. Zgłoszenia Firma 
Łuczak, Plac Wolności 10

zdw 31178

Maszyniarka
zaraz potrzebna. Schmidt. Chwa 
liszewo 15/16. zdw 31 192

Uczeń
i uczenica z dobrem wychowa
niem mogą się zgłosić. Zakład 
fryzjerski, Fr. Ratajczaka 40.

zdw 31 362
Apteka

w Poznaniu poszukuje polecone
go pomocnika lub wpracowaną 
siię pomocniczą męską. Zglosze- 
r.'a z referencjami, warunkami 
Kurjer zdw 31 360

Agentów
ruchliwych do sprzedaży poknp- 
nveh artyku'ów poszukuje się. 
Zgłoszenia B-cia Niteccy, Ślu
sarska 7. zdw 31 317

Biegle
ekspedientki z branży towarów 
krótkich mogą się zgłosić. Zgło
szenia do Kurjera Pozn. St. Ry
nek rw 5 954

Nauczycielka
domowa z zezwoleniem uczenia 
do lat 14. muzykalna potrzebna od 
1 9. 29 dla dwojga dzieci 13 i 8 
lat Pensja 75 zi mieś, i wolne 
utrzymanie. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 30 954

Nauczycielka
kochająca dzieci, skromna z do
brego domu, z pierwszorzędnemi 
poleceniami, mogąca udzielać po
czątków gry na fortepianie oraz 
francuskiego, która zajęłaby ale 
lekkiemi pracami domowemi, po
trzebna do dziewczynki 8 i chłon- 
czyka 5 letniego od 1. 8. rb Zgło
szenia z odpisami świadectw oraz 
podaniem wysokości pensji pod 
d w 1333 do Kurjera Pozn.

Panienki
do ekspedycji w drogerii i kolo- 
njalce, znającej także język nie
miecki poszukuje od 15 sierpnia 
uwzględniam znajomość pisania 
na maszynie i książkowości. — 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
żądanego wynagrodzenia przy 

L. Weich 
zdw 31 207

nia Kurjer Poznański zdw 30 818 wolnem utrzymaniu 
mann. Oborniki

Stenotypistka
polsko-niemiecka

z dłuższą praktyką poszukuje po
sady od 15. 8. z jednorazowem u- 
rzędowaniem. Oferty Kurjer 

zdw 30 806

Agentów
zdolnych do obierania fotografii 
poszukuję i plącę najwyższe ce
ny. „Sztuka Polska“. Gasioro-w- 
skich 11, II. ptr zdw 31171

Osoba
młoda (lub w średnim wieku) mi
ła, dobrego usposobienia, uczciwa, 
samotna, nie wstydząca sie pra
cować z dobrem gotowaniem, pra
niem do samodzielnego prowa
dzenia domu i średniej restaura
cyjnej kuchni (przy pomocy 
dziewczyny) potrzebna od 1 sierp
nia do wdowca z dwojgiem dzieci 
(dziewczynki 10—12 lat) na pro
wincję. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 085

Fryzjer
dzielny może się zaraz zgiosić. A- 
leje Marcinkowskiego 15.

zdw 31 200
Służąca

do wszystkiego z dobrem goto
waniem może sie zgłosić w czwar
tek od 5—6 plac Wolności 7, II. 
piętro. zdw 31 219

Kuśnierki
i krawcowe potrzebne zaraz.
Schultz,
śnierski.

Gwarna
B.

16, mistrz ku- 
zdw 31217

Stenotypistka 
polsko-niemiecka

poszukuje posady od 15. 8. rb. 
ewtl. kilka godz. przed południem 
Oferty Kurjer zdw 30 805

Kucharka gosposia
poszukiwana do dworu na wieś 
zaraz na zastępstwo. Zgłaszać 
się do Kurjera zdw 31164 z poda
niem odpisu świadectw.

Młodszy
pomocnik fryzjerski lub wolonta
riusz może się zgłosić. Ostrzycki 
ul. Przemysłowa 1. zdw 31079

Silny
chłopak oraz dziewczyna do sznu
rowadeł mogą się zgłosić. W. 
Muszyński, Wrocławska 7.

zdw 31268

Szofer-ślusarz
trzeźwy, sumienny z czerwonem 
dyplomem szuka posady zaraz lub 
pierwszego. Oferty Kurjer

zdw 30 768

Czeladnik
kowalski może się zaraz zgłosić. 
Krauze, Za Groblą 3-4.

rw 5 959

Panienki
energiczne, wesołe potrzebne do 
lotnej sprzedaży na terenach P. 
W K. Zgłoszenia F-ma .Opole“ 
Piekary 16 w godzinach rannych, 

zdw 31075

Panienka
do pakowania paczek potrzebna 
zaraz F. Staszewski, Poznań, 
27 Grudnia 5. porcelana, szkło, 

zdw 31 328

Prokurent
banku szuka posady w banku lub 
poważnem przedsiębiorstwie. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 30 754

2 szoferów
na dorożki Tatra i Citroen zaraz 
potrzebuję. Glaza. Grobla 7. 

rw 5 963

Poszukuję
kuchmistrza, któryby mógł,, objąć 
kuchnię restauracji na własny 
rachunek. Warunki według ugo
dy. Zgłoszenia Kurier

zdw 31129

Uczenica
może sie zgiosić panienka do 
przyjmowania bielizny Pralnia, 
Woźna 13, I. p. zdw 31 332

Początkującej
siły biurowej panienki poszukuje 
F-a Rurek. Strzałowa 6.

zdw 31 352

Oddamy
każdemu dobre ’ pewna ee 
stencje bez wszelkiego ryzyka — 
Zgłoszenia piśmienne przyjmuje 
za załączeniem znaczka Em Ka 
Werk Mysłowice G Ś1

Pw 6055-71 43«

Wdowiec
kupiec poszukuje inteligentnej pa
nienki w średnim wieku do wy
chowania trojga dzieci, w wieku 
4—8 lat i ewentl. zajęcie się go
spodarstwem domowem. Zgłosze
nia pism, z fotografia pod „Wicz“ 
w Agenturze gazet M. Kujawski, 
Śrem. nw 2 641

Bufetowy (a)
fachowiec z kaucją do większej 
restauracji, oraz kelner i uczeń 
kelnerski potrzebni od 1. 8. rb. 
Oferty do „Par“. 27. Grudnia 18. 
pod 58.421. Pw 3 760-58 421

Obuwniczego
czeladnika przyjmie zaraz. Pól- 
wiejska 16. zdw 30 956

Stenotypistka
pisżąca biegle na maszynie Orzeł 
potrzebna. Zgłoszenia przyjmuje 
od 4—6. St. Cichocki, Woźna 20. 

zdw 30 968
Służąca

dobrze polecona umiejąca goto
wać może się zgiosić Marszałka 
Focha 43 skta i. wieczorem u Łu
kaszewicza 13. II.. prawo.

zdw 31 070'71

Szofera
dobrego montera który gruntow
ne remonty przy samochodach 
samodzielnie przeprowadza, uczci
wego i punktualnego, mogę pole
cić z powodu sprzedaży samocho
du. Oferty Kurjer zdw 30 819

Blacharzy
SKiOEina Jo prac budowlanych poszukuję

dziewczyna, która zna się_ na za dobrym wynagrodzeniem, pi- 
mereżkaeh może się zgiosić. — śmienne zgłoszenie Łigeziński, 
Adres wskaże Kurjer zdw 31 325¡Brodnica (Pom) Zgłoszenia oso

biste Poznań. Kopernika 10. part.Kucharka
samodzielna uczciwa dobrze po
lecona potrzebna zaraz iub 1. 8. 
29. Zgłoszenia A. Haiaziński, — 
Pleszew. zdw 31 040

Służąca
do wszelkich prac domowych bez 
gotowania poszukuje zaraz Zgło
szenia: Pocztowa 26. III. nrr., 
prawo. zdw 31 351

lewo, pomiędzy 7—8.
zdw 30 829

Szofer
rok praktyki, poszukuje 
zaraz. Oferty Kurier

zdw 28 914
posady

Apteka
w Żninie poszuk .je zaraz spraw 
nej siły pomocniczej do pisania 
rachunków. dw 13v9

Uczeń
z wykształceniem szkoły po
wszechnej do skiadu kolonialnego, 
wyszynku, skiadu artykułów bu
dowlanych i opałowych może się 
zgiosić. Maksymilian Schleichert. 
Swarzędz. nw 2672/3

Służąca
do wszystkich prac domowych bez 
Strzelecka 8. restauracja,

zdw 31 349
Służąca

z gotowaniem od 1. 8. potrzebna. 
Chwaliszewo 1, skiad. zdw 31 262

Panna
poszukuje posługi najchętniej w 
restauracji, ewtl. prania. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 853

Niania
do 2% rocznego chiopca z dobre- 

świadectwami potrzebna
W oj tk ie wieżo wa. 
li. skład.

Poznań. Nowa 
dw 1330

Dziewczyna
młodsza do postu gi może się zgło 
sić. Wojciechowski Maie Gar- 
bary 3, I. zdw 31 13°

Mistrz młynarski
kawaler lat 32, absolwent szkoły 
młynarskiej, dzielny sumienny z 
praktyka młynarska w więk
szych i średnich młynach poszu
kuje posady kierowniczej lub sa
modzielnej. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 30 843

Pozłotników
poszukuję zaraz, Smogulecki. Dą
browskiego 53/55. zdw 31 066

Szofer-kowal
znający ślusarstwo z praktykę 
dobrem poleceniem wolnych 
chwilach zajaiby się strzelaniem 
dziczyzny, szuka posadę nrvwa 
nej od 1 sierpnia. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 834

Poszukuję
pierwszorzędnej kucharki w śred
nim wieku do Warszawy. Zgło
szenia Kopernika 3, I. piętro, 
wejście na prawo, godziny 3— 4 
po pot. zdw 31 060

Młodszej panienki
do biura piszącej na maszynie o- 
raz do pomocy przy ekspedycji 
poszukuje Datychmiast. K. Kę
dzierska, ul. Podgórna lOa.

zdw 31182

Fryzjerkę
dzielną w swym zawodzie oraz 
pomocnika fryzjerskiego na dobra 
stała posadę przyjmie natych
miast zakład fryzjerski Adama 
Jeskego, Łazarz. zdw 31 280

Panienka
inteligentna (freblanka) do 2 dzie 
ci na letnisko zaraz. Głowacka 
Poznań, Grobla 6, III.

zdw 31 279

Dziewczyna

Panienka
do uprzątania pokoi w zakładzie 
dentystycznym na cały dzień po
trzebna. Zgłoszenia od 9—12 i 
3—6. Krenc, dentysta, Górna 
Wilda 36. zdw 31057

Pomocnik fryzjerski
potrzebny od 1. 8. Pensja mie
sięczna 60 zi przy wolnem u- 
trzymaniu Z. Sikorski. Środa.

zdw 31152

Uczciwy
chłopiec do posyłek potrzebny za
raz. Zgłoszenia piśmienne do Ku
rjera zdw 31 288

uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady do 1—3 osób. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 30 891

Szofer - kowal
z praktyka ślusarska, znający 
obsługę maszyn parowych, z do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Greser Czesław. 
Sanniki, poczta Pobiedziska, po
wiat Środa. Pw 3679-55.295

Dziewczyna
uczciwa, sumienna do wszelkich 
prac domowych potrzebna. W-- 
magane dobre polecenia i referen
cje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 099

Czeladnik
kominiarski zaraz potrzebny. Po
znań, Łukaszewicza 35, Matu
szewski. zdw 31 204

Siły biurowej
młodszej żeńskiej z ładnym cha
rakterem pisma poszukujemy. 
Zgłoszenia do „Par“, Al. Marcin
kowskiego 11, pod 30,68.

Pw 3 783-30,68

Handlowiec
młodszy, energiczny, obeznany z 
pracami biurowemi. możi. z bran
ży drukarsko - papierniczej po
trzebny, Zgł. z własnoręcznie na
pisanym życiorysem „Atom“, 
Woźna 9. zdw 31 292

Gospodyni
samodzielna przyjmie posadę u 
samotnej osoby lub państwa 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. zdw 29 978

Zdolna
krawcowa potrzebna do Puszczy
kowa. Wiadomości Ratajczaka 
29, Stańczykowa. od godziny 
11—12. zdw 310!)i

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny Gór
na Wilda 38. rw 5050

Biuralistka
młodsza, biegła stenotypistka z 
dłuższą praktyką i iadnym cha
rakterem pisma, obeznana z pra
cami biurowemi, potrzebna zaraz 
lub od 1. 8. na samodz. stanowi
sko. „Atom", Drukarnia i skład 
papieru, Woźna 9. zdw 31291

Młody drogerzysta
władający językiem polskim i 
niemieckim, nadający się jako do
bry ekspedjent, mający dobre 
wiadomości fachowe, poszukuje 
posady od 1. lub 15. 8. 29. Zgło
szenia do Kurjera zdw 30 387

Poszukujemy
zaraz dobrze poleconych pań i pa
nów do sprzedaży losów Zgło
szenia Poznań. Aleje Marcinkow
skiego 19. III. pomiędzy godz 9 
a 11 przed południem zdw 31 094

Potrzebna
służąca młodsza, uczciwa 
klewska, Wierzbiecice 41 a

zdw 31190
Szyn-
front

Do
dwojga osób potrzebna jest słu
żąca kucharka z dobrą kuchnią i 
obeznana z pracą domową. Zgło
szenia do Kurjera zdw 31 221

Starszy
pan poszukuje przyzwoitej służą
cej, także do pomocy w interesie 
Skład naczyń kuchennych, Ada
ma Jeskego 2 (Łazarz).

zdw 31 192

Podręczniak
obuwniczy może się zgiosić zaraz 
Marszałka Focha 38. zdw 31191

Przedpłata Me7lnsV929lir-wiacznie tygodn, owego do-..... ...C...... znah?« w8efcm,d.l0Bit’?£ia Poznań?ka; i „Nowiny Sportowe“: w Po-do domu w Poznaniu zi 4 70 4 00 w »uncjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
kwartalnie zi 14 58 Dod oDaskn w pi?i„e“ p,rZoZAnPOCZ? poza doznaniem miesięcznie zi 4 86. Kwariainip zi 14 .as. ^oa °PasK3 w Polsce zi 9 00 pod opaska w innych kraiacn zi 1100 
W razie wypadków spowodowanych si ą wyższa przeszkód w zakładzie strajkfw i t p 
wydąwn me odpowiada zą dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa oomagama się medostarczonych numerów lub odszkodowania. >“«Ja prawa oomagama

Telefony do Redakcji i administracji; 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w
/

Biuralistka
młodsza, znająca prace biurowe 
i pisząca na maszynie, potrzebna 
zaraz lub od 1. 8. Zgł. z własno
ręcznie napisanym życiorysem 
„Atom“, Woźna 9. zdw 31 290

Smużąca
do wszystkiego może sie zgłosić. 
Stroma 27 parter, lewo.

zdw 31 303
Dziewczynka

do wszystkiego. Św. Marcin 
52-53, wysoki parter, lewo.

zdw 31 316

Pot w4 Pa^
oraz niemiłą woń 
usuwa puder i maść 
„Sudoral Chemcrgon"

Piegi - plamy - wyrzuty
usuwa krem i mydło

BENEGNINA
Puder Benegnina jako ko
nieczny dodatek nadaje cerze 
przepiękni wygląd i naturak 
ną świeżość. Cena kremu 2,-< 
ęł, mydła 1,50 zł, pudru 1,— zi. 
Magister Jan Stenzel, apte
karz, Apteka pod Łabędziem, 
Grudziądz, Rynek 20. Tel 142, 

z w 17 504
Dziewczyna

zdrowa, silna, do dzieci na wieś 
potrzebna zaraz lub od 1. 8. Zgło
szenia u p. Labogi. Stary Rynek 
45 winiarnia Goldenring wejście 
z sieni. rw 5 457

Służąca
potrzebna zaraz. Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70. zdw 31237-8

Kucharka
do wszystkiego, bardzo dobrem 
gotowaniem potrzebna od 1. 8.
Gniatczyńska, Słowackiego 8, I, 
6—7. zdw 30 763

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna od 1 sierpnia ul. 3 Mają 
7, skiad. zdw 30 788

Pielęgniarki
poszukuje się do 3 dzieci w wieku 
1—4 lat. Wymagane łagodne u- 
sposobienie. Zgłoszenia z poda
niem warunków ■ odpisem świa
dectw do Kurjera Pozn. dw 1315

Uczeń
z ukończona szkoła wydziałowa 
lub równorzędnem wykształce
niem może się zgiosić do „Dro
gerii Merkur“. M. Thiel. Mogil
no. dw 1 285

Chłopcy
do sprzedaży na P W K. na 
dobrych warunkach potrzebni. 
Zgłoszenia Głogowska 42, pokój 
12. od godz. 4 do 6 po polud.

zdw 30 168

Młody pomocnik
fryzjerski może się zaraz z poda
niem warunków zgiosić Sro
czyński Bronislaw fryzjer. Łob
żenica. powiat Wyrzysk.

zdw 30 815
Potrzebna

służąca do wszystkiego, przycho
dzić, ze świadectwami. Mickie
wicza 19. wiecz Ottowicza.

zdw 31 080/81
Stenotypistka

polsko - niemiecka, biegła w ste
nografii niemieckiej potrzebna za
raz. Zgłoszenia Gambrinus. Wiel
ka 16. 4—6 godz. zdw 31 323

Fryzjera damskiego
lab fryzjerkę przyjmie zaraz na 
dobrych warunkach „Garsonka’4 
Aleje Marcinkowskiego 20.

zdw 31 389
Posłngaczki

uczciwej i starszej osoby na 8—7 
godzin dziennie poszukuje. Ant- 
kowiakowa. Klasztorna 12.

zdw 31 331
Pomocnik

fryzjerski z ondulacją lub bez po
trzebny zaraz iub od 1 sierpnia. 
Zgłoszenia Hurtownia dla Fry
zjerów. Poznań, św. Marcin 29. 

zdw 31 005

W czwartek, dnia 25 lipca r. b.
Premjera

Złota Pantera
W roli pięknej pogromczyni serc męskich kusząca 
i zmysłowa Pantera Jacąnelina Loogan 

w kinach: Pw 3272-89.8i

CA SI NO KAPITOL
Aleje Marcinkowskiego 28

Seanse 5, 7 i 9.
Półwieiska 2

Seanse o 5,15, 715, 9,15

Humor zagraniczny

— Jak mogłeś odgadnąć, że to wszystko, to moje stroje 
do kąpieli morskich?

— Z rachunku — który jest nadwyraz... słony.
(Judge N. Jork) S. F.

ilrrłn <5 7 P n 1 n na 8troąie 6-łamcwej 25 gr. na stronie 4-łamowej 60 gr na stronie vma czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po-
' tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompi ko

wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: dó wydania wie 
czornego do godz. 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia. . powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. -- p. K. O. Poznań nr. 200 149.
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